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Ö N S Ö Z 
 
 Devlet Planlama Teşkilatı’nın Kuruluş ve Görevleri Hakkında 540 
Sayılı Kanun Hükmünde Kararname, “İktisadi ve sosyal sektörlerde 
uzmanlık alanları ile ilgili konularda bilgi toplamak, araştırma yapmak, 
tedbirler geliştirmek ve önerilerde bulunmak amacıyla Devlet Planlama 
Teşkilatı’na, Kalkınma Planı çalışmalarında yardımcı olmak, Plan 
hazırlıklarına daha geniş kesimlerin katkısını sağlamak ve ülkemizin 
bütün imkan ve kaynaklarını değerlendirmek” üzere sürekli ve geçici 
Özel İhtisas Komisyonlarının kurulacağı hükmünü getirmektedir. 
 
 Başbakanlığın 14 Ağustos 1999 tarih ve 1999/7 sayılı Genelgesi 
uyarınca kurulan Özel İhtisas Komisyonlarının hazırladığı raporlar, 8. 
Beş Yıllık Kalkınma Planı hazırlık çalışmalarına ışık tutacak ve 
toplumun çeşitli kesimlerinin görüşlerini Plan’a yansıtacaktır. Özel 
İhtisas Komisyonları çalışmalarını, 1999/7 sayılı Başbakanlık Genelgesi, 
29.9.1961 tarih ve 5/1722 sayılı Bakanlar Kurulu Kararı ile yürürlüğe 
konulmuş olan tüzük ve Müsteşarlığımızca belirlenen Sekizinci Beş 
Yıllık Kalkınma Planı Özel İhtisas Komisyonu Raporu genel çerçeveleri 
dikkate alınarak tamamlamışlardır. 
 
 Sekizinci Beş Yıllık Kalkınma Planı ile istikrar içinde büyümenin 
sağlanması, sanayileşmenin başarılması, uluslararası ticaretteki payımızın 
yükseltilmesi, piyasa ekonomisinin geliştirilmesi, ekonomide toplam 
verimliliğin arttırılması, sanayi ve hizmetler ağırlıklı bir istihdam 
yapısına ulaşılması, işsizliğin azaltılması, sağlık hizmetlerinde kalitenin 
yükseltilmesi, sosyal güvenliğin yaygınlaştırılması, sonuç olarak refah 
düzeyinin yükseltilmesi ve yaygınlaştırılması hedeflenmekte, ülkemizin 
hedefleri ile uyumlu olarak yeni bin yılda Avrupa Topluluğu ve dünya ile 
bütünleşme amaçlanmaktadır. 
 
 8. Beş Yıllık Kalkınma Planı çalışmalarına toplumun tüm 
kesimlerinin katkısı, her sektörde toplam 98 Özel İhtisas Komisyonu  
kurularak sağlanmaya çalışılmıştır. Planların demokratik katılımcı 
niteliğini güçlendiren Özel İhtisas Komisyonları çalışmalarının dünya ile 
bütünleşen bir Türkiye hedefini gerçekleştireceğine olan inancımızla, 
konularında ülkemizin en yetişkin kişileri olan Komisyon Başkan ve 
Üyelerine, çalışmalara yaptıkları katkıları nedeniyle teşekkür eder, 
Sekizinci Beş Yıllık Kalkınma Planı’nın ülkemize hayırlı olmasını 
dilerim.



Sekizinci Beş Yılık Kalkınma Planı                    Taş ve Toprağa Dayalı Ürünler Sanayii ÖİK Raporu (Çimento ve Hazır Beton) 

http://ekutup.dpt.gov.tr/imalatsa/tastopra/oik525.pdf 

VIII. BEŞ YILLIK KALKINMA PLANI 
TAŞ VE TOPRAĞA DAYALI SANAYİLER ÖZEL İHTİSAS 

KOMİSYONU 
ÇİMENTO VE HAZIR BETON SANAYİ ALT KOMİSYONU 

 
GÖREVİ  ADI SOYADI   MENSUP OLDUĞU KURULUŞ 
 
BAŞKAN  YAVUZ BAYAR  T.ÇİMENTO MÜSTAHSİLLERİ BİRLİĞİ 
 
BAŞKAN YARD. KADİR BÜYÜKKARA YİBİTAŞ LAFARGE ORTA AN. ÇİM. 
 
KOORDİNATÖR F. SAVAŞ BAYAZIT  DEVLET PLANLAMA TEŞKİLATI 
 
ÜYE.   AHMET PEKİN  SABANCI HOLDİNG 
 
ÜYE    CANOL KANDEMİR OYAK ÇİMENTO GRUBU 
 
ÜYE   CAN TAZE   SET GRUP HOLDİNG 
 
ÜYE   MEHMET KOZİKOĞLU  SET BETON 
 
ÜYE   MEHMET TUNAMAN AKÇANSA A.Ş. 
 
ÜYE   SAİM KESKİN  YLOAÇ HAZIR BETON 
 
ÜYE    MEHMET GÖÇMEN  LAFARGE EKMEL BETON 
 
ÜYE   BORA OMURTAY  ELEKTRİK İDARESİ ETÜD İŞLERİ GN. 
MD. 
 
ÜYE    DAVUT ULUS  KONYA ÇİMENTO 
 
ÜYE   AHMET GÖZEN  KONYA ÇİMENTO 
 
ÜYE   ÖZER DOĞANSOYSAL BURÇELİK 
 
UYE   HAKAN GÜRDAL  AKÇANSA A.Ş. 
 
ÜYE   ERHAN KARAKAYA MADEN İŞLERİ GN. MÜDÜRLÜĞÜ 
 
ÜYE   YAKUP İNCESU  OAİB GENEL SEKRETERLİĞİ 
 
ÜYE   ÇAĞLAN BECAN  T.ÇİMENTO MÜSTAHSİLLERİ  BİRLİĞİ 
 
RAPORTÖR  FERRUH KARAKULE T. HAZIR BETON BİRLİĞİ 
 
RAPORTÖR  SABİT USLU   T.ÇİMENTO MÜSTAHSİLLERİ BİRLİĞİ 
 



Sekizinci Beş Yılık Kalkınma Planı                    Taş ve Toprağa Dayalı Ürünler Sanayii ÖİK Raporu (Çimento ve Hazır Beton) 

http://ekutup.dpt.gov.tr/imalatsa/tastopra/oik525.pdf 

İÇİNDEKİLER 
 

KONULAR:                       SAYFA 
 

YÖNETİCİ ÖZETİ 1 

ÇİMENTO SEKTÖRÜ 5 
1. SEKTÖRÜN TANIMI VE SINIRLANDIRILMASI 6 
   1.1. Tanımı ve Sınırlandırılması 6 
   1.2. Çimento Sektörünün Tanımı ve Sınırlandırılması 6 
2. MEVCUT DURUM 9 
   2.1. Dünyaya Genel Bakış 9 
   2.2. Büyük Tüketiciler 9 
   2.3. Türkiye’de 12 
   2.4. Sektördeki Kuruluşlar 13 
   2.4.2. Mülkiyet Yapısı 20 
   2.4.3. Tesis Büyüklükleri 21 
   2.4.4. Üretim Kapasiteleri  21 
   2.5. Mevcut Kapasite ve Kullanım Artışları 21 
   2.6. Üretim 27 
   2.6.1. Üretim Teknolojisi 27 
   2.6.1.1. Üretim Yöntemleri 27 
   2.6.1.2. Çimento Teknolojisinde Gelişmeler 30 
   2.6.1.3. Türk Çimento Sektörünün Teknolojik Seviyesi 36 
   2.6.2. Ürün Standartları 37 
   2.6.3. Üretim Miktarları ve Değeri 38 
   2.6.4. 1995-1999 Yıllları Çimento Kişibaşı Tüketim Durumu 39 
   2.6.5. 1999 Yılı İç Satışların Bölgelere Göre Dağılımı 40 
   2.6.6.Çimento İç Satışlarının Yıllara ve Cinslere Göre Dağılımı 40 
   2.6.6.1. Çimento İç Satışlarının Yıllara ve Ambalaj Durumuna Göre Dağılımı 41 
   2.6.7. 1999 Yılı Sektördeki Bölgesel İstihdam Durumu 41 
   2.6.8. 1999 Yılında Türk Çimento Sektörü 41 
   2.7. Birim Üretim Girdileri 43 
   2.7.1. Çimento Üretim Miktarı(1995-1999) 44 
   2.7.2. Yıllık Üretim Artışları 44 
   2.7.3. Üretim Değeri 44 
   2.7.4. Maliyetler 45 
   2.8. Dış Ticaret Durumu 49 
   2.8.1. Çimento İthalatı (Miktar ve Değer Olarak) 49 
   2.8.2. Klinker(Yarı Ürün) İthalatı 50 
   2.8.2.1. Miktar Olarak 50 
   2.8.2.2. Değer Olarak 50 
   2.8.2.3. AB,BDT ve Önemli Diğer Ülkelerden Çimento Sektörü Klinker İthalatı (Miktar) 51 
   2.8.2.4. AB,BDT ve Önemli Diğer Ülkelerden Çimento Sektörü Klinker İthalatı (Değer) 51 
   2.8.3. Hammadde İthalatı 51 
   2.8.4. İhracat 52 
   2.8.5. Çimento ve Klinker İhracatında Tanınan Teşvikler 53 
   2.8.6. Stok Durumu 53 
   2.8.7. Yurtiçi Tüketim 53 
   2.8.8. Fiyatlar 53 
   2.8.9. Sektörün Rekabet Gücü 55 
   2.8.10. Diğer Sektörler ve Yan Sanayi ile İlişkiler 57 
   2.8.10.1. Yakıt 58 
   2.8.10.2. Elektrik 58 
   2.8.10.3. Kraft Kağıdı 58 
   2.8.10.4. Öğütme Malzemesi ve Refrakter 59 

 



Sekizinci Beş Yılık Kalkınma Planı                    Taş ve Toprağa Dayalı Ürünler Sanayii ÖİK Raporu (Çimento ve Hazır Beton) 

http://ekutup.dpt.gov.tr/imalatsa/tastopra/oik525.pdf 

 
   2.8.10.5. Hazır Beton ve Prefabrik Sektörü 59 
   2.8.10.6. Çevre ile İlişkiler 59 
   2.8.11. Mevcut Durumun Değerlendirilmesi 63 
   2.8.12. Sektörün Sorunları 64 
   2.9. Ulaşılmak İstenen Amaçlar 66 
   2.9.1. VIII. Beş Yıllık Kalkınma Planı Döneminde(2001-2005) 66 
   2.9.2. Üretim ve Talep Projeksiyonu 66 
   2.9.2.1. Yurtiçi Talep Projeksiyonu 67 
   2.9.2.2. Üretim Projeksiyonu 67 
   2.9.3. İthalat Projeksiyonu 68 
   2.9.3.1. Çimento İthalatı 68 
   2.9.3.2. Hammadde İthalatı 68 
   2.10. Planlanan Yatırımlar 69 
   2.10.1.1995-1999 Yılları Arasında Teşvik Belgesi Almış Yatırımlar 69 
   2.10.2. 1999 Yılı Teşvik İçin Müracaat Edilen Yatırımlar 85 

 
HAZIR BETON SEKTÖRÜ 88 

1. Giriş 89 

   1.1. Hazır Beton 89 

   1.2. Tarihçe 89 

   1.3. Türkiye’de Hazır Beton 89 

   1.4. Avrupa Hazır Beton Birliği – ERMCO 90 

   1.5. Avrupa Hazır Beton Birliği’ne (ERMCO) Üye Ülkeler 90 

2. Mevcut Durum ve Sorunlar 92 

   2.1. Mevcut Durum: Dünya’da ve Türkiye’de Hazır Beton Sektörü 92 

   2.1.1. Sektördeki Kuruluşlar: Mevcut kapasiteleri ve Kapasite Kullanım Oranları 93 

   2.1.2. Hazır Beton Sektörü Türkiye Verileri 96 

   2.1.3. Üretim 99 

   2.1.4. THBB Kalite Güvence Sistemi 104 

   2.2. Üretim Miktarı ve Değeri 105 

   2.2.1. Dış Ticaret: Ürün İthalatı ve İhracatı 109 

   2.2.2. Fiyatlar 110 

   2.2.3. İstihdam 110 

   2.2.4. Diğer Sektörler ve Yan Sanayi Kollarıyla İlişkiler 111 

   2.2.5. Mevcut Durumun Değerlendirmesi 112 

   2.3. Sektörün Sorunları 113 

3. VIII. Beş Yıllık Kalkınma Planı Döneminde (2001-2005) Ulaşılması Öngörülen Hedefler 115 

   3.1. Talep ve Üretim Projeksiyonu 115 

   3.2. Teknolojik Gelişmeler 116 

   3.3. Çevreye Yönelik Politikalar 116 

   3.4. Diğer sektörler ve Yan Sanayi ile İlişkiler 117 

EK: Hazır Beton Sektöründe Faaliyet Gösteren Kuruluşlar 118 

 
 



Sekizinci Beş Yılık Kalkınma Planı                                     Taş ve Toprağa Dayalı Ürünler Sanayii ÖİK Raporu (Çimento ve Hazır Beton) 

http://ekutup.dpt.gov.tr/imalatsa/tastopra/oik525.pdf 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

YÖNETİCİ ÖZETİYÖNETİCİ ÖZETİYÖNETİCİ ÖZETİYÖNETİCİ ÖZETİ    
    



Sekizinci Beş Yılık Kalkınma Planı                                       Taş ve Toprağa Dayalı Ürünler Sanayii ÖİK Raporu (Çimento ve Hazır Beton) 

http://ekutup.dpt.gov.tr/imalatsa/tastopra/oik525.pdf 2 

1. Ülkemizde halen 39 adedi entegre tesis., 17 adedi öğütme - paketleme  tesisi olmak üzere 

56 tesis çimento üretmektedir. 

 

Fabrikalar yurt sathına uygun bir dağılım göstermektedir. 

 

Tesislerin tamamı özel sektöre aittir. Sektörde ayrıca yabancı sermaye de 

bulunmaktadır. 

 

2. Türk çimento sanayi ülkenin güçlü sanayilerindendir. Teknoloji ve donanımı 

moderndir. İşletmeleri modern tatbikata uygundur. Makine, teçhizatın ve yedek 

parçaların yurt içinde üretilme imkanı vardır. Aynı imkan yardımcı madde ve 

işletme malzemesi için de söz konusudur. Yalnızca düşük kalorili yerli kömürleri 

çimento fırınında kullanılabilir hale  getirmek için bir miktar yüksek kalorili kömür 

veya petrol koku ithaline ihtiyaç bulunmaktadır. 

 

3. Çimento üretimi cari Türk Standardlarına uygun olarak yürütülmektedir. AB’de 

müşterek çimento normuna geçişe paralel olarak Türk Standardlar Enstitüsü de 

çimento standardlarında paralel değişikliklere gitmektedir. 

 

4. Halihazırdaki 32.133.000 tonluk klinker kapasitesi ile yurt içi ihtiyacı rahatlıkla 

karşılamakta ve önemli miktarda da ihracat gerçekleştirmektedir. 1998 yılındaki 

37.488.051 tonluk çimento üretimi ile Avrupanın en büyük üreticisidir. Dünya 

sıralamasında ise 8. durumdadır.  

 

Çimento sanayininin mevcut klinker üretim ve çimento öğütme kapasitesi, 

modernizasyon ve dar boğaz giderme yatırımlarının getireceği ilave kapasite 

artışları ile Türkiye’nin bugünki ve gelecekteki yurtiçi çimento talebini rahatlıkla 

karşılayacak durumdadır. Bu açıdan sektöre yeni çimento fabrikası ve yeni 

öğütme paketleme tesisleri için teşvik verilmemesinin uygun olacağı 

görülmektedir.  

 

5. Sektör yılda ortalama 4 milyon ton civarında çimento  ve klinker ihraç etmektedir 

ve gelecekte de bu pozisyonunu koruyacak görünmektedir. Bu, sektörün yurt dışı 

pazarlarda rekabet gücü hakkında bir fikir vermektedir. Sektör dış  rakipleri 
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karşısında yapısal bir  dezavantaj taşımamaktadır. Ancak özellikle enerji girdilerini 

rakiplerinin fiyatları ile  maledebilmeleri rekabet gücünün devamı açısından şarttır. 

 

6. Sektör üretim kalitesi ve çevre duyarlığı açısından aktiftir. Ürün kalitesi, mevcut 

kontrollere ilaveten Çimento Müstahsilleri Birliğince de ayrıca denetlenmektedir. 

Çevre konusunda ise Avrupa normlarına uygunluk hedeflenmektedir.  

 

7. Pazarlamada ambalajlı çimento hala ağırlığını korumakla beraber dökme çimento 

kullanımı istikrarlı biçimde artmaktadır. Bunda hazır beton sektörünün hızlı 

gelişmesinin de payı büyüktür.  Özellikle Batıda ve büyük şehirlerde hazır beton 

önemli pazar payına erişmiştir. Son depremler hazır betonun önemini daha da 

belirginleştirmiştir. Önümüzdeki yıllarda kullanımın daha da süratli artması 

beklenmelidir.  

 

8. Sektörün problemleri vardır. Bunların başında ülkemizde enerji fiyatlarının 

yüksekliği gelmektedir. Türkiye Avrupada elektriği en pahalı kullanan üçüncü 

ülkedir. 

 

Yüksek kalorili kömür ve petrol koku ithalatında tahsis sistemi dolayısı ile sıkıntılar 

vardır. Bu durum dış piyasalarda yakıt fiyatlarında oluşan dalgalanmalardan 

yararlanma seyyaliyetinin gösterilememesi sonucunu doğurmaktadır. 

 

İhraç limanları sayıca ve donanımca yetersizdir.  Yükleme tarifeleri de nisbi olarak 

yüksektir. 

 

Çimento hammaddelerinin Taş Ocakları Nizamnamesine tabi olması uzun süreli 

hammadde temini konusunda sıkıntı yaratmaktadır. 

 

Patlayıcı maddeler Tüzüğü çimento fabrikalarının patlayıcı  depolarının imalatçı 

firmalar için öngörülen şartları sağlamasını şart koşmaktadır. bu da çimento 

fabrikalarının yerine getirmesi çok güç formalite ve  işlemler ihtiva etmektedir. 

 

Ülkemiz doğal çimento katkı maddeleri açısından çok şanslı olmasına rağmen 

kamu oyunu katkı maddeleri aleyhine yönlendirmeye çalışan değişik etkiler 
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basında ve  kamuda yankı bulabilmektedir.  Üniversitelerin ve kamu kurumlarının 

bu konuda net bir tavır içinde olmaları gerekmektedir. 

 

Üretilen çimentonun inşaat sektöründe azami verimle kullanılması hazır beton 

biçiminde üretime girmesi ile mümkündür. 

 

Düşük kaliteli betona yol açan elle hazırlama veya  inşaat mahallinde betonyerle 

hazırlama yasaklanmalıdır. 
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I. Sektörün Tanımı ve Sınırlandırılması 
 

1.1. Tanımı ve Sınırlandırılması 
 
Çimento Uluslararası Standart Sanayi Tasnifinde (ISIC) 369 ana grup ve 3692 kod 

numarası, Uluslararası Standard Anlaşma Tasnifinde (SITC) 661.2 kod numarası ile 

sanayide kullanılan esas kimyasal maddeler grubunda yer almaktadır. 1 

 

Çimento başlıca silisyum, kalsiyum, aluminyum ve demir oksitlerini ihtiva eden 

hammaddelerin karıştırılarak sinterleşme sıcaklığına kadar pişirilmesi ile elde edilen klinkerin 

(bir veya daha fazla cins katkı maddesi ilavesiyle) öğütülmesi suretiyle elde edilen hidrolik 

bağlayıcıları tarif etmektedir.2  

 

Ülkemizdeki TSE normlarına göre tarifimiz kapsamına giren çimento cinsleri Tablo 1: Türk 

Standardlarındaki Çimento Tipleri’nde verilmiştir. 

 

(ISIC) de 369 grup numarası ve (sıtc) de 661.2 kod numarası ile yeralan çimentoların GTIP 

numaraları Tablo 2’de verilmiştir.3 

 

1.2. Çimento Sektörünün Tanımı ve Sınırlandırılması 
 
Çimento Sanayii kalkınma planlarımızda imalat sanayii kesiminde genellikle ara malı üreten 

sanayiler bölümünde mütalaa edilmektedir. 

 
 

                                                 
1 United Nations, “Classifiation of Commodities by Industrial Origin”, New York, 1991 
2 Lea, M.F., “The Chemistry of Cement and Concrete”, Edward Arnold Lt. Glaskow, 1970, Sayfa: 1 
3 Devlet İstatistik Enstitüsü, İstatistik Pozisyonlarına Bölünmüş Gümrük Tarife Cetveli, Yayın No: 589. 
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Tablo 1. Türk Standardlarındaki Çimento Tipleri 
 

Çimento     Ana Bileşen                                                                                        Minör 
Tipleri TS No: Adı İşareti Klinker 

 
K 

Y.Fırın 
Curufu 

S   

Silika 
Füme 

D 

Doğal 
Puzolan 

P 

Yapay 
Puzolan 

Q 

Silissi  
U. Kül 

V 

Kalkersi 
U. Kül 

W 

Pişmiş 
Şist 
T 

Kalker  
OK≤0,20 

L 

Kalker 
OK≤0,50 

LL 

İlave 
Bileşen 

CEM I TS 19 Portland Çimento PÇ  100 - - - - - - - - - - 
 TS 

12139 
Portland-Curuflu PCÇ  /A 80 - 94 6 - 20 - - - - - - - - 0 - 5 

  Çimento PCÇ /B 65 - 79 21 - 35 - - - - - - - - 0 - 5 
 TS 

12141 
Portland - Silika 
Füme Çimento 

PSFÇ 90 - 94 - 6 - 10 - - - - - - - 0 - 5 

CEM II TS 
10156 

Katkılı Çimento KÇ 32,5 ≥81 - ← --------------------- ≤19----------------------- → - - - - - 

 TS 26 Traslı Çimento TÇ 32,5  - - 20 - 40 - - - - - - - 
 TS 640 Uçucu Küllü Çim. UKÇ 32,5  - - - - 10 - 30 - - - -  
 TS 

12140 
Portland-Kalkerli PLÇ /A 80 - 94 - - - - - - - 6 - 20 6 - 20 0 - 5 

  Çimento PLÇ /B 65 - 79 - - - - - - - 21 - 35 21 - 35 0 - 5 
 TS 

12143 
Portland-Kompoze PKÇ /A 80 - 94        ← -------------------------------------- 6 - 20 --------------------------------------------- → 0 - 5 

  Çimento PKÇ /B 65 - 79        ← ------------------------------------- 21 - 35 --------------------------------------------- → 0 - 5 
CEM III TS 20 Curuflu Çimento CÇ 20 - 80 20 - 80 - - - - - - - - - 
CEM IV TS 

12144 
Puzolanik  PZÇ /A 65 - 89 - ← ------------------- 11 - 35 ----------- → | - - - 0 - 5 

  Çimento PZÇ /B 45 - 64 - ← ------------------- 36 - 55 ----------- → | - - - 0 - 5 
CEM V TS 

12142 
Kompoze KZÇ /A 40 - 64 18 - 30 -  ← ------- 18 - 30 --------- → - - - - 0 - 5 

  Çimento KZÇ /B 20 - 39 31 - 50 - ← ------- 31 - 50 -------- → - - - - 0 - 5 
 TS 21 Beyaz Çimento BPÇ 100 - - - - - - - - - - 
 TS 3646 Erken Dayanımı 

Yüksek Çimento 
EYÇ 100 - - - - - - - - - - 

 TS 
10157 

Sülfatlara 
Dayanıklı 
Çimento 

SDÇ 100 - - - - - - - - - - 

 TS 809 Süper Sülfatlı 
Çimento 

SSÇ ≤ 35 - - - - - - - - - - 

 TS 22 Harç Çimentosu HÇ ≥ 40           
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Tablo 2. GTIP Numaraları 
 

 

2523.30 Şaplı çimentolar 

2523.30.11 Ambalajlanmış olanlar 

2523.30.19 Diğerleri 

2523.90 Su altında sertleşen diger çimentolar 

A. Yüksek Fırın Çimentosu 

2523.90.11 Ambalajlanmış olanlar 

2523.90.19 Diğerleri 

B. Puzzolan Çimentosu 

2523.9021 Ambalajlanmış olanlar 

2523.90.29 Diğerleri 

C. Diğerleri 

2523.9031 Ambalajlanmış olanlar 

2523.9039 Diğerleri 

2523.10.00 Klinker 

- Portland Çimentosu 

2523.21 Beyaz çimento (suni olarak renklendirilmiş olsun olmasın) 

2523.21.11 Ambalajlanmış olanlar 

2523.21.19 Diğerleri 

2523.29 Diğerleri 

2523.29.11 Ambalajlanmış olanlar 

2523.29.19 Diğerleri 
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II.  Mevcut Durum  

2.1. Dünyaya Genel Bakış 
 
1990’da  dünyadaki çimento tüketimi 1 milyar ton sınırına gelmiştir. Bundan sonra, 

genel büyüme %4 oranında sabit kalmıştır, düşmeye başlamadan önce de 1997’de 

%3 oranındaydı. Asya krizi büyüme trendini kırarak tüketim üzerinde oldukça büyük 

bir etki bırakmıştır 1998 yılında  -%2’lik bir oran kaydedilmiştir. Geçen sene yapılan 

hesaplamalarda çimento tüketiminin 1468 Mt’a düştüğü yani 1997’ye göre 26 Mt 

azaldığı hesaplanmış olmasına rağmen durum endişe verici değildir. 

 
1998’in sonlarında, 1600’ün üzerinde üretim ve klinker öğütme tesisinin toplam 

çimento kapasitesi 1550 Mt civarındadır. Bu rakamların içinde Çin’in, 150 çimento 

grubu, 8200 farklı büyüklükte fabrikası ve 550 Mt farklı kalite ve standarttaki 

çimentosu bulunmaktadır. 

 

1999 yılında dünya çimento sektörü bir önceki yılda yaşanan Asya krizinin etkilerini 

üzerinden atmaya çalıştı. Dünya 1990 yılında çimento tüketiminde 1 milyar ton 

sınırına dayanmışken, 1996’da 1.447Mt’a ve 1997’de ise 1494Mt’a çıkmıştı. Ancak 

1998 yılında Asya krizinin etkisiyle tüketimde %2’lik bir düşüş yaşıyan çimento 

sektörünün 1999 yılında 1484Mt tüketime ulaşması beklenmektedir.Geçtiğimiz 

yıllardaki büyük çimento tüketicilerinde yer alan ülkeler değişmemiştir. 

 

 

2.2.  Büyük Tüketiciler 
 
1998 yılında 495Mt çimento tüketimi ile birinci sırada yer alan Çin’in yeri 

değişmemiştir. Çin’in 1999 çimento tüketimi  %2’lik bir düşüşle 485Mt’a gerilemiştir 

ancak dünya çimento tüketiminin yaklaşık 1/3’ü bu ülkede gerçekleşmektedir. 1999 

yılında Çin’de üretim 510Mt olmuş ve 1998 yılına göre %2’lik bir artış 

göstermiştir.0.8Mt çimento ihracına karşılık 0.2Mt çimento ithalatı gerçekleşmiştir. 

Çin hükümetinin yapacağı reformların çimento sektöründe de etkili olması 

beklenmektedir. 

 

Japonya ikinci sıradaki yerini korumuştur. 1998 yılında 76Mt olan çimento tüketimi, 

1999 yılında da aynı kalmıştır. Kişi başına çimento tüketimi 603kg’dır.  
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Amerika Birleşik Devletlerinde artan çimento ihtiyacı kendisini rakamlarda rahatlıkla 

göstermektedir. Ülke 102.26Mt’luk çimento tüketimiyle 1998 yılına göre tüketimini 

yaklaşık olarak %6 oranında artırmıştır ve zaten çimento tüketimi son dört yıldır buna 

yakın oranlarda artmaktadır. Çimento üretimi 84.58Mt’dur ve bundan dolayıda önemli 

bir ithalatçı durumundadır ve 21.22Mt çimento ithal etmiştir. İhracatı ise 0.75MT’dur. 

Yerel üreticiler üretim hatlarını büyütmeye devam etmektedirler. 

 

Hindistan çimento tüketimine göre dünyada dördüncü sırada yer almaktadır. Ülkede 

hala fazla üretim kapasitesi vardır.1998 yılında 75.66Mt olan çimento tüketimi 

yaklaşık olarak %6’lık bir artışla 1999 yılında 80.6Mt’a ulaşmıştır. 84Mt çimento 

üretilen ülkede kişi başına 79kg çimento düşmektedir . İthalat yapmıyan ülke 1998 

yılına göre yaklaşık olarak 0.8Mt’luk bir düşüşle 3.4Mt ihracat gerçekleştirmiştir. 

 

Güney Kore ekonomisi Asya krizinin etkilerinden kurtulmaya çalışmaktadır. Pek çok 

çimento fabrikası uzun vadeli programlarla kendine gelmeye çalışmaktadır. Uzun 

vadeli programların ekonomide etkisi yavaş yavaş görülmeye başlamıştır. 1998 

yılında bir önceki yıla göre yaklaşık olarak %40 küçülerek 44.5Mt’a inen çimento 

tüketimi 1999 yılında %9’luk bir büyüme ile 48.5Mt’a çıkmıştır. Kişi başına 1391kg 

çimento tüketimi olan Güney Kore’de 52Mt’luk bir üretim ve 2.5Mt’luk bir ihracat 

gerçekleşmiştir. 

 

Brezilya çimento sektörü son birkaç yıldır çok iyi günler geçirmektedir.Asya krizinin 

ekonomi üzerindeki olumsuz etkilerine rağmen 1999 yılı genede iyi geçmiştir. 

Çimento tüketimi ufak bir düşüşle 38.51Mt’a inmiştir ve 38.3Mt’luk bir üretim 

gerçekleşmiştir. 

 

Batı Avrupa’daki en büyük çimento sektörlerinden birine sahip olmasına rağmen 

İtalya’da hala bazı konular belirsizliğini korumakta ve elle tutulur bir gelişme 

görülmemektedir.1999 yılında 35Mt tüketim gerçekleşen ülkede 35.9Mt çimento 

üretilmiştir. İtalya 2.4Mt çimento ihraç etmiş ama buna karşılıkda 1.5Mt ithalat 

gerçekleştirmiştir.  

 

Almanya dünya sıralamasında, ülkemizde yaşanan deprem felaket sebebiyle düşen 

tüketimden dolayı bir sıra yükselmiş ve sekizinci sıraya yerleşmiştir. Kişi başına 

419kg çimento tüketilen ülkede geçen seneye göre %2.2’lik bir GDP büyümesi 

olmuştur. 1998 yılına göre 0.2Mt artan tüketim 33Mt’a çıkmış ve ülkede 31.65Mt
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çimento üretilmiştir. Almanya 1999 yılında 4.5Mt’luk bir çimento ithalatı 

gerçekleştirmiş ve buna karşılıkta 3.15Mt çimento dış satışı yapmıştır. 

 

Türkiye’de yaşanan deprem felaketlerinin etkisi her alanda olduğu gibi çimento 

sektöründe de görülmüştür, bunu  en rahat %10’luk bir düşüş yaşayarak 490kg’a 

düşen kişi başına tüketilen çimentoda görmekteyiz. İç tüketimimizde 31.5Mt’a 

düşmüştür. Tek artış yaşayan bölüm ise %3 ile ihracatımızdır.  

 

İspanya’da ekonomi ve inşaat endüstrisinin oldukça iyi seviyelerde seyretmesinden 

dolayı çimento satış ve karları yükselmektedir. Kişi başına 681kg çimento üretilen 

ülkede 1999 yılında çimento tüketimi 0.8Mt artarak 30.7Mt’a ulaşmıştır. İspanya’daki 

çimento üretimi 32.1Mt, ihracat 4.0Mt ve ithalat ise 3.0Mt olarak gerçekleşmiştir. 

 

Meksika’da son birkaç yıldır çimento sektörü yatay bir seyir izlemektedir ve 1999 

yılında yaklaşık olarak 0.1Mt artan tüketim 25.67Mt’a çıkmıştır.İhracat ise %50’den 

fazla bir düşüş yaşamıştır ve 1998 yılında 2.24Mt’dan 1999 yılında 1.09Mt’a inmiştir. 

 

Rusya’da hala lider sorunu ve politik kararsızlık vardır. Ülkede ekonominin şu an en 

alt seviyede olduğu ve artık gelişime geçeceğine dair kuvvetli bir inanç 

vardır.176kg’lık kişi başına tüketim olan ülkede 25.2Mt çimento tüketilmiş ve 26Mt 

üretim gerçekleşmiştir. 

 

Tayvan ekonomisi hala bölgedeki krizin etkisinden kurtulamamıştır. Tüketim ise 

yatay bir seyir izlemektedir. 1999 yılında 22Mt çimento tüketimi gerçekleşmiş ve 

20Mt’da üretim gerçekleşmiştir. Arada doğan farkda 3.6Mt ithalatla karşılanmıştır. 

Tayvan’da 1004kg  kişi başına tüketim vardır. 

 

1997’de ekonomik krizden sonra çok bir çöküş içine giren Tayland çimento 

sektörünün iç tüketimi  2 yılda yaklaşık %50 küçülmüş ve 18.8Mt’a gerilemiştir. 

Üretim ise 29.5Mt olarak gerçekleşmiştir. Tayland 1999 yılında 10.7Mt ihracat 

yapmıştır. 

 

İslam devriminden 20 yıl sonra İran tekrar dünyaya açılmaya çalışıyor ve bundan 

dolayıda hızla artan yatırımlara yöneliyor. İran çimento sektörüde 2000 yılında 

kapasitesini 30Mt’a çıkarmayı hedefliyor. Son 3 yıldır stabil bir seyir izleyen iç 

tüketimi 18.5Mt’dur ve kişi başına 175kg çimento tüketilmektedir. 1999 yılında İran’da 

19.5Mt çimento üretilmiştir. 
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Tablo 3 Büyük Çimento Üreticisi Ülkeler 

Dünya 

Sıralaması 

1997 (Mt) 

Üretim 

1998 (Mt) 

Üretim 

1999 (Mt) 

Üretim 

1997 (Mt) 

Tüketim 

1998 (Mt) 

Tüketim 

1999 (Mt) 

Tüketim 

Çin 490.0 500.0 510.0 493.0 495.0 485.0 

Japonya 95.8 86.9 86.9 78.6 76.0 76.0 

ABD 79.2 82.6 84.6 90.9 96.3 102.2 

Hindistan 76.2 80.0 84.0 73.5 75.6 80.6 

G. Kore 59.8 47.0 52.0 61.5 44.5 48.5 

Brezilya 38.0 39.2 38.3 38.1 39.1 38.51 

İtalya 34.4 35.0 35.9 33.7 34.3 35.0 

Almanya 31.7 31.5 31.6 34.3 32.8 33.0 

Türkiye 36.3 37.5 34.8 32.6 34.1 31.6 

İspanya 29.7 31.2 32.1 26.8 29.5 30.7 

Meksika 27.8 28.0 28.7 24.3 25.7 25.8 

Rusya 26.7 26.2 26.0 25.9 25.2 25.2 

Tayvan 21.6 21.0 20.0 21 21.5 22.0 

Tayland 37.3 28.8 29.5 35.3 21.4 18.8 

İran 19.2 19.0 19.5 18.6 18.0 18.5 

 

Dünya’da ilk 15’de yer alan ülkelerin son 3 yıl içindeki çimento tüketimleri 

 

 
 

 

2.3.  Türkiye’de 
 
Çimento teknolojisi 50 yıllık bir gecikme ile ülkemize gelmiş ve 1912 yılında beheri 

20.000 ton/yıl kapasiteli Darıca’da Aslan A.Ş. ve Eskihisar’da Eskihisar Portland 

Çimentosu ve Su Kireci A.Ş. Fabrikaları faaliyete geçmiştir. 

 
Cumhuriyetle birlikte ülkemizde yeni fabrikalar devreye girmiş, bir taraftan üretim 

artarken, diğer taraftan artan çimento talebini karşılamak üzere ithalat devam 

etmiştir. 
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Özellikle 1950’den sonra özel sektörün çimento sanayii’ne daha yoğunluklu olarak 

girmesi ve Türkiye Çimento Sanayii T.A.Ş.’nin kurulması ile Türk Çimento Sektörü 

hızlı bir gelişme göstermiş, üretim artmış, buna rağmen ithalat ihtiyacı devam etmiş, 

ancak; 1960’da Türkiye bir miktar çimento ihraç edebilir duruma gelmişse de 1963-

1970 yılları arasında tekrar ithalata devam etmek mecburiyetinde kalınmıştır. 

Türkiye’nin gerçek anlamda bir ihracatçı olması 1970 yılından sonradır. 1978-1983 

yılları arasında bütün dünyada ve bu meyanda Türkiye’de ortaya çıkan inşaat 

sektöründeki kriz, Türkiye’de büyük ölçüde kapasite fazlası ortaya çıkarmış ve 

Türkiye bu yıllarda önemli miktarlarda ihracat yapar hale gelmiştir. 

 
 
1984 yılında başlayan ve 1989 yılındaki duraklama dışında, bugüne kadar devam 

eden iç talep artışı Türkiye’nin ihracattaki etkinliğini 1988 yılına kadar kademeli 

olarak azaltmış, öte yandan 1986 yılından itibaren bazı bölgelerde üretim 

kapasitelerini zorlayarak 1987 ve 1988 yıllarında bu bölgelere önemli miktarlarda 

çimento ve klinker ithalatı yapılması mecburiyetini doğurmuştur. Sektör bu duruma 

süratle adapte olarak gerek mevcut kapasiteyi en rasyonel şekilde kullanmak ve 

gerekse tevsi, darboğaz giderme-modernizasyon ve yenileme yatırımları ile 

kapasiteyi arttırarak iç talepteki yükselmeyi karşıladığı gibi dış pazarlarda da eski 

etkinliğini fazlası ile yeniden tesis etmiştir. 

 

2.4. Sektördeki Kuruluşlar 
 
1999 yılı sonu itibaren ülkemizde halen 39 adedi entegre tesis, 17 adedi öğütme-

paketleme tesisi olmak üzere 56 çimento fabrikası faaliyettedir. Bunların bölgesel 

dağılımları, mülkiyetleri ve kapasiteleri Tablo 4’de verilmektedir. 
 

2.4.1 Coğrafi Dağılım (1999 yılı sonu itibariyle) 
 

Bölge Fabrika Tesis 
Marmara 8 4 
Ege 4 2 
Karadeniz 6 5 
Akdeniz 3 3 
İç Anadolu 8 4 
G.D. Anadolu 6 - 
D. Anadolu 4 - 
Toplam 39 17 
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Tablo 4: Çimento Sektöründeki Kuruluşlar 

 

MARMARA BÖLGESİ 
 

    İŞÇİ SAYISI 
1999 

1999 YILI KAPASİTE (1000 ton) 

FABRİKA YERİ MÜLKİYETİ SERMAYE DÜZ KALİFİYE ÜRETİM 
KONUSU 

KLİNKER 
ÜRETİM 

ÇİMENTO 
ÖĞÜTME  

Akçansa 
 Büyükçekmece 
 Çanakkale 

 
İstanbul 
Ç.kale/Ezine 

Özel Sabancı +CBR 0 437 Çimento  
1.850 
1.900 

6.0001  

Set Marmara 
 Pınarhisar 
 Balıkesir 
 Anadolu 

 
Pınarhisar 
Balıkesir 
İstanbul 

Özel Italcementi 542  189 Çimento  
700 
333 

0 

 
1.000 

509 
700 

Bursa Bursa Özel Yerli 65 136 Çimento 1.357 2.805 
Lafarge Aslan Darıca Özel Lafarge+Aslan 

+ Aurelius 
0 156 Çimento 1.250 2.700 

Nuh Hereke Özel Yerli 61 197 Çimento 2.000 3.750 
Rumeli Edirne Lalapaşa Özel Yerli 40 24 Çimento 550 740 
İkon İzmit Özel Yerli 19 10 Çimento 0 140 
Marmara İstanbul Özel Yerli 9 42 Çimento 0 750 
BA : Bilgi Alınamadı. 
NOT: : Klinker üretim kapasitesi 0 (sıfır) görünen fabrikalar Öğütme Tesisleridir. 

 

 

 

                                                 
1 Çanakkale ve Büyükçekmece öğütme kapasiteleri birlikte verilmiştir. 
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Tablo 4: Çimento Sektöründeki Kuruluşlar (Devam) 

 

EGE BÖLGESİ 
 

    İŞÇİ SAYISI 
1999 

1999 YILI KAPASİTE (1000 ton) 

FABRİKA YERİ MÜLKİYETİ SERMAYE DÜZ KALİFİYE ÜRETİM 
KONUSU 

KLİNKER 
ÜRETİM 

ÇİMENTO 
ÖĞÜTME  

Batıçim İzmir Özel Yerli 275 34 Çimento 1.400 2.200 
Çimentaş İzmir Özel Yerli 36 180 Çimento 1.520 2.200 
Çavdır  İzmir Özel Yerli 25 10 Çimento 0 400 
Batısöke Söke Özel Yerli 52 152 Çimento 796 1.194 
Denizli Kaklık Özel Yerli 8 184 Çimento 825 2.500 
Çimentaş 
Bakırçay 

İzmir Özel Yerli 4 12 Çimento 0 39 

AKDENİZ BÖLGESİ 
 

    İŞÇİ SAYISI 
1999 

1999 YILI KAPASİTE (1000 ton) 

FABRİKA YERİ MÜLKİYETİ SERMAYE DÜZ KALİFİYE ÜRETİM 
KONUSU 

KLİNKER 
ÜRETİM 

ÇİMENTO 
ÖĞÜTME  

Oyak Adana Adana Özel Yerli 150 213 Çimento 2.294 3.643 
Çimsa Mersin Özel Yerli 170 35 Çimento 2.142 3.620 
Göltaş Isparta Özel Yerli 24 50 Çimento 1.420 2.992 
Oysa 
İskenderun 

İskenderun Özel Yerli 0 42 Çimento 0 1.000 

Ado Çim. Antalya Özel Yerli 10 17 Çimento 0 374 
Özgür Beton Antalya Özel Yerli 0 24 Çimento 0 170 

 

                                                                                                                                                                                                                                                  
2 Pınarhisar, Balıkesir ve Anadolu Fabrikaları işçi sayıları birlikte verilmiştir. 



Sekizinci Beş Yılık Kalkınma Planı                                                                                                                                                                         Taş ve Toprağa Dayalı Ürünler Sanayii ÖİK Raporu (Çimento ve Hazır Beton) 

http://ekutup.dpt.gov.tr/imalatsa/tastopra/oik525.pdf 17 

 

 

Tablo 4: Çimento Sektöründeki Kuruluşlar (Devam) 

 

KARADENİZ BÖLGESİ 
 

    İŞÇİ SAYISI 
1999 

1999 YILI KAPASİTE (1000 ton) 

FABRİKA YERİ MÜLKİYETİ SERMAYE DÜZ KALİFİYE ÜRETİM 
KONUSU 

KLİNKER 
ÜRETİM 

ÇİMENTO 
ÖĞÜTME  

Rumeli Kuzey Bartın Özel Yerli BA BA Çimento 230 350 
Oyak Bolu Çaydurt Özel Yerli 0 141 Çimento 1.250 1.580 
YLOAÇ Çorum Çorum Özel Yibitaş + 

Lafarge 
81 0 Çimento 485 600 

Rumeli 
Samsun 

Ladik Özel Yerli BA BA Çimento 575 900 

Rumeli 
Karadeniz 

Trabzon Özel Yerli BA BA Çimento 350 450 

Oyak Ünye Ünye Özel Yerli 81 39 Çimento 575 1.224 
Rumeli 
Gümüşhane 

Gümüşhane Özel Yerli BA BA Çimento 0 150 

YLOAÇ 
Samsun  

Samsun Özel Yibitaş 
+Lafarge 

12 0 Çimento 0 500 

Lafarge Ereğli K.Ereğli Özel Lafarge+Aslan 
+ Aurelius 

0 33 Çimento 0 300 

Karçimsa Karabük Özel Yerli 0 17 Çimento 0 200 
Erdem Ereğli K. Ereğli Özel Yerli 7 14 Çimento 0 250 
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Tablo 4: Çimento Sektöründeki Kuruluşlar (Devam) 

 

İÇ ANADOLU BÖLGESİ 
 

    İŞÇİ SAYISI 
1999 

1999 YILI KAPASİTE (1000 ton) 

FABRİKA YERİ MÜLKİYETİ SERMAYE DÜZ KALİFİYE ÜRETİM 
KONUSU 

KLİNKER 
ÜRETİM 

ÇİMENTO 
ÖĞÜTME  

Set Afyon Afyon Özel  İtalcementi 0 89 Çimento 470 640 
Set Ankara Ankara Özel Italcementi 0 98 Çimento 870 1.510 
Vicat Baştaş Elmadağ/Ank Özel Vicat 103 32 Çimento 730 950 
Eskişehir Mahmudiye Özel Yerli 72 45 Çimento 540 800 
Vicat Konya Konya Özel Vicat 40 83 Çimento 750 2.073 
Oysa Niğde Niğde Özel Yerli 58 27 Çimento 410 916 
YLOAÇ Sivas Özel Yibitaş -

Lafarge 
75 0 Çimento 400 850 

Yibitaş Yozgat Yozgat Özel Yerli 94 0 Çimento 700 745 
YLOAÇ 
Hasanoğlan 

Ankara Özel Yibitaş + 
Lafarge 

15 0 Çimento 0 555 

Çimsa-Kayseri Kayseri Özel Yerli 6 0 Çimento 0 665 
Bolu Ankara 
Öğütme 

Ankara Özel Yerli 7 6 Çimento 0 550 

YLOAÇ 
Nevşehir 

Nevşehir Özel Yibitaş + 
Lafarge 

12 0 Çimento 0 520 

İstaş Ankara-
Kazan 

Özel Yerli 15 8 Çimento 0 360 
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Tablo 4: Çimento Sektöründeki Kuruluşlar (Devam) 

 

DOĞU ANADOLU BÖLGESİ 
 

    İŞÇİ SAYISI 
1999 

1999 YILI KAPASİTE (1000 ton) 

FABRİKA YERİ MÜLKİYETİ SERMAYE DÜZ KALİFİYE ÜRETİM 
KONUSU 

KLİNKER 
ÜRETİM 

ÇİMENTO 
ÖĞÜTME  

Erçimsan 
Aşkale 

Erzurum Özel  Yerli 38 136 Çimento 330 960 

Oyak/Gama 
Elazığ 

Elazığ Özel Yerli 22 96 Çimento 310 960 

Çimentaş Kars Kars Özel Yerli 82 51 Çimento 250 250 
Rumeli 
Yüksekova 

Van Özel Yerli 24 0 Çimento 198 263 

GÜNEYDOĞU ANADOLU BÖLGESİ 
 

    İŞÇİ SAYISI 
1999 

1999 YILI KAPASİTE (1000 ton) 

FABRİKA YERİ MÜLKİYETİ SERMAYE DÜZ KALİFİYE ÜRETİM 
KONUSU 

KLİNKER 
ÜRETİM 

ÇİMENTO 
ÖĞÜTME  

Sanko 
Adıyaman 

Adıyaman Özel  Yerli 0 148 Çimento 660 990 

Rumeli Maden Diyarbakır Özel Yerli 37 4 Çimento 513 576 
Rumeli Büyük 
Anadolu 

Gaziantep Özel Yerli 82 0 Çimento 500 918 

Ekinciler 
Kurtalan 

Siirt Özel Yerli 154 0 Çimento 578 610 

Rumeli 
Güneydoğu 

Şanlıurfa Özel Yerli BA BA Çimento 580 630 

Oyak Mardin Mardin Özel Yerli 73 36 Çimento 600 1.020 
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2.4.2. Mülkiyet Yapısı 
 
Özelleştirme çalışmalarının tamamlanmasıyla Eylül’89 yılında 22 adet olan kamu 

sektörü fabrika sayısı 1995 yılı itibariyle 7’ye düşmüştür.Bu geçen süre içinde 15 

kamu fabrikası özelleştirilmiştir.Daha sonra 7 karma sektör fabrikasındaki kamu 

payları özel sektöre satılarak 9.1.1998 tarihi itibariyle özelleştirme tamamlanmıştır. 

Ülkemizdeki çimento fabrikalarının özelleştirmeleri aşağıda sunulmuştur. 

 
Fabrika Adı Özelleştirme 

Şekli 
Satılan 
Kuruluş 

Satış Tarihi Satış Bedeli 
(USD) 

Ankara Çimento Blok Satış SCF 8.9.89 33.000.000 
Afyon Çimento Blok Satış + 

Halka Arz + 
İMKB 

SCF 8.9.89 
21-26.3.91 
1991-1994 

13.000.000 
8.422.698 
3.163.265 

Balıkesir Çimento Blok Satış SCF 8.9.89 23.000.000 
Pınarhisar Çimento Blok Satış SCF 8.9.89 25.000.000 
Söke Çimento Blok Satış SCF 8.9.89 11.000.000 
Bolu Çimento Halka Arz + 

İMKB 
 30.4-1.5.90 

1990-1994 
8.268.150 

33.571.309 
Konya Çimento Halka Arz + 

İMKB 
 24-25.10.90 

1991-1993 
17.663.979 
9.518.226 

Ünye Çimento Halka Arz + 
İMKB 

 1-2.11.90 
1991-1993 

927.162 
21.257.366 

Mardin Çimento Halka Arz + 
İMKB 

 22-23.11.90 
1991-1993 

9.161.501 
10.371.413 

Adana Çimento Halka Arz A  
Halka Arz C 
İMKB 

 18-20.2.91 
18-22.2.91 
1991-1993 

25.162.623 
2.795.847 

17.132.358 
Niğde Çimento Satış  

İMKB 
OYSA 
 

23.3.92 
1993 

22.500.000 
3.262 

Gaziantep Çimento Blok Satış Rumeli H. 3.12.92 52.695.898 
İskenderun Çimento Blok Satış OYSA 2.12.92 62.500.000 
Trabzon Çimento Blok Satış Rumeli H. 3.12.92 32.551.000 
Denizli Çimento Blok Satış Modern  4.12.92 70.100.000 
Çorum Çimento Blok Satış Yibitaş 25.12.92 35.000.000 
Sivas Çimento Blok Satış Yibitaş 25.12.92 29.400.000 
Ladik Çimento Blok Satış Rumeli H. 21.4.93 57.598.687 
Şanlıurfa Çimento Blok Satış Rumeli H. 21.4.93 57.405.988 
Bartın Çimento Blok Satış Rumeli H. 6.5.93 20.568.669 
Aşkale Çimento Blok Satış Erçimsan 17.6.93 31.158.000 
Adıyaman Çimento Blok Satış Tesko  16.8.95 52.500.000 
Elazığ Çimento Blok Satış Oyak 

Gama 
12.6.96 27.850.000 

Van Çimento Blok Satış Rumeli H. 12.6.96 24.500.000 
Lalapaşa Çimento Blok Satış Rumeli H. 14.6.96 125.890.000 
Kars Çimento Blok Satış Çimentaş 18.6.96 22.250.000 
Gümüşhane Çim. Blok Satış Prekon 5.7.96 3.500.000 
Ergani Çimento Blok Satış Rumeli H. 4.4.97 46.700.000 
Kurtalan Çimento Blok Satış Canlar 9.1.98 28.100.000 
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2.4.3. Tesis Büyüklükleri 
 
Fabrikalar genellikle optimum sayılan  1.000.000 t/y kapasitenin altında 

kalmaktadırlar. Adana, Çimsa, Çimentaş, B.Anadolu, Akçansa, Nuh, Darıca, Göltaş, 

Bolu ve Bursa 1.000.000 ton/yıl üzerinde kapasiteye sahiptirler. 

 

2.4.4. Üretim Kapasiteleri  

Sektörün toplam klinker üretim kapasitesi 33.195.898 ton 1999 yılı sonu itibariyle fiili 

kapasite 28.021.192  ton olarak gerçekleşmiştir. 

 

1999 yılı itibarıyla çimento öğütme kapasitesi 63.217.956 ton, çimento üretimi 

34.816.734 tondur. Yıllar itibarı  ile  üretim ve tüketim trendi değerlendirildiğinde 

üretilen çimentonun iç talebi karşıladığı görülmekte ve  2000 li yıllarda yeni 

kapasiteye ihtiyaç bulunmamaktadır. Deprem sonrası orta vadede beklenen çimento 

talebinin Marmara bölgesinde faaliyette bulunan fabrikalarımızın kapasiteleriyle 

karşılanacağı gerektiği takdirde diğer bölgelerden çimento takviyesiyle dışardan 

çimento ithalatına gerek kalmadan ve ek kapasite artırımına ihtiyaç duyulmadan 

karşılanacağı beklenmektedir 

 

2.5. Mevcut Kapasite ve Kullanım Artışları 
 

1995-1999 yılları arasında gerçekleşen Klinker Kapasiteleri (bin ton), Klinker Üretim 

Miktarları (bin ton) ve Klinker Kapasite Kullanım Oranları (%) Tablo 5’de verilmiştir. 
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Tablo 5: Klinker Kapasitesi ve Kullanım Oranları 

 

Bölge 1995 1996 1997 1998 1999 
Fabrikalar Kapasite Üretim Kapasite Üretim Kapasite Üretim K.K. 

Oranı 
Kapasite Üretim K.K. 

Oranı 
Kapasite Üretim K.K. 

Oranı 
MARMARA 
Akçansa 
 Büyükçekmece 
 Çanakkale 

 

1.850 

1.950 

 

1.380 

1.950 

3.743 

 

3.806 3.750 3.787 %101.0 3.750 3.805 %101.47 3.750 3.381 %-90.16 

Set Marmara 
 Pınarhisar 
 Balıkesir 
 Anadolu 

 

0.650 

0.350 

0.435 

 

0.604 

0.300 

0.402 

 

0.650 

0.350 

0.435 

 

0.587 

0.304 

0.402 

1.450 

 

1.172 %80.83 1.033 0.970 % 93.90 1.033 927 % 89.77 

Bursa 0.780 0.800 1.357 0.928 1.375 1.211 %88.07 1.375 1.173 % 85.31 1.357 1.025 % 75.55 

Lafarge Aslan 1.010 0.963 1.112 0.771 1.100 0.963 %87.55 1.100 0.862 % 78.36 1.251 967 % 77.31 

Nuh 2.000 1.492 2.010 1.917 2.000 1.883 %94.15 2.000 2.000 % 100.00 2.010 1.890 % 94.03 

Rumeli Edirne 0.510 0.434 0.586 0.515 0.550 0.295 %53.64 0.525 0.248 % 47.24 550 353 -% 64.23 

İkon 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 

Marmara 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 

EGE 
Batıçim 1.400 1.400 1.340 1.360 1.400 1.400 %100.0 1.400 1.400 % 100.00 1.400 1.386 % 99.02 

Çimentaş 1.500 1.490 1.474 1.482 1.520 1.545 %101.6 1.520 1.478 % 97.24 1.520 1.455 % 95.72 

Çavdır 0 0 0 0 0 0 0 BA BA BA    

Batısöke 0.180 0.187 0.193 0.188 0.800 0.367 %45.88 0.796 0.794 % 99.75 796 821 % 103.19 

Denizli 0.680 0.520 0.838 0.756 0.825 0.838 %101.6 0.825 0.774 % 93.82 825 599 % 72.57 

Çimentaş 
Bakırçay 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 
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Tablo 5: Klinker Kapasitesi ve Kullanım Oranları (Devam) 

Bölge 1995 1996 1997 1998 1999 
Fabrikalar Kapasite Üretim Kapasite Üretim Kapasite Üretim K.K. 

Oranı 
Kapasite Üretim K.K. 

Oranı 
Kapasite Üretim K.K. 

Oranı 
AKDENİZ  
Oyak Adana 1.490 1.500 1.500 1.333 2.294 2.010 %87.62 2.294 2.272 % 99.04 2.294 2.198 %95.84 

Çimsa 1.400 1.395 1.445 1.541 1.500 1.492 %99.47 1.520 1.511 % 99.41 2.142 1.592 %74.31 

Göltaş 1.300 1.114 1.424 1.169 1.400 1.264 %90.29 1.400 1.234 % 88.14 1.420 1.109 %78.12 

Oysa İskenderun 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 

Ado Çim. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 

Özgür Beton 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 

KARADENİZ 
Rumeli Kuzey 0.240 0.254 0.235 0.228 0.230 0.173 %75.22 0.230 0.101 % 43.91 248 220 %95.65 

Oyak Bolu 1.200 1.142 1.206 1.200 1.200 1.260 %105.0 1.250 1.225 % 98.00 1.250 1.205 % 96.40 

Çorum 0.460 0.454 0.450 0.427 0.468 0.468 %100.0 0.485 0.366 % 75.46 485 358 % 73.81 

Rumeli Samsun 0.525 0.470 0.525 0.436 0.525 0.344 %65.52 0.525 0.322 % 61.33 575 345 % 59.87 

Rumeli Karadeniz 0.350 0.318 0.355 0.361 0.355 0.253 %71.27 0.324 0.265 % 81.79 0 0 0,00 

Oyak Ünye 0.360 0.594 0.600 0.585 0.600 0.611 %101.8 0.600 0.575 % 95.83 350 194. % 95.48 

Rumeli 
Gümüşhane 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 575 549 % 0 

Samsun 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 

Lafarge Ereğli 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 

Karçimsa 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 

Erdem Ereğli 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 
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Tablo 5: Klinker Kapasitesi ve Kullanım Oranları (Devam) 

Bölge 1995 1996 1997 1998 1999 
Fabrikalar Kapasite Üretim Kapasite Üretim Kapasite Üretim K.K. 

Oranı 
Kapasite Üretim K.K. 

Oranı 
Kapasite Üretim K.K. 

Oranı 
İÇ ANADOLU 
Set Afyon 0.350 0.255 0.440 0.210 0.440 0.332 %75.45 0.470 0 0 470 440 %93.62 

Set Ankara 0.800 0.790 0.870 0.776 0.870 0.720 %82.76 0.870 1.145♦♦♦♦  % 85.45 870 806 %92.66 

Vicat Baştaş 0.660 0.688 0.670 0.654 0.730 0.708 %96.99 0.730 0.719 % 98.49 726 664 %91.51 

Eskişehir 0.480 0.454 0.500 0.433 0.500 0.469 %93.80 0.550 0.440 % 80.00 540 431 %79.72 

Vicat Konya 0.759 0.610 0.838 0.683 0.750 0.628 %83.73 0.750 0.650 % 86.67 750 646 %86.13 

Oysa Niğde 0.440 0.410 0.385 0.394 0.485 0.407 %83.92 0.410 0.417 % 101.71 410 420 %102.3 

Yibitaş Lafarge 
Sivas 

0.360 0.386 0.402 0.413 0.395 0.380 %95.96 0.400 0.421 % 105.25 400 346 %86.45 

Yibitaş Yozgat 0.675 0.657 0.740 0.637 0.700 0.703 %100.4 0.700 0.705 % 100.71 700 716 %102.3 

Yibitaş/Lafarge 
Hasanoğlan 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 

Çim-Kayseri 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 

Bolu Ankara 
Öğütme 

0 0 0 0 0 0 0 BA BA BA 0 0 0,00 

Yibitaş/Lafarge 
Nevşehir 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 
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Tablo 5: Klinker Kapasitesi ve Kullanım Oranları (Devam) 

Bölge 1995 1996 1997 1998 1999 
Fabrikalar Kapasite Üretim Kapasite Üretim Kapasite Üretim K.K. 

Oranı 
Kapasite Üretim K.K. 

Oranı 
Kapasite Üretim K.K. 

Oranı 
DOĞU ANADOLU 
Erçimsan Aşkale 0.280 0.330 0.306 0.328 0.330 0.314 95.15 0.320 0.316 98.75 330 301 %91.35 

Oyak/Gama 
Elazığ 

0.310 0.255 0.301 0.249 0.310 0.245 79.03 0.300 0.281 93.67 310 291 %93.81 

Çimentaş Kars 0.215 0.160 0.235 0.181 0.215 0.208 96.74 0.215 0.201 93.49 250 208 %83.2 

Rumeli 
Yüksekova 

0.190 0.162 0.190 0.127 0.190 0.136 71.58 0.198 0.122 61.62 198 128 %64.72 

GÜNEY DOĞU ANADOLU 
Sanko Adıyaman 0.620 0.422 0.590 0.492 0.550 0.559 33.92 0.550 0.576 104.73 660 466 %70.65 

Rumeli Maden 0.510 0.314 0.510 0.390 0.513 0.174 33.92 0.513 0.191 37.23 513 117 %22.89 

Rumeli Büyük 
Anadolu 

0.475 0.447 0.500 0.451 0.500 0.375 75.00 0.525 0.299 56.95 499 330 %66.13 

Ekinciler Kurtalan 0.510 0.243 0.510 0.235 0.475 0.235 49.47 0.510 0.340 66.67 578 326 %56.40 

Rumeli 
Güneydoğu 

0.500 0.374 0.586 0.400 0.550 0.204 37.09 0.580 0.300 51.72 580 165 %28.51 

Oyak Mardin 0.600 0.522 0.600 0.503 0.590 0.575 97.46 0.590 0.642 108.81 600 644 %107.4 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                  
♦ Set Afyon üretim rakamı dahil 
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Tablo 5: Klinker Kapasitesi ve Kullanım Oranları (Devam) 

 

Bölgesel 1995 1996 1997 1998 1999 

Toplam Kapasite Üretim Kapasite Üretim Kapasite Üretim K.K. 
Oranı  

Kapasite Üretim K.K. 
Oranı 

Kapasite Üretim K.K. 
Oranı 

Marmara  9.535 8.325 10.243 9.230 10.225 9.311 % 91 9.783 9.058 % 92 9.951 8.543 %85.86 

Ege 3.760 3.597 3.845 3.786 4.545 4.150 % 91 4.541 4.446 % 97 4.541 4.261 %93.84 

Akdeniz 4.190 4.009 4.369 4.043 5.194 4.766 % 91 5.214 5.017 % 96 5.856 4.899 %83.67 

Karadeniz 3.135 3.232 3.371 3.237 3.378 3.109 % 92 3.414 2.854 % 83 3.483 2.871 %82.65 

İç Anadolu 4.524 4.250 4.845 4.200 4.870 4.347 % 89 4.880 4.497 % 92 4.866 4.469 %91.84 

Doğu Anadolu 0.995 0.907 1.032 1.145 1.045 1.013 % 96 1.033 0.920 % 89 1.018 928 %85.33 

Güneydoğu 
Anadolu 

3.215 2.322 3.296 2.471 3.178 3.000 % 94 3.268 2.348 % 71 3.490 2.348 %59.74 

GENEL TOPLAM 29.354 26.642 31.001 28.112 32.435 29.696 % 92 32.133 29.140 % 90 33.205 28.319 %84.41 
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2.6. Üretim 

2.6.1 Üretim Teknolojisi 

2.6.1.1 Üretim Yöntemleri 
 
Çimento hammaddesi, üretim için uygun vasıflı kalker- marn ve kil-şist ocaklarından 

kitlelerin fiziki yapılarına bağlı olarak, araçlarla sökümden kitle atımlarına kadar 

değişik metodlarla istihraç edilmektedir. 

 

İstihraç edilen hammadde muhtelif kademelerden geçerek uygun parça iriliğine 

indirilir. Hammadde, genellikle yaş sistemde bilyalı, kuru sistemde bilyalı ve valsli 

hammadde değirmenlerinde öngörülen inceliğe kadar öğütülür. 

 

Çimento üretim metod ve teknolojisinde en önemli farklılıklar fırın ünitelerinde kendini 

göstermektedir. Elektrik enerjisi tüketiminde yaş metodun 20 kws/ton çimento 

mertebelerinde bir avantaj göstermesine karşın, kuru metod ısı enerjisi tüketiminde 

yaş metodun 1450-1650 kcal/kg.klinker tüketimine 700-900 kcal/kg.klinker ısı enerjisi 

tüketimi ile üstünlük göstermektedir. Yaş sistemde, gerekli tashihler yapıldıktan ve 

homojenize edildikten sonra zincirli uzun fırınlara sevkedilen çamur giriş tarafındaki 

zincir bölgesinde rutubetini kaybeder, orta bölgede kalsine olur çıkış tarafındaki 

sinter bölgesinde klinkerize olur ve soğutucuya dökülür. Bu sistem ancak 

hammaddenin çok rutubetli ve sedimanter marn ve kilden oluşması halinde 

ekonomik olabilir. Ülkemizde yaş fırınların çoğunluğu 1965-1973 yılları arasında 

üretim kapasitelerinin arttırılması amacı ile, 1974 yılından itibaren yakıt tasarrufu 

sağlamak amacı ile kuru sisteme çevrilmişlerdir. Halen ülkemizde yaş sistemde 

küçük kapasiteli 2 fırın faaliyetini sürdürmektedir. 

 

Şekil 1’de tipik bir çimento fabrikasının malzeme akış diagramı görülmektedir. 

 

Yarı kuru metod, Lepol sisteminde farin eğik bir döner tabak üzerinde %14-16 

rutubetli granül hale getirilmekte, sevkedildiği hareketli ızgarada rutubetini 

kaybederek kısmen kalsine olmakta ve takiben kısa döner fırında önce kalsinasyon 

tamamlanmakta, sonra da klinkerizasyon gerçekleşmektedir. Bu sistemde 3000 

ton/gün kapasiteye kadar ulaşılabilmiştir (Şekil 2). 
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Şekil 1: Çimento Fabrikası Üretim Akış Şeması 
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Şekil 2-a: Tek Gaz İletimi ile bir Lepol Fırın 

 

Şekil 2-b: İki Gaz İletiminde bir Lepol Fırın 
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Kuru sistem sistemli çimento üretiminde ise konkasörde kırılmış hammadde, farin 

değirmeninde öğütülerek homojene edilir. Öğütme işlemi sırasında farin, fırından 

alınan yanma gazları ile kurutulur. Kurutma ve ısıtma işlemleri yaş ve yarı yaş 

sistemden farklı olarak döner fırında yapılmamaktadır. Bu nedenle fırın boyu 

diğerlerine göre kısadır. Kuru sistem fırınlarda yalnızca kalsinasyon ve sinterleme 

işlemleri yapılmaktadır. Ön ısıtıcı ünitesinde döner fırın çıkışındaki gaz siklon 

kademelerinden geçerken enerjisini vererek soğur, homojene edilmiş farin ise ters 

istikamette geçerken enerji ile ısınır ve kısmen kalsine olur. Kademe sayısı 4 veya 

daha fazla olabilmektedir. Kademe sayısı arttıkca ısı tasarrufu artar. 

 

Kuru sistem fırınların ön kalsinasyon sistemini de içermesi halinde yakıt döner 

fırından başka kalsinatörde de yakılmaktadır. Kalsinatöre sekonder hava olarak 

soğutmadan sıcak gaz alınmaktadır. Ön ısıtıcılı kuru sistem döner fırında fırına 

girişteki kalsinasyon derecesi en fazla %40 iken, ön kalsinasyonlu sistemlerde bu 

değer %80-90 oranına kadar ulaşmaktadır. Ön kalisinasyonlu döner fırınlarda 

kalsinatörde düşük kalorili kömür kullanımı sağlanabildiği gibi, ısı tüketimi düşer (%5-

10) ve fırın kapasitesi artar. 

 

Yaş sistem fırınları, kuru sisteme tahvillerinde çok defa 1 veya 2 siklon kademeli ön 

ısıtıcılar tercih edilmektedir. 

 

2.6.1.2. Çimento Teknolojisinde Gelişmeler 
 
Son yıllarda çimento sanayiinde gözlenen hızlı teknolojik gelişmenin gerisinde çeşitli 

faktörler yatmaktadır. Bu işi daha iyi ve etkinlikle yapmanın vasıta ve yöntemlerini 

bulmaya yönelik bilinen çaba ve arzunun ötesinde, çimento sanayii başka bir takım 

etkenlerden de hız almıştır: 

 

i)  1970’lerin getirdiği enerji krizi esas itibariyle enerji-yoğun bir üretim biçimi olan 

çimento  üretimine ağır maliyet yükleri getirmiştir (Gerçekten de çoğu ülkelerden 

elektrik ve yakıt toplam çimento maliyetinin %50’sinden fazlasını teşkil 

etmektedir). 

 

ii)  Dünya genelinde inşaat sektörlerinde yaşanan kiriz sonucunda çimento 

üreticilerinin daralan iç pazarların ortaya çıkardığı kapasite fazlasını uluslararası 

çimento pazarına kanalize etme arzuları sonunda ortaya çıkan yoğun rekabet, 
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fiyatları asgari düzeye indirmiş ve maliyetlerin düşürülmesi konusunu en önemli 

unsur haline getirmiştir. 

 

iii)  Çevrenin korunması konusunda bilinçlenme birçok ülkede daha sıkı yasal 

düzenlemelere yol açmış ve bu da çimento sektörüne çevre kirletici etkilerini 

kontrol altına almada yeni sorumluluklar yüklemiştir.  

 

Genellikle çimento teknolojisinde son yıllarda ortaya çıkan yenilikler bu 

kategorilerden birinin veya birkaçının etkilerini taşımaktadır. 

 

iv) Isı enerjisinin daha tasarruflu kullanılmasına yönelik teknolojiler: Her ne kadar yeni 

bir teknoloji değilse de burada yaş sistemlere kıyasla daha az enerji kullanımı 

gerektiren kuru sistemden bahsetmeliyiz. Gerçekten de 1 kg.klinker üretmek için 

yaş sistem fırınlarında 1450-1650 Kcal enerji gerekirken, bu miktar kuru sistem 

fırınlarında 700-900 Kcal seviyesine düşmektedir. Kuru sistem ise ön ısıtıcılı 

fırınlar ve ön kalsinasyonlu fırınlar olmak üzere 2 gruba ayrılmaktadır.  

 

Bugün çoğu büyük üreticiler kuru sistemle çalışmaktadır. Ancak enerji 

kullanımındaki açık dezavantajına rağmen yaş sistemler tamamen 

terkedilmemiştir. Birçok ülkede, hatta; ABD ve İngiltere gibi teknolojik açıdan ileri 

ülkelerde bile, çok sayıda yaş fırın üretim yapmaktadır. Kuru sistemin avantajı ön 

ısıtıcı ve ön kalsinatörde sistemlerin tatbikine müsait oluşu ile bir kat daha 

artmaktadır. 

 

Ön ısıtıcılı fırınlar, kısa bir döner fırın ile 4 siklon kademesinden oluşmaktadır. 

Farin 2 siklondan oluşan birinci kademeye verilmekte ve farin tanecikleri sıcak 

hava akımı içinde suspansiyon halinde dolandıkça sıcak gazların ısısını 

almaktadır. Farin her siklon kademesinde sıcak gazla ters istikamette dolanmakta, 

takip edilen siklonda toplanıp bir alt kademeye akmakta ve nihayet dördüncü 

kademe siklondan da fırına girmektedir. Isı değişimi büyük ölçüde gazlarla farin 

tanecikleri arasında olagelmekte ise de, sistemin bütününde ters akım kuralı 

işlemekte ve 25 saniye süren geçiş sırasında farin 30 ºC’den 800 ºC’ye kadar 

ısınırken, gazlar 1100 ºC’den 330 ºC’ye kadar soğumaktadır. Sistem daha sonra 

başka konstrüktör firmalar tarafından değişikliklere tabi tutulmuş ve değişik 

alternatifler geliştiren firmaların isimler ile isimlendirilmiştir (Şekil 3). 
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Ön kalsinasyonlu sistem ise bir japon firması tarafından geliştirilmiştir. Ana fikir 

konvansiyonel döner fırın sinter bölgesinde radyasyon yolu ile oluşagelen ısı 

transferinin ekonomik olmasına ragmen kalsinasyon bölgesindeki ısı transferinin 

çok ağır gelişmesi ve rasyonel olmayışından kaynaklanmaktadır. Ön ısıtıcı 

sistemde sıcak gazlar içinde dolanan farin taneciklerinin 25 saniye gibi çok kısa 

bir zamanda 30 ºC’den 800 ºC’ye ısınmasından esinlenerek sıcak gazlar içinde 

dolanan farin taneciklerini kalsinasyon kamarası denilen ek bölümde yakıt vermek 

suretiyle ısı transferine tabi tutulmakta ve kalsinasyonu %90 oranında 

gerçekleştirmektedir. Böylece kalsinasyon için gerekli ısının fırın dışına aktarılması 

sonucu, fırına yüklenen ısı ile klinkerizasyon gücün 2 misli artması ve fırın çapı 

sebebi ile sınırlanmış olan azami üretim kapasitesinin 10.000 ton/gün’e kadar 

yükselmesi imkan dahiline girmiştir. Sistem ayrıca ısı sarfiyatını %5-10 civarında 

azaltmaktadır. Bu uygulama aynı zamanda çimento fırınlarında düşük kalorili 

kömürlerin ve atıkların yakılması imkanını da getirmektedir. 

 

v.  Elektrik enerjisinden tasarruf sağlayan yenilikler: Çimento üretiminde kullanılan 

elektrik enerjsinin %40’ının öğütme sistemlerinde kullanılması gerçeği, üreticileri 

daha az enerji kullanan öğütme metodları aramaya sevketmiştir. Dolayısıyla yeni 

eziciler, kırıcılar, öğütücüler, separatörler ve değirmenler geliştirilmiştir (Şekil 4). 
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Çarpmalı kırıcılar, şakuli tipli valsli değirmenler veya yüksek basınçlı merdaneli 

öğütücüler klinker, kömür veya hammadde öğütmede %15-20 enerji tasarrufu 

sağlamaktadırlar. 

 

 Yüksek randımanlı separatörler tesis edilmek suretiyle %15-20 enerji tasarrufu 

sağlananabilmektedir. 

 

Yeni uygulanan yoğun-faz pnömatik taşıma sistemleri enerji tüketiminde önemli 

tasarruf sağlamaktadır. 

 

“Yoğun-faz-taşıma” asgari gaz ivmesi ve azami yükle katıların taşınması 

prensibini uygulamaktadır. Sistem %50 daha az hava gerektirdiği için kompresör 

kapasiteleri küçülmekte, toz tutma yüzeyleri daralmakta, boru hattının çapı 

azalmakta ve dolayısıyla inşaat yatırımı da düşmektedir. 

 

vi.   Katkı maddeleri kullanımında artış :  Enerji tasarrufunun önemli bir yolu da 

çimentoda katkı maddeleri kullanımıdır ve bu yöntem dünyanın birçok bölgesinde 

gittikçe büyük önem kazanmaktadır.  

 

Dünya üretiminin yaklaşık 1/3’ü katkılı çimento’dur. Dünyada çimento üretiminde 

kullanılan uçucu kül miktarı, 40 milyon ton’dan fazladır 

 

Birçok ülkede ve özellikle Akdeniz ülkelerinde tabii pozolanlar artan ölçüde 

kullanılmaktadır. Ülkemiz doğal puzolan açısından zengin kaynaklara sahiptir. Bu 

nedenle üretilen çimentoların yaklaşık %84’ü puzolan katkılı çimentolardan 

oluşmaktadır.Hatta bazı ülkelerde enerji tasarrufu amacıyla çimentoya silika tozu, 

kalker tozu ve atıl dolgu maddeleri bile katılmaktadır. 

 

vii. Diğer Verimlilik Artırıcı Teknikler: Seramik teknolojsindeki son gelişmeler, 

ülkemizde  bu maddelerin çimento sanayinde refrakter olarak kullanılabilmeleri 

konusunda yeni ufuklar açmıştır. 

 

Fırın duruşlarının büyük bölümü refrakter malzemenin tahribinden kaynaklan-

maktadır. Dolayısıyla  daha dayanıklı ve güvenilir refrakter malzemeye olan ihtiyaç 

çimento sanayi için çok acil bir konu olmuştur. 
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Son zamanlarda manyezit-krom tuğlalar da yerlerini periklas-spinel teknolojisi ile 

üretilen tuğlalara bırakmaktadır. Bu türlerin üretimi pahalı olmakla birlikte normal 

krom-manyezit tuğlalara nazaran 2-3 misli daha dayanıklı oldukları görülmüştür. 

Dolayısıyla fırınların klinker üretimini artırmaktadır.Ülkemizde de toplam tuğla 

kullanımınn yaklaşık % 10’u bu tip tuğlalardan oluşmaktadır. 

 

Bir diğer gelişme ön ısıtıcıların astarlanmasında diğer refrakterler yerine 

zirkonium-silikat esaslı refrakterler kullanılmasıdır. Bunlar fırın duruşlarını 

azaltmakta, daha az işçilik gerektirmekte dolayısı ile maliyetlerinin yüksekliği 

kolayca telafi edilebilmektedir.Ülkemizde de beton ve püskürtme tekniği ile çok az 

miktarda  kullanılmaktadır. 

 

Çimento üretiminde proses kontrolu ve kalite kontrol fonksiyonlarının icrasında 

bilgisayar kullanımı ve otomasyon bu fonksiyonlara büyük hız ve verimlilik 

getirmiştir. 

 

Bilgisayarlar çimento sanayinde muhasebe, personel, envanter ve stok kontrolu, 

bilgisayar destekli koruyucu bakım gibi birçok idari ve teknik fonksiyona da 

uygulanabilme potansiyeline sahiptir. Birçok yeni tesis bu sistemlerle donatılmış 

olarak inşa edilmekte ve birçok mevcut tesise de bu sistemler ilave edilmektedir. 

 

viii. Toz Tutma ve Çevre Kirlenmesi Kontrolu: Çimento sanayinde en göze batan 

çevre kirlenmesi proses esnasında çıkan tozdur. Son yıllarda birçok ülkede toz 

yayılması önemli ölçüde düşürülmüştür. Bu, toz tutma sistemlerindeki büyük 

gelişmenin sonucudur. Özellikle, soğutma kuleleri ile donatılmış elektrostatik 

çöktürücüler güvenilir performans vermektedirler. 

 

Fırınlarda Nox oluşumunu asgariye indirecek yeni brülör tipleri geliştirilmiştir. 

 

ix.  Diğerleri : Son yıllarda çimento sanayinde yüksek hızlı döner paketleyiciler, 

yükleme, taşıma, paketleme, depolama, shrink paketleme, sistemleri gibi çok 

sayıda yenilik uygulamaya konulmuştur. Akışkan yataklı yakıcılar, atıkların yakıt 

olarak daha uygun kullanımı, çok geniş kullanım alanına sahip süper betonlar 

üretimi gibi daha birçok yenilik çimento sanayinde yaygın kabul görme yolundadır. 
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Özetle söylemek gerekirse çimento sanayi problemlerinin çözümünde bilim ve 

teknolojiden en geniş şekilde yararlanan sanayi kollarından biridir. 

 

2.6.1.3. Türk Çimento Sektörünün Teknolojik Seviyesi 
 

Ülkemizde yaş fırınların çoğunluğu 1965-1973 yılları arasında üretim kapasitelerinin 

arttırılması amacıyla, 1974 yılından itibaren ise yakıt tasarrufu amacı ile kuru sisteme 

çevrilmişlerdir. 1963 yılından itibaren yeni kurulan tüm fırınlar kuru sistem olarak inşa 

edilmişlerdir. Halen ülkemizde yaş sistemde küçük kapasiteli 2 fırın faaliyetini 

sürdürmektedir. 

 

1974 yılında yaşanan petrol kirizi ile birlikte ülkemizde 1980’li yıllarda fuel-oil ile 

çalışan fabrikaların kömüre dönüştürülmesi başlatılmıştır. Bugün kısmen  doğal 

gazdan istifade edilmekle birlikte  çalışan fabrikalarımız kömürle çalışmaktadır. 

 

Türkiye’de çimento fabrikaları genellikle verimli üretimi sağlayacak optimum 

büyüklüklerin altındadır. Optimum büyüklüğe yakın fabrikalarımız Akdeniz, Ege ve 

Marmara Bölgelerindeki sahil fabrikalarımızdır. 

 

Mevcut tesislerimizde, kapasite artırıcı ön kalsinasyon, kömür değirmenleri, kömür ve 

hammadde homojenizasyonu gibi AB ülkelerinde artık hemen hemen yerleşmiş olan 

sistemler ülkemizde de yerleşmeye başlamıştır. 

Çimento fabrikalarında üretim otomasyonu çalışmaları son hızla devam etmektedir. 

 

Katkı maddeleri kullanımı ülkemizde oldukça yerleşmiş gibidir. Gerçekten de 1998 

yılında yurtiçinde tüketilen çimentonun % 84’ü katkılı çimento veya puzolan katkılı 

çimentolardan  (KÇ, PKÇ, PZÇ, PZÇ/A, KZÇ, KZÇ/A, TÇ, CÇ) oluşmuştur. Katkılı tür 

çimentonun arzettiği avantajın kullanılamaması memleket ekonomisi bakımından 

enerji tasarrufu ve çevre koruma açısından büyük kayıp teşkil etmektedir. Beton 

üretiminde projede belirtilen özellikleri sağlamak esas olduğundan bu özellikleri 

sağlayan her türlü çimentonun kullanılabilmesinde sakınca bulunmamaktadır. 

Nitekim bu ifade TS 11222 Hazır Beton Standardları ile TS 500 Betonarme 

Standardında da yer almıştır. 

 

Çevre koruyucu tedbirler de fabrikalarımızın yatırım programları içinde ağırlıkla yer 

almaktadır. Çevre bilinci içinde hareket eden Türk Çimento Sektörü’nün çevreye 

verdiği etkilerin denetimi,kontrolü ve iyileştirilmesine yönelik çalışmaları desteklemek 
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amacıyla, Çevre Yönetmeliğinin yayınlandığı 1986 yılından 1992 yılı sonuna kadar 

(1992 yılı fiyatlarıyla) 800 milyar TL’lık ,  VII.beş yıllık kalkınma  döneminde de   675 

milyar TL’lık yatırımlar gerçekleştirilmiş olup, teknolojik gelişmeler paralelinde  bu 

yatırımlara devam edilmektedir. 

 

Bu yatırımlar  içerisinde elektrofiltreler, soğutma kuleleri, toz nakil sistemlerı, çevre 

düzenlemeleri, kapalı  stokholler, sürekli toz ölçüm cihazları, yol süpürme cihazları 

gibi birçok alanda yoğun yatırımlar bulunmaktadır. 

 

Türk çimento sektöründe kullanılan teknoloji, otomasyon dışında; ABD, AB ve EFTA 

ülkelerinde kullanılan teknolojilerden pek farklı değildir. Sektörde modernizasyon 

çalışmaları sürekli ve öncelikli olarak yürütülmektedir. 

 

Türkiye’de çimento teknolojisi açısından en müsbet noktalardan biri, yeni 

teknolojilerin yurt şartlarına adaptasyonunda gösterilen başarılı ve söktörün teknolojik 

problemlerinin çözümünde gösterdiği birlik ve dayanışmadır. 

 

Türkiye, gerekli imkanların sağlanması halinde teknolojik açıdan yalnız çimento 

üreten bir ülke olmaktan öte, çimento fabrikası kuracak düzeye erişmiştir. Bunun için 

gerekli mühendislik hizmetlerinin de ülkemizde temin edilmesi suretiyle, tam bir kendi 

kendine yeterlilik düzeyine ulaşabilmesi için, mühendislik hizmetlerine gerekli devlet 

desteği sağlanmalıdır. 

 

2.6.2 Ürün Standardları 
 

Ülkemizde üretilen çimentolar için Türk Standartları, mecburi olarak, uygulanmak-

tadır. Bu standartlar ASTM, BS ve DIN gibi önemli normlarla genel bir yakınlık 

arzetmektedir. Ancak, AB’ye müşterek tek bir çimento standardının hazırlanmasında 

CEMBUREAU üyesi olmak hasebiyle, aktif katılımda bulunan Türkiye Çimento 

Müstahsilleri Birliği, elemanları ile Avrupa Standardlarının hazırlandığı standard 

hazırlama gruplarının toplantılarına bizzat katılmaktadır. Burada, çimento deney 

metodları ve çimento ürün standardlarını yakından takip etmekte ve yeni gelişmelere 

göre mevcut Türk Standardlarının revizyonlarıyla ilgili ve yukarıda belirtilen pr EN 196 

ve pr EN 197 serisi çimentoların en son standardlarını Türkçe’ye çevirerek bunları 

TSE’ye göndermektedir. Bu öneriler doğrultusunda TSE tarafından da uygun görülen 

mevcut bazı çimento standartlarının revizyonu ve Avrupa Standartlarında
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olupta Türk Standardlarında olmayan bazı çimento standardlarının Türk 

Standardlarına adaptasyonu ile ilgili çalışmalar TSE tarafından tamamlanmıştır. 

Diğer çimento ile ilgili Avrupa Standardlarına ait olan ve tercümeleri TSE’ye 

gönderilen standardlar üzerindeki çalışmalar TSE Çalışma Komisyonlarında devam 

etmektedir.TSE tarafından kabul edilerek 30 Temmuz ve 1 Ağustos 1997 tarihi 

itibarıyle Resmi Gazete’de yayınlanıp yürürlüğe giren ve Avrupa normlarına göre 

üretilmekte olan yeni çimento tipleri aşağıda verilmiştir. 

 

� TS 12141  (PSFÇ)  Portland-Silika Füme Çimento 

� TS 12140 (PLÇ/A-PLÇ/B) Portland Kalkerli Çimento 

� TS 12143 (PKÇ/A-PKÇ-B) Portland-Kompoze Çimento 

� TS 12142 (KZÇ/A-KZÇ/B)  Kompoze Çimento 

 

 

TS-ISO-EN 9002 Belgesine Sahip Fabrikalar 
 
1. Adana Çimento Fabrikası 

2. Akçansa Çimento Fabrikası 

3. SET Ankara Çimento Fabrikası 

4. SET Afyon Çimento Fabrikası 

5. SET Balıkesir Çimento Fabrikası 

6. Batıçim Çimento Fabrikası 

7. Bolu Çimento Fabrikası 

8. Bursa Çimento Fabrikası 

9. Çimentaş Çimento Fabrikası 

8. Çimsa Çimento Fabrikası 

9. Eskişehir Çimento Fabrikası 

10. İskenderun  Çimento Fabrikası 

11. Niğde  Çimento Fabrikası 

12. Set Trakya Çimento Fabrikası 

13. Ünye  Çimento Fabrikası 

14. Yibitaş Yozgat Çimento Fabrikası 

15. Nuh Çimento Fabrikası 

16. Mardin Çimento Fabrikası 

 

 

 

2.6.3 Üretim Miktarları ve Değeri 
 

Ülkemizde üretilen çimento miktarları 1995-1999 yılları itibariyle Tablo 7’de 

gösterilmiştir.Üretim açısından dikkate değer husus, yurdumuzda çimento üretiminin 

1995-1999 döneminde % 12.14’luk bir artış göstermiş olmasıdır.  
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Tablo 7: Üretim  Miktarı (Çimento) 

 

Yıllar Yıllık Artışlar 
1995 1996 1997 1998 1999 1996 1997 1998 1999 

33.151.875 35.235.473 36.034.855 37.488.061 34.816.734 6.0 2.3 4.0 -7.2 

Kaynak: TÇMB 

 

 

 

Tablo 8: Üretim Değeri (Cari Fiyatlarla) 
Milyon TL 

Yıllar Yıllık Artışlar (%) 
1995 1996 1997 1998 1999 1996 1997 1998 1999 

71.807.842 121.122.924 244.026.756 428.067.590 822.238.272 69,0 102,0 75,5 92 

Kaynak: DİE 

 

Tablo 9: Üretim Değeri (1999 Yılı Fiyatlarıyla) 
Milyon TL 

Yıllar Yıllık Artışlar (%) 
1995 1996 1997 1998 1999 1996 1997 1998 1999 

394.507.312 419.302.129 428.814.775 446.107.926 414.319.135 6,0 2,3 4,0 -7.2 

Kaynak: DİE 

Not: 1999 yılı fiyatı ortalama 23 milyon 616 bin TL üzerinden hesap edilmiştir. 

 

 

2.6.4.  1995-1998 yılları Çimento Kişibaşı Tüketim Durumu: 
 
 

Yıllar Üretim 
(1000 ton) 

Tüketim 
(1000 ton) 

Kişibaşına Tüketim 
(kg/kişi) 

1995 33.143 30.085 478 

1996 35.233 32.087 505 

1997 36.035 32.628 512 

1998 37.488 34.127 538 

1999 34.817 31.530 490 
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2.6.5. 1999 Yılı İç Satışların Bölgelere Göre Dağılımı 
 

1999  YILI ÇİMENTO İÇ SATIŞLARI SATIŞ DAĞILIMI 
 Hazır Beton Bayii Kamu Diğer Toplam 

MARMARA 2.693.000 5.366.563 20.000 881.000 8.960.563 
EGE 824.925 2.228.973 210.037 401.695 3.665.630 
AKDENİZ 965.421 3.201.731 63.007 370.878 4.601.037 
KARADENİZ 507.602 2.187.131 24.027 1.694.658 4.413.418 
İÇ ANADOLU 1.361.867 3.767.701 64.277 468.465 5.662.310 
DOĞU ANADOLU 20.231 1.122.472 26.753 202.202 1.371.658 
G.D.ANADOLU 283.245 1.630.287 26.272 915.456 2.855.260 
GENEL TOPLAM 6.656.291 19.504.858 434.373 4.934.354 31.529.876 
 
 

2.6.6.  Çimento İç Satışlarının Yıllara ve Cinslere Göre Dağılımı 
 

ÇİMENTO İÇ SATIŞLARININ YILLARA VE CİNSLERİNE GÖRE DAĞILIMI 
CİNSLER 1996 1997 1998 1999 
PÇ 32.5 2.158.170 355.162 616.068 213.284 
PÇ 42.5 3.434.090 4.507.544 6.264.416 5.884.945 
PÇ 52.5 0 0 0 22.648 
KÇ 32.5 13.831.948 11.924.629 10.074.071 3.439.770 
TÇ 32.5 10.758.736 11.318.041 5.596.859 1.158.187 
BPÇ 32.5 99.533 87.388 249.059 59.595 
BPÇ 42.5 195.187 208.828 9.611 197.105 
CÇ 32.5 1.194.413 1.426.733 745.734 636.245 
CÇ 42.5 161.748 755.530 0 787 
SDÇ 32.5 225.494 158.845 272.297 200.450 
EYÇ 52.5 24.097 15.392 7.699 0 
PKÇ 32.5 0 1.789.661 3.359.563 1.362.685 
PKÇ 42.5 0 29.577 36.339 0 
PKÇ/A 32.5 0 0 190.220 1.166.837 
PKÇ/A 32.5 R 0 0 736.925 1.364.431 
PKÇ/A 42.5  0 0 530.086 423.739 
PKÇ/A 42.5 R 0 0 274.933 768.084 
PKÇ/B 32.5 0 0 1.968.404 6.220.741 
PKÇ/B 32.5R 0 0 891.640 4.708.536 
PKÇ/B42.5 0 0 0 265.881 
PKÇ/B 42.5 R 0 0 0 59.988 
PZÇ 32.5 R 0 44.265 1.194 738.095 
PZÇ/A 32.5 R 0 0 201.798 49.942 
PZÇB 32.5 R 0 0  0 
KZÇ 32.5 0 6.316 394.689 0 
KZÇ/A 32.5 R 0 0 1.705.700 2.565.233 
KZÇ/A 42.5 0 0 0 22.668 
Özel Tip 0 0 10.770 0 
Diğer 0 0 10.770 0 
Toplam 32.083.416 32.627.911 34.148.845 31.529.876 
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2.6.6.1. Çimento İç Satışlarının Yıllara ve Ambalaj Durumuna Göre Dağılımı 
 

 Torbalı % Dökme % Toplam 
1994 19.168.389 71.80 7.529.318 28.20 26.697.709 
1995 20.042.750 66.62 10.042.325 33.38 30.085.047 
1996 20.625.508 64.29 11.457.885 35.71 32.083.411 
1997 20.019.321 61.36 12.608.598 38.64 32.627.876 
1998 20.185.540 59.13 13.952.536 40.87 34.138.075 
1999 19.006.589 60.28       12.523.287 39.72 31.529.876 

 

2.6.7. 1999 Yılı Sektördeki Bölgesel İstihdam  Durumu 
 

 Yönetici Müh.  Teknisyen Tekniker Memur İşçi Toplam 
BÖLGELER Tek. İd.     Düz Kalifiye  
Marmara 163 104 48 86 14 558 548 1191 2412 

Ege 55 85 31 9 4 178 375 562 1299 

Akdeniz 58 102 50 78 2 241 354 381 1266 

Karadeniz 47 45 26 46 2 149 181 244 740 

İç Anadolu 84 70 49 85 18 212 490 382 1390 

Doğu Ana. 17 23 17 14 4 68 166 283 592 

G.Doğu Ana. 11 27 28 56 4 171 346 188 831 

TOPLAM 435 456 249 374 48 1577 2160 2331 8530 
Kaynak : TÇMB 
Not: Rumeli Grubu çimento fabrikalarından  Bartın, Trabzon, Gümüşhane ve Şanlıurfa’dan 
bilgi alınamamıştır. 
 
 

2.6.8. 1999 Yılında Türk Çimento Sektörü 
 
ÇİMENTO 

 

Çimento üretimi, 1998 yılına oranla % -7.1 azalışla   37.488.061 tondan 34.816.714 

tona, Çimento iç satışı ise  %- 7.6 azalışla  34.138.075 tondan 31.529876 tona 

gerilemiştir. 

 

Buna göre 1999 yılı kişi başına düşen çimento tüketim miktarı 1998 yılında 538 kg 

iken, 1999 yılında 490 kg olarak gerçekleşmiştir.  
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İhracatta ise % 3.0 lük bir artış gerçekleşmiş, 1998 yılında 3.310.766 olan çimento 

ihracatı normal hedefleri içerisinde kalarak 3.413.600 tona yükselmiştir. 

 

Daha önceki yıllarda olduğu gibi çimento sektörü tarafından çimento ithalatı 

yapılmamıştır. 

 

KLİNKER 

 

Çimentoda yaşanan olumsuz seyir tabii olarak klinker üretimini de etkilemiştir. Buna 

göre Klinker üretimi. 1998 yılında 29.148.072 iken %-4.2 lik bir azalma göstererek 

27.965.848 tona düşmüştür. 

 

Genelde üretimlerini klinker alımları ile gerçekleştiren öğütme tesislerinin  satın 

aldıkları klinker miktarı %-10.2 lik bir azalma göstererek 2.804.520 tondan 2.545.306 

tona gerilemiştir. 

 
Klinker ithalatı %29.1 lik bir artış göstermiş ve 150.565 tondan 212.272 tona 

yükselmiştir. Artış gösteren  ithalatın, yurt içinde satın alınan klinkerin azalma 

oranına % 2 olumlu yansımasına rağmen kaydadeğer bir katkısı bulunmamaktadır.  
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2.7.  Birim Üretim Girdileri 

 
Klinker ve  çimento üretiminde kullanılan ana girdiler ve birim mamul başına 

kullanılan yaklaşık miktarlar Tablo 6’da verilmiştir. 

 

Tablo 6: Klinker ve Çimento Üretiminde Kullanılan Ana Girdiler ve 

Birim Mamul Başına Kullanılan Ortalama Miktarlar 
 

Girdiler Birim Miktar 

1) Hammadde ton/ton.klinker  

 a) Kalker  1.280 

 b) Marn-Kil  0.320 

2) Yardımcı Malzeme kg/ton.çimento  

 a) Alçı  40 

3) İşletme Malzemesi kg/ton.çimento  

 a) İşletme Malzemesi  0.050 

 b) Refrakter  0.900 

4) Enerji Kws/ton.çimento 110 

5) Yakıt kg/ton.klinker  

 a) Fuel-oil*  veya  100 

 b) Kömür**   185 

6) Kraft Kağıdı kg/ton 3 kat torbalı 

çimento 

3.72 

 

 

                                                 
 * 1 kg fuell-oil’in ısı değeri 9.500 kcal kabul edilmiştir. 
** 1 kg kömürün ortalama ısı değeri 5.000 kcal kabul edilmiştir. 
 
Kaynak: Türkiye Çimento Müstahsilleri Birliği 
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2.7.1. Çimento Üretim Miktarı (1995-1999) 
ton 

 Marmara Ege Akdeniz Karadeniz İç Anadolu D.Anadolu G.D.Anadolu TOPLAM 

1995 11.599.182 4.354.294 4.453.203 3.973.232 5.207.230 1.042.913 2.520.821 33.150.875 

1996 11.670.522 4.687.340 4.805.091 4.498.646 5.496.185 1.059.756 3.017.933 35.235.473 

1997 11.695.033 5.129.695 5.574.514 4.164.533 5.678.501 1.279.620 2.512.959 36.034.855 

1998 11.505.882 4.952.491 5.789.989 4.795.240 6.218.554 1.351.627 2.874.278 37.488.061 

1999 10.567.756 4.743.054 5.250.117 4.297.749 5.669.679 1.379.241 2.909.138 34.816.734 

 

 
 

2.7.2. Yıllık Üretim Artışları 
1000 ton 

YILLAR 1995 1996 1995/96 1997 1996/97  1998 1997/98 1999 1998/99 
 Toplam Toplam Fark Toplam Fark Toplam Fark Toplam Fark 

TOPLAM 33.152 35.235 6.0 36.035 2.3 37.488 4.0 34.817 -7.2 

Kaynak TÇMB 

 

 
 

2.7.3. Üretim Değeri 
1000.000.000 TL 

Yıllar Yıllık Artışlar 
1995 1996 1997 1998 1999 1996 1997 1998 1999 
394.507 419.302 428.815 446.108 414.31 % 6,0 %2,3 % 4,0 %-7.2 

Kaynak: TÇMB 
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2.7.4. Maliyetler 

 
Türk çimento sektöründe sınayi maliyet açısından en önemli sorun girdi maliyetlerin-

deki sürekli artıştır. Öncelikle enerji konusunda Türk çimento sektörü, dünya çimento 

sektörlerine kıyasla bir dezavantaj yaşamaktadır. 

 

Türk çimento sektöründeki genel maliyet yapısı aşağıdaki gibidir. 

 

 

Türk Çimento Sektörü 
Sınai Maliyet Kalemleri 

Ortalama Maliyet % 

Hammadde ve Yardımcı Maddeler 9.5 

Elektrik 23.5 

Yakıt 20.0 

Ambalaj ve Ambalaj İşçiliği 11.5 

Malzeme 6.5 

İşçilik 14.0 

Dışarıdan Alınan Hizmetler 10.1 

Amortisman 3.0 

Diğer 2.0 

Toplam 100.0 

 
                 Not: 1 ton çimento elde etmek için gerekli elektrik enerjisi 110 kwh olarak kabul 
edilmelidir. 
 
 
 

Türk Çimento Sektörü 
Ticari  Maliyet Kalemleri 

Ortalama Maliyet % 

Genel - İdari Giderleri 14.28 

Finansman Giderleri 14.45 

Toplam (sınai maliyet % ile birlikte) 128.73 

 
 
 
Bu tablodan Türkiye’de üretilen 1 ton ambalajlı çimentonun maliyetinin fabrikadan 

fabrikaya çok büyük farklılaşma göstermekle birlikte 1998 yılı ortalamasının 31-33 

USD/ton aralarında olacağını söylemek mümkündür. 
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Diğer ülkelerin maaliyetleri konusunda detaylı bilgi alma imkanının sınırlı olmasına 

rağmen CEMBUREAU ülkelerinde ortalama maliyet yapısının aşağıdaki gibi olduğu 

bilinmektedir. 
 

 

 

CEMBUREAU Ülkeleri 
Sınai Maliyet Kalemleri 

Ortalama Maliyet % 

Hammadde ve Yardımcı Maddeler 16.90 

Elektrik 14.11 

Yakıt 14.86 

Bakım - Tamir 7.80 

Nakliye 1.90 

İşçilik 22.64 

Amortisman 12.58 

Klinker Alımı 0.80 

Fabrika Genel Gideri 8.41 

Toplam 100.0 
 
 
 

CEMBUREAU Ülkeleri  
Ticari  Maliyet Kalemleri 

Ortalama Maliyet % 

Genel - İdari Giderleri 12.67 

Finansman Giderleri 10.05 

Toplam (sınai maliyet % ile birlikte) 122.72 

              Kaynak: Cembureau İstatistikleri 
 

 

 

Ülkemiz ve Avrupa ülkeleri maaliyet yapıları incelendiğinde, ülkemizde hammadde ve 

işçilik giderlerinin nisbeten daha düşük bir paya sahip olduğu, yakıt, elektrik gibi 

girdilerin payının ise daha yüksek olduğu görülmektedir. Bu yükseklik birim üretim 

başına tüketimlerin yüksekliğinden değil Türkiye’de bu girdilerin, sektöre dünya 

fiyatlarının çok üstünde bir fiyatla temin edilebilmesinden kaynaklanmaktadır. Parasal 

açıdan bakıldığında ise Türk çimento sektöründe maliyetlerin Avrupa ülkeleri 

maliyetleri ile rahatlıkla kıyaslanabileceği söylenebilir. 
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Bazı ülkelerde 1995 yılı  enerji fiyatları aşağıda verilmiştir. (Kaynak: Cembureau 

verileri) 

 

 
Fuel-Oil Fiatları Kömür Fiatları 

 
Ülke 1995  

ECU / ton 
Ülke 1995  

ECU / ton 
Belçika 122.5 Çek Cumhuriyeti 35.3 

Çek Cumhuriyeti 69.1 Danimarka 37.2 
Danimarka 61.4 Finlandiya 33.4 

Fransa 102.2 Almanya 40.8 
Almanya 86.5 Macaristan 49.7 

Yunanistan 122.8 İrlanda 45.2 
Macaristan 78.0 İzlanda 47.2 

İtalya 126.1 İtalya 46.8 
Lüksemburg 99.3 Lüksemburg 44.9 

Polonya 71.8 Polonya 29.9 
Portekiz 129.0 Portekiz 36.6 

Slovak Cumhuriyeti 74.4 Slovak Cumhuriyeti 36.9 
İspanya 114.0 İspanya 41.2 
İsviçre 94.5 İsveç 30.7 
Türkiye 118.8 İsviçre 66.0 

  Türkiye 55.0 
  

 
 
 

Gaz Fiatları 
Ülke 1995 

ECU/100Nm3 
Belçika 8.9 

Çek Cumhuriyeti 9.7 
Almanya 13.4 

Macaristan 5.7 
İtalya 12.4 

Lüksemburg 16.2 
Hollanda 10.1 

Slovak Cumhuriyeti 8.8 
Turkiye 9.9 
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Petrokok Fiatları 
Ülke 1995 

ECU/ton 
Fillandiya 37.2 
İrlanda 36.7 
İtalya 35.8 

Portekiz 32.2 
İspanya 38.1 
İsveç 30.7 
İsvİçre 56.3 
Turkiye 55.5 

 
 
 

Elektrik Fiatları 
Ülke 1995 

ECU/100kWh 
1996 

ECU/100kWh 
Belçika 4.31 4.16 

Çek Cumhuriyeti 3.53 3.56 
Danimarka 3.17 3.52 
Finlandiya 2.78 3.08 

Fransa 4.14 4.17 
Almanya 8.06 7.56 

Yunanistan 4.03 4.14 
Macaristan 2.68 2.82 
İzlanda 4.93 5.00 
İrlanda 3.95 3.81 
İtalya 4.35 4.46 

Lüksemburg 4.57 4.64 
Hollanda 4.52 4.19 
Polonya 3.43 3.47 
Portekiz 5.07 4.67 

Slovak Cumhuriyeti 3.49 3.69 
İspanya 3.84 3.72 
İsviçre 6.47 6.36 
İsveç 2.25 2.63 

Türkiye 4.50 5.06 

 
Türk Çimento Endüstrisinde yakıtdaki yüksek girdi maliyeti özellikle limanlarımızın 

yetersizliği nedeniyle büyük tonajlı gemilerle taşıma yapılamaması ve yükleme 

boşaltma tarifelerinin yüksek olmasından kaynaklanmaktadır.  
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2.8. Dış Ticaret Durumu 
 

2.8.1. Çimento İthalatı (Miktar ve Değer Olarak) 
 
Miktar 

 ton 
 Yıllar Yıllık Artışlar (%) 

ÜLKELER 1995 1996 1997 1998 1996 1997 1998 

AB 26.354 46.600 20.280 13.861 78 -52 32 

BDT 0 0 0 0 0 0 0 

EFTA 0 0  0 0 0 0 

DİĞER 21.648 14.189 725 9.657 -34 -95 1320 

Toplam 48.002 60.789 21.005 23.522 27 -34 12 

Diğer Ülkeler:ABD,İsviçre,Bulgaristan,Hırvatistan,İran, Romanya,Çin,Lübnan 
Kaynak : DİE 
 

 

 

Değer                                                                                        değer : milyon/USD 
 Yıllar Yıllık Artışlar (%) 

ÜLKELER 1995 1996 1997 1998 1996 1997 1998 

AB 3,4 4,5 1.77 1.9 37 -62 -10 

BDT 0 0 0 0 0 0 0 

EFTA 0 0 0 0 0 0 0 

DİĞER 0,7 0,7 0,02 0.11 — -96 500 

Toplam 4,1 5,2 1.79 2.01 28 -66 16 

Diğer Ülkeler:ABD,İsviçre,Bulgaristan,Hırvatistan,İran, Romanya,Çin,Lübnan 
Kaynak : DİE 
 
 
1970 yılından beri net bir çimento ihraçatçısı olan Türkiye1986 yılına kadar klinker ve 

çimento ithalatı yapmamış iken, 1986 yılında Marmara, Ege ve İç Anadolu  

bölgelerinde üretim açığının doğmaya başlaması ve sektörün bu beklenmedik 

duruma adapte olmak için ihtiyaç duyduğu zaman süresince ithalat mecburiyetinde 

kalınmıştır. 1987 yılında ithalat 1.630.110 ton çimento ve 406.608 ton klinker olarak 

gerçekleşmiştir. Üretim fazlası olan bölgelerden üretim açığı olan bölgelere planlı 

biçimde klinker ve çimento kaydırılması yapılmış ve bu arada üretim açığı bulunan 

bölge fabrikaları kapasitelerini artırarak 1989 yılında tüm bölgeler kendilerine yeterli 

hale gelmiştir. Bu yıldan sonraki ithalat tamamen ticari olarak ve yurtdışı pazarlardaki 

fiyat konjonktürüne bağlı bir şekilde dalgalanmıştır. 
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1988-1992 döneminde Türkiye’ye çimento (ana ürün) ithalatı, özel şahıslar ve 

1988’de ÇİTOSAN’ın programlı ithalatından sonra küçük miktarlarda çimento üreten 

kuruluşlar tarafından gerçekleştirilmiştir. İthalat büyük çaplı olarak, döviz ihtiyacı olan 

ülkelerden (eski Doğu Bloku ve Irak, Suriye gibi güneydeki sınır komşularından ) 

damping fiyatlarla yapılmıştır. 

 

Türk çimento sektörünün kapasitesi ve üretim tesislerinin cağrafi dağılımı, bu 

dönemdeki tüketim miktarları ile beraberce değerlendirildiğinde, 1989’dan sonra 

Türkiye’ye ithalatın ihtiyaç nedeniyle değil, tamamen ticari mulahazalarla yapıldığı 

görülmektedir. Ancak, 1995 yılından bu yana sektör tarafından çimento ithalatı 

yapılmamıştır. 

 
 
 

2.8.2. Klinker (Yarı Ürün) İthalatı  

2.8.2.1.  Miktar Olarak 
 

ton 
YILLAR YILLIK ARTIŞLAR (%) 

1995 1996 1997 1998 1996 1997 1998 

0 59.940 237.923 150.565 — 397 -63 

Kaynak : TÇMB 
 
 
 

2.8.2.2.  Değer Olarak 
bin USD 

YILLAR YILLIK ARTIŞLAR (%) 

1995 1996 1997 1998 1996 1997 1998 

8.817 2.000 6.353 11.024 -75 315 75 

Kaynak: TÇMB 
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2.8.2.3.  AB, BDT ve Önemli Diğer Ülkelerden Çimento Sektörü Klinker İthalatı 
 

Miktar Olarak                    ton 

Ülkeler Yıllar Yıllık Artışlar (%) 
 1995 1996 1997 1998 1996 1997 1998 

AB Ülkeleri 30.609 3.300 39.903 13.345 -90 1200 -66 

BDT Ülkeleri 135.047 1.560 10.432 243.536 -88 700 2300 

Diğer Ülkeler 

(Bulgaristan) 
124.109 17.055 105.238 29.019 -86 610 -87 

Kaynak : DİE ve TÇMB 
 

 

 

2.8.2.4.  AB, BDT ve Önemli Diğer Ülkelerden Çimento Sektörü Klinker İthalatı 

 

Değer Olarak                   1000 USD 
Ülkeler Yıllar Yıllık Artışlar (%) 

 1995 1996 1997 1998 1996 1997 1998 

AB Ülkeleri 3.782 1.204 556 494 -66 -50 -15 

BDT Ülkeleri 4.017 309 626 9.169 -93 205 1500 

Diğer Ülkeler 3.781 486 5.172 1.361 -85 1100 -75 

Kaynak : DİE ve TÇMB 
 

 

Sektörün içinde yer alan üreticiler, zaman zaman klinker ihtiyaçlarını karşılamak için 

klinker ithatı yapmaktadırlar. 1995-1998 dönemi klinker kapasitesi ve üretimi 

gözönüne alınırsa, yapılan ithalatın ciddi boyutlarda olmadığı görülecektir. Klinker 

ithalatı da BDT ve Doğu Avrupa ülkelerinden yapılmaktadır. 
 

 

2.8.3 Hammadde İthalatı 
 
Türk çimento sektörü hammadde ithal etmemektedir. 
 
 
 
 
 
 



Sekizinci Beş Yılık Kalkınma Planı                    Taş ve Toprağa Dayalı Ürünler Sanayii ÖİK Raporu (Çimento ve Hazır Beton) 

http://ekutup.dpt.gov.tr/imalatsa/tastopra/oik525.pdf 52 

2.8.4. İhracat 
 

ton 
ÇİMENTO İHRACATI MİKTARI 

ÜLKELER 1996 1997 1998 1996/97 1997/98 
AB ÜLKELERİ 1.612.791 1.824.915 1.128.064 13 -38 
EFTA ÜLKELERİ 0 0 1.200   
BDT ÜLKELERİ 9.912 1.209 0 -87 -100 
DİĞER ÜLKELER 1.472.403 1.631.143 2.181.502 14 33 
TOPLAM  3.095.106 3.457.267 3.310.766 11 -3 

 
 
 

ton 
KLİNKER İHRACATI MİKTARI 

ÜLKELER 1996 1997 1998 1996/97 1997/98 
AB ÜLKELERİ 45.680 237.850 104.976 81 -127 
EFTA ÜLKELERİ 0 0 0 - - 
BDT ÜLKELERİ 0 0 0 - - 
DİĞER ÜLKELER 557.206 925.091 620.418 40 -49 
TOPLAM  602.886 1.162.941 725.394 48 -60 

      
Çim+Klnk 1996 1997 1998 1996/97 1997/98 
Toplam İhracat 3.697.992 4.620.208 4.036.160 13 -14 
Kaynak: TÇMB 
 
 
 

milyon USD 
ÇİMENTO ve KLİNKER İHRACATI DEĞERİ 

 1996 1997 1998 1996/97 1997/98 
Çimento 106.4 134.7 135.5 26 1 
Klinker 28.7 36.2 22.6 29 45 
Toplam  135.1 170.9 158.1 25 -7 
Kaynak : DTM 
 
 
 
Türkiye’de çimento üretim tesislerinin kuruluş amaçları arasında ihracat ön planda 

değildir. Fabrikalar yurt içi tüketim düştüğü yıllarda, kapasite kullanım oranlarını 

düşürmeden üretim yapabilmek için ihracata yönelirler.  

 

Bu avantaj genelde limanlara ulaşma kolaylığı olan fabrikalar için geçerli olmaktadır. 

Türkiye’de halen dünya çimento ticaretinde genelde öngörülen büyüklükte ve günlük 

yükleme miktarlarına kendi limanında sahip az sayıda  tesis bulunmaktadır. Diğer 

tesisler ihracatlarını monopol limanların şartlarını zorlayarak gerçekleştirmektedirler. 
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2.8.5. Çimento ve Klinker İhracatında Tanınan Teşvikler 
 
Çimento ve klinker ihracatında özellikle tanınan teşvik bulunmamaktadır. 

 

2.8.6. Stok Durumu 
 

Çimento sektöründe mamul (çimento) stokları, çimentonun uzun süreli depolan-

masına imkan olmadığından, büyük önem taşımamaktadır. Sektör, stoklarını klinker 

(yarı mamül) olarak muhafaza etmektedir. Ancak, klinker de depolanması çok uzun 

süreli devam ettirilen bir madde değildir. Aşağıda verilen stok rakamları yıl sonu 

itibariyle değerlendirilmiştir. 
1000 ton 

Çimento Sektörü Stokları Yıllık Artışlar (%) 
 1995 1996 1997 1998 1999 1996 1997 1998 1999 

Çimento 364 459 425 492 529 27 -9 13 8 

Klinker 1960 2049 2111 2095 2998 0.5 0.2 -1 4 

 
 
 

2.8.7. Yurtiçi Tüketim 
 
Yurtiçi tüketimin hesaplanmasında fabrikaların iç satışları ve ithalat dikkate alınmıştır. 
Ancak, 1995-1998 yıllarında çimento sektörünce ithalat yapılmamıştır. 
 

1000 ton 
Yıllar Yıllık Artışlar (%) 

 1995 1996 1997 1998 1999 1996 1997 1998 1999 

Çimento 30085 32087 32625 34138 31.530 3.3 1.9 4.6 -8.3 

 

 

2.8.8.  Fiyatlar 

Türkiye Çimento Satış Fiyatları AB ülkeleri içerisinde en düşük rakamı teşkil 

etmektedir. Sektör, AB’nin bir malın çıkış ülkesindeki iç pazar fiyatının altında bir 

fiyatla başka bir ülkeye ihracını damping sayan prensibinden hareket edildiğinde 

Türkiye pazarında yabancı menşeli çimento ile de başarı ile rekabet edebilecek 

durumdadır. Ancak biliyoruz ki; çimento dış pazara hiçbir zaman yurtiçi satış fiyatları 

seviyesinde bir fiyatla satılmamaktadır. Bu, döviz sıkıntısı nedeniyle mamüllerini 
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bulabildikleri her fiyattan damping yaparak pazarlayan komşuları olan,  Türkiye için 

özellikle geçerlidir. 

 
(KDV Dahil) 1000 x TL/ton 

Yurtiçi Çimento Fiyatları 
Yıllar Yıllık Artışlar (%) 

1995 1996 1997 1998 1999 1996 1997 1998 1999 
2217 4298 8551 14596 23.616 93 98 71 62 

Kaynak: DİE 
 
 
Çimento iç satış fiyatlarının tesbiti hakkı 06.12.1985 tarihinden itibaren fabrikalara 

bırakılmış olup, çimento üreticileri fabrikalarının ürettiği çimentonun iç satış fiyatlarını 

maliyet girdileri ve pazar koşulları gözönüne alarak hesaplayıp serbest rekabet 

koşulları içerisinde tesbit etmektedirler. Fabrikanın hammadde ocaklarına yakınlığı, 

yakıt, kraft kağıdı torba temininde dağıtım merkezlerine mesafesi vs gibi unsurlar 

maaliyetlerde farklılık getirmektedir. 

 

Tesislerin yatırımları kuruluş tarihlerinin yeniliği gibi hususlarda finansman yüklerinde 

büyük farklılıklar doğuran diğer faktörlerdir.  

Çimentonun bugün için Türkiye’de iki yolla satışı yapılmaktadır. 

a)  Fabrikadan doğrudan yapılan satışlar 

b)  Bayiler aracılığıyla yapılan satışlar 

Bayiler aracılığıyla yapılan satışlarda, bayinin yıllık satış miktari, mevsimler özellikler 

vs  gibi hususlar gözönüne alınarak bayilerin ortalama %3-5 değişen bir karlılık payı 

olduğu söylenebilir. Çimento satışlarında %12 olarak uygulanan KDV, 27.10.1993 

tarihi itibarıyle  %15’e, 3.12.1999 tarihi itibariyle %17’ye  çıkartılmıştır. 

 

1164 Sayılı Kararname ile T.C. Merkez Bankası nezdinde ve T.C. Sanayi ve Ticaret 

Bakanlığı denetiminde kurulan ve gelirleri yurtiçi çimento satışları üzerinden alınan 

primlerden oluşan, yurtiçi üretim-tüketim dengesini sağlamak, ihracatı desteklemek 

ve çimento üreticilerinin çevreye, hazır beton vs yönelik öncelikli bazı yatırımlarının 

finansmanında kaynak temininde kullanılan ÇİMENTO FONU’na prim tahsilatı, 1995 

yılı itibariyle kaldırılmıştır.  
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Bazı ülkelerdeki çimento iç satış fiyatları yaklaşık olarak  aşağıda verilmiştir. 

 
ÜLKELER ÇİMENTO TON /USD 

AB  Ülkeleri 
- Almanya               Dökme Çimento 

 
$ 60-83 

- Hollanda                    “          “ $ 81 
- Lüksemburg              “          “  Almanya’dan Yüksek 
- Fransa                       “          “ 
- İtalya                          “          “     
- Belçika                       “          “ 
- Danimarka                  “          “ 
- İrlanda                        “          “ 
- Portekiz                      “          “ 
- Avusturya                    “         “ 
- İsveç                            “         “ 
  EFTA Ülkeleri 
- Norveç                         “         “ 
- İsviçre                          “         “ 
- Finlandiya                    “         “ 

$ 77-80 
$ 44-48 

$ 91 
$67,5 

Batı Avrupa ile Benzer 
$ 67 

120-125 Avusturya Şilini 
$ 73-77 

 
$ 72 

$ 85-110 
$ 75 

 
Kaynak: Global Cemen Report Dergisi, Third Edition 
 
 

2.8.8. İstihdam 
 
İş Meslek Yıllar Yıllık Artışlar % 

Gücu Dalları 1995 1996 1997 1998 1999 1996 1997 1998 1999 
Yüksek 
 Teknik 479 509 633 709 684 6.26 24.36 12.00 -3.53 
 İdari 410 415 466 480 456 1.20 12.28 3.00 -5.00 
Orta 
 Teknik 393 410 422 579 422 4.32 2.92 37.20 -27.22 
 Memur 882 1075 1382 1513 1577 18.82 28.55 9.47 4.23 
İşçi 
 Düz 1580 1620 1687 2254 2160 2.53 0.41 3.36  -4.42 
 Kalifiye 3244 3460 3800 3149 3231 6.65 9.84 -28.68 2.60 
Rumeli Grubu fabrikalarından bilgi alınamamıştır. 
 
 

2.8.9 Sektörün Rekabet Gücü 
 
Türkiye’de çimento satış fiyatları AB ülkeleri içinde en düşük rakamı teşkil 

etmektedir. Sektör; AB’nin bir malın çıkış ülkesindeki iç pazar fiyatının altında bir 

fiyatla başka bir ülkeye ihracını damping sayan prensibinden hareket edildiğinde, 

Türkiye pazarında yabancı menşeli çimento ile de başarı ile  rekabet edebilecek 

durumdadır. 

 

Ancak, özellikle doğu ve güneydoğu gümrüklerimizden ülkemize girişi sağlanan, 

maliyetleri sübvanse edilerek düşük tutulan ve ucuz satışıyla haksız rekabete yol 
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açan İran çimentoları yöre çimento fabrikalarının üretimlerini olumsuz etkilemiş, 

haksız rekabet ortamı yaratılmıştır.  Ülkemizin büyük bölümünün deprem kuşağı 

içerisinde yer aldığı gerçeğinden hareketle bu tür ithalatda kalite konularının dikkate 

alınması gerekmektedir. 

 

Yürürlükte bulunan İthalatta Haksız Rekabetin Önlenmesi hakkında Mevzuat ile 

D.T.Ö. Kuruluş Anlaşması ekinde yer alan Anti-Damping Anlaşmasına göre; 

uygulanacak inceleme ancak, ithale konu malın toplam Türkiye benzer ürün 

üretiminin % 25’inden az olmaması şartına bağlıdır. Malın özelliği nedeniyle bölgesel 

ithalatın doğurduğu sakıncalara karşı genel pazara yönelik minimum % 25 

sınırlaması nedeniyle hiçbir muamele yapılamaması sonucu doğmaktadır. Oysa; bu 

kapsamda ithalatı yapılan çimentoların oluşturduğu zarar bölgeseldir. 

 

Buna karşılık, ihraç edilecek çimentolar için AB ülkelerinin uygulamakta oldukları 

homologasyon sıkıntı yaratmaktadır. İhracın zamanında yapılamaması ya da hiç 

gerçekleştirilememesi gibi sonuçlar doğurabilecek biçimde yavaş yürütülen kalite ve 

standart kontrol formaliteleri ve bu kontrollerin sıklığı AB ile çimento ihracatımızı 

doğrudan ve  olumsuz etkilemektedir. Ülkemizde ihracat yapan fabrikaların ISO 9002 

belgesi almış olmaları, hatta bir kısmının ISO 14000  çalışmalarını tamamlamaları, 

üretilen çimentolardan herhangi bir kalite sorunu yaşanmayacağının  güvencesidir. 

 

Sektörümüzün mali girdilerinin % 20’sini yakıt oluşturmaktadır. Fabrikalarımız gelişen 

teknolojilere uyum sağlayarak döner fırınlarda ortalama 5500 Kcal/kg değerinde 

kömür kullanmaktadır. Ülkemizde bu kalorifik değerde kömür bulunamadığından ve 

yerli linyitleri azami ölçüde kullanabilmek için yüksek kalorifik değere sahip 

steamcoal ve petrokok ithal edilerek doğrudan veya  karışım şeklinde yapılmaktadır. 

 

Ancak, T.C. Çevre Bakanlığı’mızın izinleriyle ithal edilebilen bu yakıtlar yıllık ihtiyaç 

oranında getirilebilmekte ve stok tutma konusunda inisiyatif tanınmamaktadır. Zaman 

zaman dalgalanma gösteren dünya yakıt piyasasında oluşan ucuzluktan istifade 

etmek isteyen üreticiler bu imkandan yararlanamamaktadır. 

 

Rakip ülkelerin yararlandığı bu imkanın kullanılamaması 140-150 milyon USD döviz 

girdisi sağlayan sektörümüzün dış pazardaki şansını azaltmaktadır. 
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Bu nedenle, fabrikalarımızın yıllık klinker kapasitelerine göre T.C. Çevre 

Bakanlığı’nca tahsis edilen petrokok ithalatının istenilen şartlara uymak ve fabrika 

stoklarının denetime açık tutulması kaydıyla serbest bırakılması gerekmektedir.  

 

Elektrik fiyatlarının yüksekliği çimento üretiminde girdiler açısından çok önem 

taşımaktadır. Halihazırda Türkiye; Avrupada Almanya ve İsviçre’den sonra elektriği 

en pahalı kullananan ülke durumundadır. 

 

Ülkemizde liman tarifelerinin yüksek oluşu da çimento ihracat maliyetlerini 

yükseltmektedir. 

 

Özet olarak; Türk çimento sektörü AB  çimento sektörlerine kıyasla kapasite, üretim, 

üretim teknolojisi, maliyet ve verimlilik açısından belirli bir dezavantaj 

sergilememektedir.  Ancak; alt yapı, ülkeninin genel ekonomik koşulları ve insan 

kaynağı niteliklerinden kaynaklanan handikapları mevcuttur.  

 

Türkiye’nin Gümrük Birliğine girmiş olduğu tarihden günümüze kadar geçen süre 

içerisinde, yaşanan tecrübelerden, Gümrük Birliğinin sektörümüzde bir sıkıntı 

yaratmadığı görülmüştür.  

 

 

2.8.10 Diğer Sektörler ve Yan Sanayi ile İlişkiler 

 

Çimento sektörü hammadde konusunda tamamen kendi kaynaklarına sahipti 

Bağımlılık daha ziyade enerji ve işletme malzemesi konusundadır.  
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2.8.10.1. Yakıt 

 

Bir ton klinker üretmek için ortalama 5000 Kcal/kg değerde, 185 kg kömür gerektiği 

gözönüne alınırsa sektörün %100 kömür kullanımı düşünüldüğünde; 

 1999 yılında  6.627.000 ton 

 2000 yılında  6.760..000 ton 

 2001 yılında  6.900.000 ton 

2002 yılında  7.003.000 ton 

kömürü kullanılması gerektiği ortaya çıkmaktadır.  

 

 
2.8.10.2. Elektrik 

Sektörün ikinci önemli girdisi elektrik enerjisidir. Öngörülen üretim hedeflerine göre 

sektörün elektrik enerjisi ihtiyacı; 

 1999 yılında  4.120.000 kws 

 2000 yılında  4.202.000 kws 

 2001 yılında  4.290.000 kws 

 2002 yılında  4.370.000 kws  

mertebelerinde olacağı beklenmektedir. 

 

 
2.8.10.3.Kraft Kağıdı 

 
Çimento ambalajında kullanılan malzeme 70-90 gr/m2 kraft kağıdıdır. Halen 

ülkemizde tüketilen çimentonun %59.13‘ü ambalajlı halde tüketilmektedir. Bu nisbetin 

ortalama her yıl %2.5 azalacağı ve 1 ton çimentonun 3 katlı kraft torbalarda 

ambalajlanması için 3.6 kg kraft gerekeceği varsayılmaktadır. Bu varsayıma göre;  

 1999 yılında   67.611 ton 

 2000 yılında   66.597 ton 

 2001 yılında   65.599 ton 

 2002 yılında   64.616 ton 

kraft kullanılacağı tahmin edilmektedir (Çimento üretiminin %1 artış göstereceği ve 

kraft kağıdı kullanımının %2,5 azalacağından hareketle hesaplanmıştır). 
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2.8.10.4.Öğütme Malzemesi ve Refrakter 

 

Öğütme malzemesi ve refrakterde herhangi bir problem beklenmemektedir. 

 

 
2.8.10.5.Hazır Beton ve Prefabrik Sektörü 

 
Çimento sanayinin üretimi tamamen inşaat sektörüne yönelik olmaktadır. Hazır beton 

ve prefabrik tesislerince tüketilen çimentoya ait veriler aşağıda sunulmuştur. 

 

Hazır beton ve prefabrik sektörünün gösterdiği gelişme yıllar içerisinde artmaktadır. 

Nitekim, Türkiye Hazır Beton Birliği 1998 yılında üyelerinin hazır beton üretiminin 

19.800.000 m3, kullanılan çimentonun ise 5.500.000 ton civarında olduğunu 

bildirmişlerdir. Bu miktar çimento iç satışlarının yaklaşık %18’inin hazır beton 

tüketiminde kullanıldığını göstermektedir. Ancak, üye olmayan hazır beton üreticileri 

dahil olmak üzere toplam 30 milyon m3’e yakın hazır beton üretimi olduğu, hazır 

betonda kullanılan çimentonun 9 milyon ton civarında ve bu miktarın da çimento iç 

satışlarının %30’unu teşkil ettiğini tahmin etmektedirler. 

 

Türkiye Prefabrik Birliği’nden alınan rakamlara göre ise, Prefabrik Birliği üyelerinin 

çimento tüketimi 1997 yılında 321.524 ton iken 1998 yılında 344.506 ton’a ulaşmıştır. 

Üye dışı tüketim de üye tüketimine eşit miktarda olmakta bu durumda prefabrikçilerin 

toplam çimento tüketimi 1998 yılında yaklaşık 690.000 ton civarında gerçekleştiği 

söylenebilmektedir. 

 

 
2.8.10.6.Çevre ile İlişkiler 

 
Çimento üretiminde kullanılan girdilerin tamamı doğal maddelerden oluşmaktadır ve 

girdilerdeki tüm elementleri  nihai ürün olan klinker ve çimentoda bulmak 

mümkündür. Çimento üretiminde, çevreye kireç taşının 800 °C’de bozulması ile CO2 

ve yakıtın (kömür, petrokok, fuel-oil veya doğalgaz) yanması ile yanma ürünleri verir. 

Önemli bir yanma ürünü olan SO2 çimento üretim prosesi esnasında CaO veya 

Ca.CO3 ile reaksiyona girerek  büyük kısmı mamülün bünyesinde bağlanır ve 

çevreye yayılmaz. Dolayısıyla çimento fabrikalarından çevreye yayılan SO2 bir 

problem teşkil edecek boyutlara  hiçbir zaman ulaşmaz. Bu özellik çimento 

üretiminde yüksek kükürt ve kül içerikli kömürlerin kullanımına olanak verir. Çimento 
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sanayinde proses gereği ortaya çıkan toz çevreye kimyasal ve biyolojik yönden bir 

zararı olmamakla birlikte, fiziksel ve görsel açıdan arzu edilmeyen bir unsurdur.  

 

Çimento sektörü, 1980’li yılların ilk yarısına kadar çevreyi kirletici karakteri ön plânda 

olan bir sektördü. Ancak, “Hava Kalitesinin Korunması Yönetmeliği”nin yayınlandığı 2 

Kasım 1986 tarihinden sonra sektörde bir “Tozsuzlaştırma Projesi” başlatılmıştır. Bu 

proje ile çimento sektörü, ülkemizde çevre kirliliğinin önlenmesi ve denetim altına 

alınması doğrultusunda harekete geçen ilk sanayi sektörü olmuştur. Proje 

çerçevesinde; Hava Kalitesinin Korunması Yönetmeliği hükümleri doğrultusunda 

ülkemizdeki çimento fabrikalarının büyük çoğunluğunda mevcut filtreler ıslah edilmiş, 

yeni filtreler tesis edilmiş, yeni soğutma kuleleri inşa edilmiştir. Her tesise yanma 

kontrolu ve elektrofiltrelerin korunması için baca gazı ölçüm sistemleri alınmıştır. 

Döner fırın ana bacalarına sürekli toz ölçüm sistemleri kurulmuştur. Ayrıca, açık 

depolama sahalarının kontrolu ve çevre düzenleme çalışmalarına devam 

edilmektedir. Bu ve benzeri önlemler ile emisyonların Hava Kalitesinin Korunması 

Yönetmeliği’nde belirtilen sınır değerlerin altına çekilmesi ve ek önlemler ile Avrupa 

Birliği standardlarının yakalanması hedeflenmiştir. 

 

Avrupa Birliği standardları ile uyum için, T.C. Çevre Bakanlığı ile Türkiye Çimento 

Müstahsilleri Birliği arasında 10 Şubat 1993 tarihinde “Çimento Sanayii Çevre 

Deklarasyonu” imzalanmıştır. Bu deklarasyon ile çimento sektörü; Hava Kalitesinin 

Korunması Yönetmeliği’nde belirtilen emisyon sınırlamalarına uymakla yetinmeyip, 

Avrupa ülkelerinde yürürlükte olan emisyon sınırlamalarını sağlayacağını taahhüt 

etmiştir. Bu doğrultuda, deklarasyonun imza tarihinden sonra kurulan yeni tesislerde 

ve mevcut tesislerdeki kapasite arttırımı yapılan üretim ünitelerinde deklarasyonda 

belirtilen emisyon sınırlamalarına uygunluk aranmaktadır. Böylece çimento sektörü, 

çevre konusunda gerekli önlemlerin bir kısmını daha önceden belirlemiş olmaktadır. 

Bu nedenle, Avrupa Birliği ile entegrasyonda diğer sektörlere göre yasal açıdan 

avantajlı konumdadır. 

 

Diğer yandan, Türkiye Çimento Müstahsilleri Birliği’nde 1995 yılında başlatılan 

“Yeniden Yapılanma”  çalışmaları doğrultusunda bağımsız ve tarafsız “Kalite ve 

Çevre Kontrol Kurulu” ile bu kurula bağlı “Kalite ve Çevre Kontrol Müdürlüğü” ihdas 

edilerek 1996 yılında çalışmalarına başlamıştır. Bu müdürlük bünyesinde en son 

teknolojiye sahip modern cihazlarla donatılmış bir “Mobil Çevre Ölçüm Laboratuvarı” 

kurularak 1996 yılının Temmuz ayında faaliyete geçmiştir. Bu laboratuvar 12 

Temmuz 1996 tarihinde Türk Standardları Enstitüsü tarafından akredite edilmiştir.  
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Kalite ve Çevre Kontrol Kurulu uhdesinde yapılan çevre ölçümleri ve bu ölçümler 

sonucunda hazırlanan raporlar; T.C. Çevre Bakanlığı ve T.C. Sağlık Bakanlığı 

tarafından akreditasyon tarihi olan 12 Temmuz 1996 tarihinden itibaren geçerli olmak 

üzere kabul edilmektedir. Böylece, ülkemizde ilk kez bir sektörün kendi bünyesi 

içinde hem ürün kalitesi, hem de çevrenin korunması için akreditasyonlu ve yetkili bir 

oto kontrol sistemi kurulmuş olmaktadır. 

 

Bu mobil çevre ölçüm laboratuvarı ile emisyon, gaz debisi, gürültü ve havada asılı 

partikül madde ölçümleri, sürekli toz ölçüm cihazlarının ölçüm aralığı tayinleri 

yapılabilmektedir. Üniversite ve araştırma kurumları ile ortak çalışma protokolları 

çerçevesinde hava kirliliği dağılım modellemeleri ve toz emisyonunda özel 

maddelerin (ağır metaller, organik buhar ve gazlar, kanser yapıcı maddeler) tesbiti 

çalışmaları da yürütülmektedir. Hava kalitesinin Korunması Yönetmeliği 

doğrultusunda yürütülen bu çalışmalara ek olarak çevre havasında gaz kirleticilerin 

ve toplam uçucu organik bileşiklerin (V.O.C.) ölçümleri, üniversite ve araştırma 

kurumları ile ortak çalışma protokolları çerçevesinde çöken tozların (PM) tesbiti ve 

çöken tozlarda kurşun, kadmiyum ve talyum analizlerinin de yapılabilmesi 

gereksinimi zaman içinde ortaya çıkmıştır. Bu amaçla hem bacagazında, hem de 

çevre havasında ölçüm yapılabilmesine uygun “İkinci Mobil Çevre Ölçüm 

Laboratuvarı” kurularak 1998 yılının Temmuz ayında faaliyete geçmiştir. Bu 

laboratuvar Türk Standardları Enstitüsü tarafından 12 Temmuz 1998 tarihinden 

itibaren akreditasyon kapsamına alınmıştır. 

 

Çevreye yönelik bu donanım ve çalışmalarla ülkemizde ilk kez sektörel bazda 

emisyon faktörleri hesaplanmış ve emisyon envanteri çıkarılmıştır. Avrupa Birliği 

üyeliğine aday olduğumuz 2000’li yılların arifesinde böyle bir çalışma başka hiçbir 

sanayi sektöründe mevcut değildir. 

 

Son olarak, Türk Standardları Enstitüsü tarafından 7 Aralık 1999 tarihinde Kalite ve 

Çevre Kontrol Müdürlüğü’ne “TS EN ISO 14000 Çevre Yönetim Sistemi” belgesi 

verilmiştir. Bu belge ile Kalite ve Çevre Kontrol Müdürlüğü; tüm faaliyetleri esnasında 

çevre kirliliğini önleyici ilkelere uyacağını taahhüt etmektedir. 
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Çimento sanayi, çevre için zararlı atıkların yok edilmesinde önemli bir yardımcıdır. 

Örneğin;  

 

Katı Atıklar Kullanım Biçimi 

Yüksek Fırın Curufu Çimento katkı maddesi 

Ucucu Kül Çimento katkı maddesi 

Silika tozu Çimento katkı maddesi 

Pirinç kabuğu külü  Çimento katkı maddesi 

Gübre sanayi atığı fosjips Çimento katkı maddesi 

Termik santral kömür külü Hammaddeye katkı 

  
Yakıt Olarak Kullanılabilen Atıklar: 

1. Atık yağlar 

2. İnorganik kimyasal atıklar 

3. Rafineli atıkları 

4. Kullanılmış oto lastikleri 

5. Zirai atıklar 

6. Bazı endüstri atıkları 

7. Çöpler 

 

Çimento sanayince yok edilebilmektedir. Almanya, Belçika, Fransa, İngiltere gibi 

Avrupa ülkeleri ile Amerika’da birçok örnekleri mevcut olan atık bertarafı için çimento 

fırınlarındaki yanma olayının gerçekleştiği sinter bölgesinde 1450 - 1500 °C olan 

sıcaklık her türlü tehlikeli atığın yok edilebileceği 1200 °C alt sınır değerinin çok 

üzerinde olduğundan, çimento fırınları atık bertarafı konusunda önemli bir alternatif 

oluşturacaktır. 

 

Diğer yandan, atıkların yakıt olarak kullanılması; 

a) Fosil yakıtlardan tasarruf, 
b) Çevre kirliliğinin azaltılması, 
c) Birçok sanayi kuruluşu için tehlikeli atıkların bertarafı probleminin çözülmesi, 

d) Tehlikeli atıkların bertarafı için kurulması gereken yakma tesislerinin kuruluş 

ve işletme masraflarından veya emniyetli depolama yapılabilecek şekilde 

tasarlanması gereken çöp alanlarının inşaat masraflarından tasarruf, 

e) Enerji tüketiminin azaltılması, 
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gibi hem ekoloji, hem ülke ekonomisi ve hem de enerji açısından sayısız yararlar 

sağlayacaktır. 

 

Önümüzdeki 2000’li yıllarda uygulamaya konulması öngörülen projenin 

gerçekleştirilebilmesi için; 

 

a) Bertaraf edilecek atığın temininde süreklilik ve doğru tasnifin sağlanması, 

b) Atık imhası yapacak tesislerin kamuoyu baskısına maruz kalmaması için 

halkın önceden bilgilendirilmesi ve bilinçlendirilmesi, 

c) Düzenli atık temini için konunun bir bütün olarak ele alınması ve geri 

kazanım, bertaraf etme, kamuoyunu bilgilendirme konularının birlikte 

yürütülmesi, 

d) Atık bertaraf edecek çimento fabrikalarında teknolojik değişiklikler 

konusundaki yatırımlarda kaynak ve teşvik sağlanması, 

e) Çevre Bakanlığı, T.C. Sanayi ve Ticaret Bakanlığı, Türkiye Odalar ve 

Borsalar Birliği ve Türkiye Çimento Müstahsilleri Birliği’nin bu proje 

doğrultusunda iş birliği yapmaları  gerekecektir. 

 

2.8.11. Mevcut Durumun Değerlendirilmesi 
 
Gümrük Birliği öncesinde süren işgücü verimliliği artırma çalışmaları sonrasında da 

devam etmekte,teknolojik gelişmelere göre özellikle çevre koruyucu yatırımlar ve 

modernizasyon çalışmaları devam etmektedir. Gümrük Birliği sonrasında da bu 

çalışmalar devam edecek olup, bu çalışmaların seyrinin GB’ den  etkilenmesi  söz 

konusu değildir. 

 
Fiatlar ürün girdilerine yapılan fiat artışlarına göre makul seviyelerde seyretmekte ve 

diğer inşaat malzemelerine nisbeten daha az artış göstermektedir. AB ülkeleri 

fiyatlarına kıyasla çok daha ucuz olduğu bilinmektedir. 

 

Son yıllarda Avrupa Standartları ile  uyum çalışmaları çerçevesinde ürün kalitesi 

Avrupa Standartlarını yakalamıştır.Çimento üretimleri Avrupa Standartları değerleri 

içerisinde üretilmektedir.  Çimento sektörü laboratuvarları Kalite Güvence Sistemi 

uygulamaları neticesinde TSE tarafından  belgelendirilmektedirler.  
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2.8.12. Sektörün Sorunları 
 
Türk Çimento Sektörünün içinde bulunduğu sorunları ve çözüm önerileri  aşağıda 

sıralanmıştır. 

 

a) PETROLKOKU  İTHALATININ ve KULLANIMININ SINIRLANDIRILMASI 

Sektörümüzün maliyet girdilerinin %20’ni yakıt teşkil etmektedir.Fabrikalarımız 

gelişen teknolojilere uyum sağlayarak döner fırınlarda ortalama 5500 Kcal/Kg değerli 

kömür kullanmaktadır.Ülkemizde bu kalorifik değerde kömür bulunamadığından ve 

yerli linyitleri azami ölçüde kullanabilmek amacıyla yüksek kalorifik değere sahip 

Steamcoal ve Petrolkoku ithal ederek doğrudan veya karışım şeklinde 

kullanılmaktadır. 

  

Ancak Çevre Bakanlığımız tarafından verilen müsaadeler çerçevesinde ithal 

edilebilen bu yakıtlar yıllık bazda verilmekte ve stok tutma konusunda inisiyatif 

tanınmamaktadır. Zaman zaman dalgalanma gösteren dünya yakıt piyasasında 

oluşan ucuzluktan istifade etmek isteyen üreticiler bu imkandan 

faydalanamamaktadırlar. 

   

Rakip ülkelerin yararlandığı bu imkanın kullanılamaması 140-150 Milyon/USD döviz 

girdisi sağlayan sektörümüzün dış pazardaki rekabet şansını azaltmaktadır.  

 

Bu nedenle yıllık klinker kapasitelerine göre Çevre Bakanlığınca tahsis edilen 

Petrolkoku ithalatının istenilen şartlara uymak  ve fabrika stoklarının denetime açık 

tutulması kaydıyle serbest bırakılması uygun olacaktır.   

 

 

b) MADEN KANUNUNDAKİ DEĞİŞİKLİK 

Sektörümüzde kullanılan   hammadde ocaklarının, halihazırda  Taşocağı 

Nizamnamesine tabi olması problem yaratmaktadır. Bu hammaddelerin sanayi 

hammaddesi  vasıfları  gözönünde tutularak Sanayi Hammaddesi olarak Maden 

Kanunu kapsamına alınması gerekmektedir.  
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c) ELEKTRİK FİATLARININ YÜKSEKLİĞİ 

Çimento üretiminde elektrik girdisi %23.5’lik  payla önemli yer tutmaktadır. 

 
Halihazırda Türkiye , Avrupa’da  Almanya ve  İsviçre’den sonra elektriği en pahalı 

kullanan ülke konumundadır. 

 

d) LİMAN TARİFELERİNİN YÜKSEKLİĞİ 

Ülkemizde  liman tarifelerinin yüksek oluşu çimento ihracat maliyetlerini 

yükseltmektedir. 

 

e) KONTROLSUZ GİREN ÇİMENTOLAR 

Özellikle Kars ve Ağrı gümrüklerinden ülkemize girişi sağlanan, maliyetleri sübvanse 

edilerek düşük tutulan ve  ucuz satışıyla  haksız rekabete yol açan İran çimentoları 

yöre çimento fabrikalarının üretimlerini olumsuz yönde etkilemiştir. 

 

Bununla ilgili olarak gerek ülkemizde haksız rekabet şartları oluşturan, gerek çimento 

kalitesi yönünden ve gerekse ambalaj standartlarına uygunluğu yönünden şüphe 

arzedip vahim sonuçlara neden olabilecek bu durum, TSE ve Hazine ve Dış Ticaret 

Müsteşarlığına iletilmiştir. 

 

Giren çimentoların özlellikle 28 günlük dayanımlarının TSE tarafından tesbiti  

neticesinde test sonuçlarının bu şüphelerimizi doğrulayacağı kanatindeyiz.  

 

Diğer taraftan tüketicinin korunmasını teminen   bu tür ithalatlarda  28 günlük 

çimento test sonuçlarının belli olmadan  fiili ithalat izninin verilmemesi ve piyasaya 

arz edilmemesi gereklidir. 

 

f)  PATLAYICI MADDELER TÜZÜĞÜ (14 Ağustos 1987 tarih  ve 87/12028 sayılı  İLE İLGİLİ 

PROBLEMLER) 

Kendi ihtiyaçları için patlayıcı madde depolayan Çimento fabrikalarının patlayıcı 

madde depolarının, patlayıcı madde üreten ve işleyen işyerleri ile aynı koşullara 

bağlanmış bulunması  Çimento fabrikalarını hukuken ve fiilen bir çıkmaza 

sürüklemektedir. 

 

Çimento fabrikalarının kurulu bulunan Patlayıcı madde depoları,  yapıldıkları 

zamandaki   mevzuat   hükümlerine göre inşa olunmuş ruhsatları alınmış ve yıllardır 

hiçbir problem yaratmadan kullanılmışlardır/kullanılmaktadır. 
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Mezkür  Tüzük hükümlerine  adapte olmaları  fiilen,  hukuken  ve teknik olarak 

fevkalade  müşkilat arz etmektedir. 

 

Çimento fabrikaları için de Tüzüğün, geçici 1. maddesinin son fikrasında M.K.E.K.‘ca  

kurulmuş fabrikalara ve  imalathanelere tanınmış istisnanın  tanınması veya da kendi 

ihtiyaçları için patlayıcı madde depolayan çimento fabrikaları ve benzeri kuruluşların, 

patlayıcı madde üreten ve işleyen işyerlerinin ağır koşullarına tabi tutulmasının temini 

bir zarurettir. 

 
 

2.9.  Ulaşılmak İstenen Amaçlar 
 

2.9.1. VIII. Beş Yıllık Kalkınma Planı Döneminde (2001-2005) 
 

2.9.2. Üretim ve Talep Projeksiyonu 
 
Dünya genelinde yaşanan krizin ve gerekse ülkemizde yaşanan depremlerin etkisiyle 

1999 yılında üretim ve satışlarda düşme trendi yaşayan sektörün  1998 yılındaki 

üretim ve satış değerlerine 2000 yılında ulaşacağı tahmin edilmekte ve 2000-2005 

yılları arasında her yıl için artış beklenmektedir.Üretim ve tüketim projeksiyonlarından 

da anlaşılacağı gibi  çimento sektöründe ülke bazında yeterlilik bulunmaktadır. 

 

Ülkemizin kıt kaynaklarının daha verimli alanlarda kullanılabilmesi bakımından  VIII.5 

Yıllık Kalkınma  Planı döneminde  çimento sektörüne, mevcut tesislerde  otomasyon, 

darboğaz giderme ve modernizasyon yatırımları dışında  yeni çimento fabrikası, yeni 

öğütme ve paketleme yatırımlarına teşvik verilmemesi ve bu teşviklerden 

yararlandırılmaması gereklidir. 
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2.9.2.1.Yurtiçi Talep Projeskiyonu 
 

bin ton 

Çimento Sektörü Yurtiçi Talep Projeksiyonu 

(miktar olarak) 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 

32.400 33.048 33.709 34.383 35.071 35.772 
             Kaynak: TÇMB  
 
 

milyar  TL 
Çimento Sektörü Yurtiçi Talep Projeksiyonu  

(değer olarak) 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 

476.150 485.673 14.596 495.387 515.403 525.705 

1998 yılı DİE tarafından belirlenen fiyatlarına göre. 
             Kaynak: TÇMB ve DİE 

 

 
 
2.9.2.2 Üretim Projeksiyonu 
 
 

bin ton 
Çimento Sektörü Üretim Projeksiyonu  

(miktar olarak) 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 
36.537 37.300 38.000 38.760 39.535 40.326 

             Kaynak: TÇMB 
 

milyar TL 
Çimento Sektörü Üretim Projeksiyonu  

(değer olarak) 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 
533.294 544.431 554.448 565.741 577.053 588.598 

1998 yılı DİE tarafından belirlenen fiyatlarına göre. 
             Kaynak: TÇMB ve DİE 
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2.9.3. İthalat Projeksiyonu 
 
2.9.3.1.Çimento İthalatı 
 
Önümüzdeki 5 yıllık dönem için çimento sektörünce ithalat planlanmamaktadır. 

Ancak bazı müstakil öğütme tesislerince ticari mülahazalarla arızi olarak çok düşük 

miktarlarda klinker ithalatı yapılabilmektedir. 

 
 
2.9.3.2.Hammadde İthalatı 

 
Çimento sektörü hammadde ihtiyacını tamamen ülke kaynaklarından temin etmekte 

olup önümüzdeki yıllarda üretim için gerekli hammadde ithalatı düşünülmemektedir. 
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2.10. Planlanan Yatırmlar 
 

2.10.1. 1995-1998 Yılları Arasında Teşvik Belgesi Almış Yatırımlar 
 BELGE 

NO 
BELGE 
TARİHİ 

FİRMA ADI İSTİHDAM 
(KİŞİ) 

DÖVİZ 
TAHSİSİ 

SABİT 
YATIRIM 

TOPLAM 
YATIRIM 

MİKTARI BİRİMİ   
(t / kg / 
m, vs)  

MALIN ADI YATIRIMIN YERİ YATIRIMIN CİNSİ - 
TRK - 01 

1 37214 02.01.1995 MARDİN ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

0 927 109,03 109,026 500.000 TON/YIL (Mevcut)Çimento 
Üretimi 

MARDİN MODERNİZASYON 

2 37454 15.02.1995 AKÇİMENTO TİCARET AŞ. 0 165 68,173 68,173 924.600 TON/YIL (Mevcut)Çimento İSTANBUL MODERNİZASYON 
3 37539A 02.03.1995 ÇİMENTAŞ İZMİR ÇİMENTO 

FABRİKASI TAŞ. 
225 10,142 2,545,087 2,545,087 546.000 M3/YIL Gazbeton Üretimi KIRIKKALE KOMPLE YENİ 

YATIRIM 

4 37579 14.03.1995 AKÇİMENTO TİCARET AŞ. 0 364 30,2 33,2 1.700.000 TON/YIL (Mevcut)Klinker İSTANBUL MODERNİZASYON 

5 37579 14.03.1995 AKÇİMENTO TİCARET AŞ. 0 364 30,2 33,2 2.100.000 TON/YIL (Mevcut)(Çimento) İSTANBUL MODERNİZASYON 

6 37596 15.03.1995 ÜNYE ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

15 904 46,158 46,158 110.000 M3/YIL Mevcut'a Ek: SAMSUN TEVSİ 

7 37596 15.03.1995 ÜNYE ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

15 904 46,158 46,158 50.000 M3/YIL Hazır Harç Beton SAMSUN TEVSİ 

8 37728A 05.04.1995 BATIÇİM BATI ANADOLU 
ÇİMENTO SANAYİ AŞ. 

100 1,157 1,971,213 1,971,213 400.000 TON/YIL Çimento Öğütme  ve 
Paketleme 

BURDUR KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

9 37773 11.04.1995 ÖZGÜR ÇİMENTO VE BETON 
END.AŞ. 

20 936 134,92 137,924 80.000 M3/YIL Hazır Beton Üretimi ANTALYA KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

10 37778 12.04.1995 ADANA ÇİMENTO SANAYİ VE 
TİCARET AŞ. 

40 2,124 123,75 128,751 100.000 M3/YIL Hazır Harç Beton 
Üretimi 

İÇEL KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

11 37928A 02.05.1995 BATISÖKE SÖKE ÇİMENTO 
SAN.TİC.AŞ. 

5 442 113,14 113,139 324.000 TON/YIL (Mevcut)Çimento 
Üretimi 

AYDIN MODERNİZASYON 

12 38175 09.06.1995 YİBİTAŞ LAFARGE ORTA 
ANADOLU ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

0 1,026 311,4 311,4 400.000 TON/YIL (Mevcut)Klinker ÇORUM MODERNİZASYON 

13 38175 09.06.1995 YİBİTAŞ LAFARGE ORTA 
ANADOLU ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

0 1,026 311,4 311,4 500.000 TON/YIL (Mevcut)Çimento ÇORUM MODERNİZASYON 
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 BELGE 
NO 

BELGE 
TARİHİ 

FİRMA ADI İSTİHDAM 
(KİŞİ) 

DÖVİZ 
TAHSİSİ 

SABİT 
YATIRIM 

TOPLAM 
YATIRIM 

MİKTARI BİRİMİ   
(t / kg / 
m, vs)  

MALIN ADI YATIRIMIN YERİ YATIRIMIN CİNSİ - 
TRK - 01 

14 38205 14.06.1995 YİBİTAŞ LAFARGE ORTA 
ANADOLU ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

0 966 211,34 211,338 900.000 TON/YIL (Mevcut)Çimento 
Üretimi 

SİVAS MODERNİZASYON 

15 38214A 14.06.1995 YİBİTAŞ YOZGAT İŞÇİ 
BİRLİĞİ İNŞ.MALZ.TİC.VE 
SAN.AŞ. 

0 1,427 223,63 223,63 800.000 TON/YIL (Mevcut)Çimento 
Üretimi 

YOZGAT MODERNİZASYON 

16 38223 15.06.1995 ÜNYE ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

0 0 27,593 27,593 510.000 TON/YIL (Mmevcut)Klinker ORDU MODERNİZASYON 

17 38223 15.06.1995 ÜNYE ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

0 0 27,593 27,593 680.000 TON/YIL (Mevcut)(Çimento) ORDU MODERNİZASYON 

18 38364 30.06.1995 MARMARA ÇİMENTO VE 
YAPI MAL.SAN.VE TİC.AŞ. 

45 4,282 713 828 500.000 TON/YIL Çimento Öğütme ve 
paketleme 

TEKİRDAĞ KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

19 38389 04.07.1995 AKÇİMENTO TİCARET AŞ. 5 76 35,433 35,433 40.000 TON/YIL Paketlenmiş Çimento MALATYA KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

20 38389 04.07.1995 AKÇİMENTO TİCARET AŞ. 5 76 35,433 35,433 200.000 TON/YIL Dökme Çimento MALATYA KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

21 38652 02.08.1995 YİBİTAŞ LAFARGE ORTA 
ANADOLU ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

30 3,346 84,868 85,868 120.000 M3/YIL Hazır Beton  Üretimi KAYSERİ KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

22 38658 02.08.1995 ÇANAKKALE ÇİMENTO 
SANAYİ AŞ. 

4 288 287,36 287,355 1.850.000 TON/YIL (Mevcut)Klinker ÇANAKKALE DARBOĞAZ GİDERME 

23 38658 02.08.1995 ÇANAKKALE ÇİMENTO 
SANAYİ AŞ. 

4 288 287,36 287,355 2.300.000 TON/YIL (Mevcut)(Çimento) ÇANAKKALE DARBOĞAZ GİDERME 

24 38715 09.08.1995 AKÇİMENTO TİCARET AŞ. 0 485 24,851 24,851 1.800.000 TON/YIL (Mevcut)Klinker İSTANBUL MODERNİZASYON 

25 38715 09.08.1995 AKÇİMENTO TİCARET AŞ. 0 485 24,851 24,851 2.200.000 TON/YIL (Mevcut)(Çimento) İSTANBUL MODERNİZASYON 

26 39093 20.09.1995 NUH ÇİMENTO SANAYİ AŞ. 0 1,968 1,009,554 1,009,554 2.000.000 TON/YIL (Mevcut)Klinker KOCAELİ MODERNİZASYON 

27 39093 20.09.1995 NUH ÇİMENTO SANAYİ AŞ. 0 1,968 1,009,554 1,009,554 2.600.000 TON/YIL (Mevcut)(Çimento) KOCAELİ MODERNİZASYON 

28 39158B 29.04.1999 GÖLTAŞ GÖLLER BÖLGESİ 
ÇİMENTO SAN.VE TİC.AŞ. 

30 1,546 434,27 434,266 150.000 M3/YIL Hazır Beton Üretimi ANTALYA KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

29 39270 03.10.1995 AKÇİMENTO TİCARET AŞ. 5 0 13,762 13,762 100.000 M3/YIL Hazır Beton Üretimi NEVŞEHİR KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

30 39286 04.10.1995 ADANA ÇİMENTO SANAYİ 
TAŞ. 

14 1,401 250,14 265,19 130.000 M3/YIL Hazır Beton Üretimi KAHRAMANMAR
AŞ 

KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

31 39750 07.11.1995 ÇİMSA ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

0 6,837 1,261,132 1,261,132 1.400.000 TON/YIL (Mevcut)Gri Çimento İÇEL DARBOĞAZ GİDERME 
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 BELGE 

NO 
BELGE 
TARİHİ 

FİRMA ADI İSTİHDAM 
(KİŞİ) 

DÖVİZ 
TAHSİSİ 

SABİT 
YATIRIM 

TOPLAM 
YATIRIM 

MİKTARI BİRİMİ   
(t / kg / 
m, vs)  

MALIN ADI YATIRIMIN YERİ YATIRIMIN CİNSİ - 
TRK - 01 

32 39750 07.11.1995 ÇİMSA ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

0 6,837 1,261,132 1,261,132 325.000 TON/YIL (Mevcut)Beyaz Çimento İÇEL DARBOĞAZ GİDERME 

33 39801 10.11.1995 ADIYAMAN ÇİMENTO 
SAN.TAŞ. 

40 756 196,77 215,886 127.000 M3 Hazır Beton ADIYAMAN KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

34 39822 10.11.1995 ADIYAMAN ÇİMENTO 
SAN.TAŞ. 

40 756 217,95 237,06 106.000 M3 Hazır Beton GAZİANTEP KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

35 39860 14.11.1995 AYTEK HAZIR BETON 
SANAYİ VE TİCARET AŞ-
ZONGULDAK 

22 1,363 91,319 96,319 120.000 M3/YIL Hazır Beton Üretimi ZONGULDAK KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

36 39938 20.11.1995 AKÇİMENTO TİCARET AŞ. 0 82 159,6 160,4 1.700.000 TON/YIL (Mevcut)Klinker İSTANBUL MODERNİZASYON 

37 39938 20.11.1995 AKÇİMENTO TİCARET AŞ. 0 82 159,6 160,4 2.000.000 TON/YIL (Mevcut)(Çimento) İSTANBUL MODERNİZASYON 

38 39942A 20.11.1995 ÇİMSA ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

10 872 58,586 58,586 210.000 M3/YIL (Mevcut)Hazır Beton 
Üretimi 

ADANA DARBOĞAZ GİDERME 

39 40211 05.12.1995 MARDİN ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

0 706 182,5 242,5 550.000 TON/YIL Mevcut'a Ek; MARDİN MODERNİZASYON 

40 40211 05.12.1995 MARDİN ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

0 706 182,5 242,5 30.000 TON/YIL Çimento MARDİN MODERNİZASYON 

41 40253 07.12.1995 ESKİŞEHİR ÇİMENTO 
FABRİKASI TAŞ. 

0 970 189,66 189,659 700.000 TON/YIL (Mevcut)Çimento ESKİŞEHİR MODERNİZASYON 

42 40438A 18.12.1995 KOCA İNŞAAT SANAYİ VE 
İHRACAT AŞ. 

51 2,071 391,01 391,009 445.200 M3/YIL Mevcut'a Ek; KOCAELİ TEVSİ 

43 40438A 18.12.1995 KOCA İNŞAAT SANAYİ VE 
İHRACAT AŞ. 

51 2,071 391,01 391,009 350.000 M3/YIL Hazır Harç Beton KOCAELİ TEVSİ 

44 40533 20.12.1995 ÜNYE ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

20 1,634 1,036,012 1,036,012 150.000 TON/YIL Çimento Depolama ve 
Paketleme 

RİZE KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

45 40533 20.12.1995 ÜNYE ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

20 1,634 1,036,012 1,036,012   Liman Yapımı RİZE KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

46 40655 25.12.1995 ÇİMSA ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

38 9,654 1,464,750 1,464,750 700.000 TON/YIL Çimento Öğütme ve 
Paketleme 

KAYSERİ KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

47 44160 16.01.1996 SİİRT KURTALAN ÇİMENTO 
SANAYİ T.A.Ş. 

0 237 16 18 560.000 TON/YIL (Mevcut)Klinker SİİRT MODERNİZASYON 

48 44160 16.01.1996 SİİRT KURTALAN ÇİMENTO 
SANAYİ T.A.Ş. 

0 237 16 18 600.000 TON/YIL (Mevcut)(Çimento) SİİRT MODERNİZASYON 

49 44210A 26.01.1996 ALTUĞ ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

50 2,934 2,220,125 2,220,125 350.000 TON/YIL Çimento Öğütülmesi ve 
Torbalanması 

KIRKLARELİ KOMPLE YENİ 
YATIRIM 
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… 
 BELGE 

NO 
BELGE 
TARİHİ 

FİRMA ADI İSTİHDAM 
(KİŞİ) 

DÖVİZ 
TAHSİSİ 

SABİT 
YATIRIM 

TOPLAM 
YATIRIM 

MİKTARI BİRİMİ   
(t / kg / 
m, vs)  

MALIN ADI YATIRIMIN YERİ YATIRIMIN CİNSİ - 
TRK - 01 

50 44212 26.01.1996 AKÇİMENTO TİCARET AŞ. 0 67 65,6 65,6 1.890.000 TON/YIL (Mevcut)Çimento 
Üretimi 

İSTANBUL MODERNİZASYON 

51 44249 30.01.1996 LADİK ÇİMENTO SAN.TAŞ. 100 6,774 418,7 438,703 244.800 M3/YIL Hazır Beton SAMSUN KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

52 44287 31.01.1996 LADİK ÇİMENTO SAN.TAŞ. 80 5,546 344,27 364,27 240.000 M3/YIL Hazır Beton ANKARA KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

53 44374 06.02.1996 GAZİANTEP ÇİMENTO 
SANAYİ TAŞ. 

100 6,774 419,93 439,932 240.000 M3/YIL Hazır Beton GAZİANTEP KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

54 44375 06.02.1996 MERKEZ HAZIR BETON 
İMALAT VE TİC.AŞ. 

100 5,122 319,53 339,534 240.000 M3/YIL Hazır Beton ANKARA KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

55 44376 06.02.1996 İZOCAM TİCARET VE 
SANAYİ AŞ. 

0 15 11,575 11,575 10.000 TON/YIL (Mevcut)Taşyünü KOCAELİ TEVSİ 

56 44381 06.02.1996 LADİK ÇİMENTO SAN.TAŞ. 100 5,22 325,02 345,022 240.000 M3/YIL Hazır beton ÇORUM KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

57 44394 07.02.1996 TRABZON ÇİMENTO 
SAN.TAŞ. 

100 6,774 419,93 439,932 240.000 M3/YIL Hazır Beton TRABZON KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

58 44395 07.02.1996 BARTIN ÇİMENTO SAN.TAŞ. 100 6,774 535,93 535,932 244.800 M3/YIL Hazır Beton BARTIN KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

59 44422 08.02.1996 GAZİANTEP ÇİMENTO 
SANAYİ TAŞ. 

100 6,774 419,93 419,932 240.000 M3 Hazır Beton KAHRAMANMAR
AŞ 

KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

60 44486 12.02.1996 ŞANLIURFA ÇİMENTO 
SANAYİ TAŞ. 

100 6,774 419,93 439,932 244.800 M3 Hazır Beton ŞANLIURFA KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

61 44520 13.02.1996 SET ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

0 2,096 479 479 840.000 TON/YIL (Mevcut)Klinker ANKARA MODERNİZASYON 

62 44520 13.02.1996 SET ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

0 2,096 479 479 1.050.000 TON/YIL (Mevcut)(Çimento) ANKARA MODERNİZASYON 

63 44614 16.02.1996 ÜNYE ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

0 1,05 128,87 128,866 600.000 TON/YIL (Mevcut)Klinker ORDU MODERNİZASYON 

64 44614 16.02.1996 ÜNYE ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

0 1,05 128,87 128,866 800.000 TON/YIL (Mevcut)(Çimento) ORDU MODERNİZASYON 

65 44617 16.02.1996 VAN ÇİMENTO SAN.TAŞ. 0 209 14,6 14,6 200.000 TON/YIL (Mevcut)Klinker VAN MODERNİZASYON 

66 44617 16.02.1996 VAN ÇİMENTO SAN.TAŞ. 0 209 14,6 14,6 250.000 TON/YIL (Mevcut)(Çimento) VAN MODERNİZASYON 

67 44753 04.03.1996 SET ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

15 47,469 5,215,500 5,260,500 1.000.000 TON/YIL Çimento Üretimi KIRKLARELİ KOMPLE YENİ 
YATIRIM 
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 BELGE 

NO 
BELGE 
TARİHİ 

FİRMA ADI İSTİHDAM 
(KİŞİ) 

DÖVİZ 
TAHSİSİ 

SABİT 
YATIRIM 

TOPLAM 
YATIRIM 

MİKTARI BİRİMİ   
(t / kg / 
m, vs)  

MALIN ADI YATIRIMIN YERİ YATIRIMIN CİNSİ - 
TRK - 01 

68 44812 06.03.1996 BOLU ÇİMENTO SAN.AŞ. 6 7,034 1,798,000 1,838,000 1.200.000 TON/YIL (Mevcut)Klinker Üretimi BOLU TAMAMLAMA 

69 44822 06.03.1996 ELAZIĞ ALTINOVA ÇİMENTO 
SAN.VE TAŞ. 

0 322 29,962 29,962 300.000 TON/YIL (Mevcut)Klinker ELAZIĞ MODERNİZASYON 

70 44822 06.03.1996 ELAZIĞ ALTINOVA ÇİMENTO 
SAN.VE TAŞ. 

0 322 29,962 29,962 370.000 TON/YIL (Mevcut)(Çimento) ELAZIĞ MODERNİZASYON 

71 44897 12.03.1996 ADIYAMAN ÇİMENTO 
SAN.TAŞ. 

500 2,872 295 315 125.000 M3/YIL Muhtelif Prefabrik Yapı 
Elemanı Üretimi 

ADIYAMAN KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

72 45003 26.03.1996 KASTAŞ KARADENİZ 
ÇİM.KİREÇ VE ÜRÜ.SAN.VE 
TİC.AŞ. 

80 0 120,62 120,621 122.000 M3/YIL Hazır Beton Üretimi TRABZON KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

73 45138 03.04.1996 KARS ÇİMENTO SAN.TAŞ. 0 181 16,567 16,567 252.800 TON/YIL (Mevcut)Çimento 
üretimi 

KARS MODERNİZASYON 

74 45148 03.04.1996 SİİRT KURTALAN ÇİMENTO 
SANAYİ T.A.Ş. 

0 315 56,7 56,7 600.000 TON/YIL (Mevcut)Çimento SİİRT MODERNİZASYON 

75 45375A 12.04.1996 GÖLTAŞ GÖLLER BÖLGESİ 
ÇİMENTO SAN.VE TİC.AŞ. 

40 749 415,47 415,47 150.000 M3/YIL Hazır Beton Üretimi ANTALYA KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

76 45399 12.04.1996 ENSA BETONYAPI İNŞAAT 
SAN.VE TİC.LTD.ŞTİ. 

50 2,015 193,23 193,234 204.000 M3/YIL Hazır Beton İZMİR KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

77 45421 15.04.1996 ULUTAŞ İNŞAAT VE İNŞAAT 
MALZEMELERİ TİC.VE 
SAN.AŞ. 

50 2,184 256,6 271,602 150.000 M3/YIL Hazır Harç Beton KIRŞEHİR KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

78 45433 15.04.1996 DEPAŞ PREFABRİKE YAPI 
ELEMANLARI SAN.VE 
TİC.AŞ. 

50 793 492,34 492,338 35.000 TON/YIL Prefabrik Yapı Elemanı 
Üretimi 

DENİZLİ KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

79 45482 17.04.1996 ERGANİ ÇİMENTO SAN.TAŞ. 0 314 60,3 60,3 510.000 TON/YIL (Mevcut)Klinker DİYARBAKIR MODERNİZASYON 

80 45482 17.04.1996 ERGANİ ÇİMENTO SAN.TAŞ. 0 314 60,3 60,3 680.000 TON/YIL (Mevcut)(Çimento) DİYARBAKIR MODERNİZASYON 

81 45560A 24.04.1996 GÖLTAŞ GÖLLER BÖLGESİ 
ÇİMENTO SAN.VE TİC.AŞ. 

20 1,534 370,54 370,541 150.000 M3/YIL Hazır Beton Üretimi ISPARTA KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

82 45591 25.04.1996 ERGANİ ÇİMENTO SAN.TAŞ. 0 232 17,825 17,825 510.000 TON/YIL (Mevcut)Klinker DİYARBAKIR MODERNİZASYON 

83 45591 25.04.1996 ERGANİ ÇİMENTO SAN.TAŞ. 0 232 17,825 17,825 680.000 TON/YIL (Mevcut)(Çimento) DİYARBAKIR MODERNİZASYON 

84 45664 03.05.1996 ADIYAMAN ÇİMENTO 
SAN.TAŞ. 

20 187 23,179 23,179 600.000 TON/YIL Mevcut'a Ek; ADIYAMAN TEVSİ 

 



Sekizinci Beş Yılık Kalkınma Planı                                                                                                                                                               Taş ve Toprağa Dayalı Ürünler Sanayii ÖİK Raporu (Çimento ve Hazır Beton) 

http://ekutup.dpt.gov.tr/imalatsa/tastopra/oik525.pdf 74 

 
 BELGE 

NO 
BELGE 
TARİHİ 

FİRMA ADI İSTİHDAM 
(KİŞİ) 

DÖVİZ 
TAHSİSİ 

SABİT 
YATIRIM 

TOPLAM 
YATIRIM 

MİKTARI BİRİMİ   
(t / kg / 
m, vs)  

MALIN ADI YATIRIMIN YERİ YATIRIMIN CİNSİ - 
TRK - 01 

85 45664 03.05.1996 ADIYAMAN ÇİMENTO 
SAN.TAŞ. 

20 187 23,179 23,179 900.000 TON/YIL Çimento Üretimi ADIYAMAN TEVSİ 

86 45666 06.05.1996 NUH ÇİMENTO SANAYİ AŞ. 0 0 57,432 57,432 211.200 TON/YIL (Mevcut)Söndürülmüş 
Kireç Üretimi 

KOCAELİ DARBOĞAZ GİDERME 

87 45813 17.05.1996 ADIYAMAN ÇİMENTO 
SAN.TAŞ. 

80 8,534 786 896 350.000 TON/YIL Çimento Öğütülmesi ve 
Paketlenmesi 

MALATYA KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

88 45814 17.05.1996 ADIYAMAN ÇİMENTO 
SAN.TAŞ. 

80 8,534 786 896 350.000 TON/YIL Çimento Öğütülmesi ve 
Paketlenmesi 

K.MARAŞ KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

89 45843 20.05.1996 İSTAŞ İNŞ.SAN.VE TİC.AŞ. 20 1,988 431,25 436,253 307.800 M3/YIL Mevcut'a Ek; ANKARA TEVSİ 

90 45843 20.05.1996 İSTAŞ İNŞ.SAN.VE TİC.AŞ. 20 1,988 431,25 436,253 75.000 M3/YIL Hazır Beton ANKARA TEVSİ 

91 45843 20.05.1996 İSTAŞ İNŞ.SAN.VE TİC.AŞ. 20 1,988 431,25 436,253 715.635 M3/YIL Mevcut'a Ek; ANKARA TEVSİ 

92 45843 20.05.1996 İSTAŞ İNŞ.SAN.VE TİC.AŞ. 20 1,988 431,25 436,253 250.000 M3/YIL Kum Çakıl ANKARA TEVSİ 

93 45845 21.05.1996 GAZİANTEP ÇİMENTO 
SANAYİ TAŞ. 

0 1,468 282,3 282,3 470.000 TON/YIL (Mevcut)Klinker GAZİANTEP MODERNİZASYON 

94 45845 21.05.1996 GAZİANTEP ÇİMENTO 
SANAYİ TAŞ. 

0 1,468 282,3 282,3 500.000 TON/YIL (Mevcut)(Çimento) GAZİANTEP MODERNİZASYON 

95 46176A 11.06.1996 OYSA İSKENDERUN 
ÇİMENTO SAN.VE TİC.AŞ. 

0 147 176,39 176,386 1.165.000 TON/YIL (Mevcut)Çimento 
Öğütme 

HATAY MODERNİZASYON 

96 46305 19.06.1996 ÜNYE ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

7 2,966 303,51 303,512 187.500 M3/YIL Hazır Beton Üretimi TRABZON KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

97 46327 20.06.1996 BATIÇİM BATI ANADOLU 
ÇİMENTO SANAYİ AŞ. 

50 901 284,52 284,518 183.600 M3/YIL Hazır Beton Üretimi MUĞLA KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

98 46328 20.06.1996 BATIÇİM BATI ANADOLU 
ÇİMENTO SANAYİ AŞ. 

50 1,753 243,57 243,566 183.600 M3/YIL Hazır Beton Üretimi İZMİR KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

99 46472 01.07.1996 AYTEK HAZIR BETON 
SANAYİ VE TİCARET AŞ-
ZONGULDAK 

15 1,682 166,97 174,973 193.800 M3/YIL Hazır Beton Üretimi ZONGULDAK KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

100 46483 01.07.1996 OYSA İSKENDERUN 
ÇİMENTO SAN.VE TİC.AŞ. 

26 859 728,37 747,358 160.000 M3/YIL Hazır Beton Üretimi HATAY KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

101 46660 16.07.1996 ŞANLIURFA ÇİMENTO 
SANAYİ TAŞ. 

5 11,583 1,341,000 1,341,000 550.000 TON/YIL Klinker ŞANLIURFA MODERNİZASYON 
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102 46660 16.07.1996 ŞANLIURFA ÇİMENTO 
SANAYİ TAŞ. 

5 11,583 1,341,000 1,341,000 600.000 TON/YIL (Çimento) ŞANLIURFA MODERNİZASYON 

103 46661 16.07.1996 BARTIN ÇİMENTO SAN.TAŞ. 0 11,583 1,329,000 1,329,000 220.000 TON/YIL (Mevcut)Klinker BARTIN DARBOĞAZ GİDERME 

104 46661 16.07.1996 BARTIN ÇİMENTO SAN.TAŞ. 0 11,583 1,329,000 1,329,000 290.000 TON/YIL (Mevcut)(Çimento) BARTIN DARBOĞAZ GİDERME 

105 46670 16.07.1996 LADİK ÇİMENTO SAN.TAŞ. 50 11,116 1,227,000 1,237,000 300.000 TON/YIL Çimento öğütülmesi ve 
paketlenmesi 

ANKARA KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

106 46671 16.07.1996 TRABZON ÇİMENTO 
SAN.TAŞ. 

0 11,662 1,360,000 1,360,000 325.000 TON/YIL (Mevcut)Klinker TRABZON DARBOĞAZ GİDERME 

107 46671 16.07.1996 TRABZON ÇİMENTO 
SAN.TAŞ. 

0 11,662 1,360,000 1,360,000 400.000 TON/YIL (Mevcut)(Çimento) TRABZON DARBOĞAZ GİDERME 

108 46705 18.07.1996 EDİRNE LALAPAŞA 
ÇİMENTO SAN.TİC.AŞ. 

15 50,284 7,919,000 8,069,000 600.000 TON/YIL Mevcut'a Ek; EDİRNE TEVSİ 

109 46705 18.07.1996 EDİRNE LALAPAŞA 
ÇİMENTO SAN.TİC.AŞ. 

15 50,284 7,919,000 8,069,000 900.000 TON/YIL Klinker EDİRNE TEVSİ 

110 46705 18.07.1996 EDİRNE LALAPAŞA 
ÇİMENTO SAN.TİC.AŞ. 

15 50,284 7,919,000 8,069,000 650.000 TON/YIL Mevcut'a Ek; EDİRNE TEVSİ 

111 46705 18.07.1996 EDİRNE LALAPAŞA 
ÇİMENTO SAN.TİC.AŞ. 

15 50,284 7,919,000 8,069,000 1.000.000 TON/YIL (Çimento) EDİRNE TEVSİ 

112 46740 22.07.1996 CEMİL ÖZGÜR ÖZGÜR 
TİC.VE SAN.MÜESSESESİ 

50 1,354 260 270 100.000 M3/YIL Hazır beton üretimi ANKARA KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

113 46755 23.07.1996 AYTEK HAZIR BETON 
SANAYİ VE TİCARET AŞ-
ZONGULDAK 

54 1,554 283 293 300.000 TON/YIL Y.Fırın Curufu Öğütme 
ve Paketleme 

ZONGULDAK KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

114 46829 29.07.1996 ÖZGÜR ÇİMENTO VE BETON 
END.AŞ. 

23 3,621 1,177,960 1,192,960 430.000 M3/YIL Mevcut'a Ek; ANTALYA TEVSİ 

115 46829 29.07.1996 ÖZGÜR ÇİMENTO VE BETON 
END.AŞ. 

23 3,621 1,177,960 1,192,960 200.000 M3/YIL Hazır Beton Üretimi ANTALYA TEVSİ 

116 47032 13.08.1996 ÇİMSA ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

5 76 42,87 42,87 40.000 TON/YIL Paketlenmiş Çimento MALATYA KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

117 47032 13.08.1996 ÇİMSA ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

5 76 42,87 42,87 200.000 TON/YIL Dökme Çimento MALATYA KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

118 47360 13.09.1996 MARDİN ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

7 1,46 308,34 342,34 204.000 M3/YIL Hazır Beton Üretimi ŞANLIURFA KOMPLE YENİ 
YATIRIM 
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119 47879 24.10.1996 ÇİMSA ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

5 1,276 56,457 56,457 280.000 TON/YIL Çimento Paketleme ANTALYA KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

120 47879 24.10.1996 ÇİMSA ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

5 1,276 56,457 56,457 10.000 TON Çimento Silosu Yapımı ANTALYA KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

121 47879 24.10.1996 ÇİMSA ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

5 1,276 56,457 56,457 500.000 TON/YIL Dökme Çimento 
Yükleme ve Boşaltma 

ANTALYA KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

122 47880A 24.10.1996 ÇİMSA ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

5 0 129,77 129,773 100.000 M3/YIL Hazır Beton Üretimi NEVŞEHİR KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

123 48092 08.11.1996 YİBİTAŞ LAFARGE ORTA 
ANADOLU ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

30 1,301 270 270 100.000 M3/YIL Hazır Beton Üretimi KAYSERİ KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

124 48328 22.11.1996 MARDİN ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

0 53 50,948 51,948 590.000 TON/YIL (Mevcut)Klinker MARDİN MODERNİZASYON 

125 48328 22.11.1996 MARDİN ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

0 53 50,948 51,948 790.000 TON/YIL (Mevcut)(Çimento) MARDİN MODERNİZASYON 

126 48543 04.12.1996 NUH ÇİMENTO SANAYİ AŞ. 0 626 76,155 76,155 2.000.000 TON/YIL (Mevcut)Klinker KOCAELİ MODERNİZASYON 

127 48543 04.12.1996 NUH ÇİMENTO SANAYİ AŞ. 0 626 76,155 76,155 2.700.000 TON/YIL (Mevcut)(Çimento) KOCAELİ MODERNİZASYON 

128 48772 18.12.1996 KARÇİMSA ÇİMENTO 
SAN.VE TİC.AŞ. 

60 4,666 2,139,849 21,398,492 200.000 TON/YIL Çimento 
Öğütme,Paketleme 

KARABÜK KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

129 49308 23.01.1997 ADIYAMAN ÇİMENTO 
SAN.TAŞ. 

50 6,006 1,140,825 1,200,825 30.000 TON/YIL Yanmış Parça Kireç ADIYAMAN KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

130 49308 23.01.1997 ADIYAMAN ÇİMENTO 
SAN.TAŞ. 

50 6,006 1,140,825 1,200,825 40.000 TON/YIL Söndürülmüş 
torbalanmış toz kireç 

ADIYAMAN KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

131 49466 12.02.1997 ÇİMSA ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

17 1,711 411,85 411,852 150.000 M3/YIL (Mevcut)Hazır Beton ANTALYA DARBOĞAZ GİDERME 

132 49478A 12.02.1997 ÜNYE ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

7 1,104 508,33 508,325 100.000 M3/YIL Hazır Beton RİZE KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

133 49512A 13.02.1997 GÖLTAŞ GÖLLER BÖLGESİ 
ÇİMENTO SAN.VE TİC.AŞ. 

0 692 489,21 489,208 1.230.000 TON/YIL (Mevcut)Klinker ISPARTA DARBOĞAZ GİDERME 

134 49512A 13.02.1997 GÖLTAŞ GÖLLER BÖLGESİ 
ÇİMENTO SAN.VE TİC.AŞ. 

0 692 489,21 489,208 1.600.000 TON/YIL (Mevcut)Çimento ISPARTA DARBOĞAZ GİDERME 

135 49513 13.02.1997 GÖLTAŞ GÖLLER BÖLGESİ 
ÇİMENTO SAN.VE TİC.AŞ. 

20 5,715 1,586,504 1,586,504 1.230.000 TON/YIL (Mevcut)Klinker ISPARTA MODERNİZASYON 
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136 49513 13.02.1997 GÖLTAŞ GÖLLER BÖLGESİ 
ÇİMENTO SAN.VE TİC.AŞ. 

20 5,715 1,586,504 1,586,504 1.600.000 TON/YIL (Mevcut)(Çiminto) ISPARTA MODERNİZASYON 

137 49514 13.02.1997 GÖLTAŞ GÖLLER BÖLGESİ 
ÇİMENTO SAN.VE TİC.AŞ. 

0 1,039 200,21 200,206 1.230.000 TON/YIL (Mevcut)Klinker ISPARTA MODERNİZASYON 

138 49514 13.02.1997 GÖLTAŞ GÖLLER BÖLGESİ 
ÇİMENTO SAN.VE TİC.AŞ. 

0 1,039 200,21 200,206 1.600.000 TON/YIL (Mevcut)(Çimento) ISPARTA MODERNİZASYON 

139 49576A 19.02.1997 NUH ÇİMENTO SANAYİ AŞ. 0 2,983 1,017,370 1,017,370 2.000.000 TON/YIL Mevcut'a Ek, KOCAELİ DARBOĞAZ GİDERME 

140 49576A 19.02.1997 NUH ÇİMENTO SANAYİ AŞ. 0 2,983 1,017,370 1,017,370 92.850 TON/YIL Klinker Üretimi KOCAELİ DARBOĞAZ GİDERME 

141 49671A 25.02.1997 ÇİMSA ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

0 2,867 684,8 684,801 1.420.000 TON/YIL Mevcut'a Ek; İÇEL TEVSİ 

142 49671A 25.02.1997 ÇİMSA ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

0 2,867 684,8 684,801 124.000 TON/YIL Klinker İÇEL TEVSİ 

143 49671A 25.02.1997 ÇİMSA ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

0 2,867 684,8 684,801 1.840.000 TON/YIL Mevcut'a Ek; İÇEL TEVSİ 

144 49671A 25.02.1997 ÇİMSA ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

0 2,867 684,8 684,801 160.000 TON/YIL (Çimento) İÇEL TEVSİ 

145 50098 27.03.1997 NUH ÇİMENTO SANAYİ AŞ. 20 4,365 2,314,514 2,314,514 165.000 M3/YIL Gaz Beton ISPARTA KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

146 50232A 08.04.1997 AKÇANSAN ÇİMENTO SAN. 
VE TİC. A.Ş. 

5 486 189,98 189,981 120.000 M3/YIL Hazır Harç Beton TEKİRDAĞ KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

147 50259A 09.04.1997 ÜNYE ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

0 183 626,47 626,473 600.000 TON/YIL (Mevcut)Klinker Üretimi ORDU YENİLEME 

148 50259A 09.04.1997 ÜNYE ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

0 183 626,47 626,473 800.000 TON/YIL (Mevcut)(Çimento 
Üretimi) 

ORDU YENİLEME 

149 50382 16.04.1997 NUH ÇİMENTO SANAYİ AŞ. 20 4,46 1,036,086 1,066,086 165.000 M3/YIL Gaz Beton Üretimi TEKİRDAĞ KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

150 50466 30.04.1997 NUH ÇİMENTO SANAYİ AŞ. 0 333 59,76 62,26 165.000 M3/YIL (Mevcut)Gaz Beton KOCAELİ DARBOĞAZ GİDERME 

151 50528 05.05.1997 ÇİMSA ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

4 2,831 664,43 664,433 120.000 M3/YIL Hazır Harç Beton ANTALYA KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

152 50648 13.05.1997 ADANA ÇİMENTO SANAYİ 
TAŞ. 

0 4,996 1,308,340 1,408,340 1.340.000 TON/YIL Mevcut'a Ek; ADANA MODERNİZASYON 

153 50648 13.05.1997 ADANA ÇİMENTO SANAYİ 
TAŞ. 

0 4,996 1,308,340 1,408,340 900.000 TON/YIL Klinker üretimi ADANA MODERNİZASYON 

 
… 
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154 50648 13.05.1997 ADANA ÇİMENTO SANAYİ 
TAŞ. 

0 4,996 1,308,340 1,408,340 1.570.000 TON/YIL Mevcut'a Ek; ADANA MODERNİZASYON 

155 50648 13.05.1997 ADANA ÇİMENTO SANAYİ 
TAŞ. 

0 4,996 1,308,340 1,408,340 1.050.000 TON/YIL (Çimento üretimi) ADANA MODERNİZASYON 

156 50734 21.05.1997 EREĞLİ ÇİMENTO SANAYİ 
VE TİCARET AŞ. 

55 112 78,49 78,49 180.000 TON/YIL (Mevcut)Çimento 
Öğütme ve Paketleme 

ZONGULDAK MODERNİZASYON 

157 50765A 23.05.1997 BATIÇİM BATI ANADOLU 
ÇİMENTO SANAYİ AŞ. 

50 607 325,44 325,437 150.000 M3/YIL Hazır Beton Üretimi AYDIN KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

158 50781 23.05.1997 BATIÇİM BATI ANADOLU 
ÇİMENTO SANAYİ AŞ. 

50 2,326 500 510 150.000 M3/YIL Hazır Beton Üretimi İZMİR KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

159 50804 27.05.1997 BATIÇİM BATI ANADOLU 
ÇİMENTO SANAYİ AŞ. 

50 2,326 485 525 160.000 M3/YIL Hazır Beton DENİZLİ KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

160 50970A 06.06.1997 KARS ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

216 424 541,43 541,43 215.000 TON/YIL (Mevcut)Klinker Üretimi KARS MODERNİZASYON 

161 50970A 06.06.1997 KARS ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

216 424 541,43 541,43 226.310 TON/YIL (Mevcut)(Çimento 
Üretimi) 

KARS MODERNİZASYON 

162 51002 09.06.1997 BOLU ÇİMENTO SAN.AŞ. 45 4,273 937 950 250.000 M3/YIL Hazır Beton SAKARYA KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

163 51038 12.06.1997 ELAZIĞ ALTINOVA ÇİMENTO 
SAN.VE TAŞ. 

0 400 107,3 107,296 310.000 TON/YIL (Mevcut)Klinker ELAZIĞ MODERNİZASYON 

164 51038 12.06.1997 ELAZIĞ ALTINOVA ÇİMENTO 
SAN.VE TAŞ. 

0 400 107,3 107,296 370.000 TON/YIL (Mevcut)(Çimento) ELAZIĞ MODERNİZASYON 

165 51232 26.06.1997 ADANA ÇİMENTO SANAYİ 
TAŞ. 

14 1,565 264,67 294,67 100.000 M3/YIL Hazır Harç Beton İÇEL KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

166 51311A 03.07.1997 ADANA ÇİMENTO SANAYİ 
TAŞ. 

0 5,376 4,881,707 4,881,707 1.340.000 TON/YIL Mevcut'a Ek; ADANA MODERNİZASYON 

167 51311A 03.07.1997 ADANA ÇİMENTO SANAYİ 
TAŞ. 

0 5,376 4,881,707 4,881,707 900.000 TON/YIL Klinker Üretimi ADANA MODERNİZASYON 

168 51311A 03.07.1997 ADANA ÇİMENTO SANAYİ 
TAŞ. 

0 5,376 4,881,707 4,881,707 1.570.000 TON/YIL Mevcut'a Ek; ADANA MODERNİZASYON 

169 51311A 03.07.1997 ADANA ÇİMENTO SANAYİ 
TAŞ. 

0 5,376 4,881,707 4,881,707 1.050.000 TON/YIL (Çimento Üretimi) ADANA MODERNİZASYON 

170 51377 08.07.1997 ÇİMSA ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

10 0 29,462 29,462 100.000 M3/YIL Hazır Beton Üretimi İÇEL KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

171 51622 28.07.1997 OYSA NİĞDE ÇİMENTO 
SANAYİ VE TİCARET AŞ. 

20 1,257 230,86 250,86 100.000 M3/YIL Hazır Harç Beton KONYA KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

 
… 
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172 51656 29.07.1997 ELAZIĞ ALTINOVA ÇİMENTO 
SAN.VE TAŞ. 

12 1,097 345,94 345,944 100.000 M3/YIL Hazır Beton Üretimi MALATYA KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

173 51657 29.07.1997 ESÇİM ESKİŞEHİR ÇİMENTO 
FABRİKASI TAŞ. 

0 3,854 1,440,000 1,440,000 487.500 TON/YIL Mevcut'a Ek; ESKİŞEHİR TEVSİ 

174 51657 29.07.1997 ESÇİM ESKİŞEHİR ÇİMENTO 
FABRİKASI TAŞ. 

0 3,854 1,440,000 1,440,000 160.000 TON/YIL Klinker ESKİŞEHİR TEVSİ 

175 51657 29.07.1997 ESÇİM ESKİŞEHİR ÇİMENTO 
FABRİKASI TAŞ. 

0 3,854 1,440,000 1,440,000 700.000 TON/YIL Mevcut'a Ek; ESKİŞEHİR TEVSİ 

176 51657 29.07.1997 ESÇİM ESKİŞEHİR ÇİMENTO 
FABRİKASI TAŞ. 

0 3,854 1,440,000 1,440,000 200.000 TON/YIL (Çimento) ESKİŞEHİR TEVSİ 

177 51723A 01.08.1997 ÇİMSA ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

433 21 216,01 216,009 1.525.000 TON/YIL Klinker İÇEL MODERNİZASYON 

178 51723A 01.08.1997 ÇİMSA ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

433 21 216,01 216,009 2.000.000 TON/YIL Çimento İÇEL MODERNİZASYON 

179 51852 11.08.1997 ADO HAZIR BETON 
SAN.NAK.VE TİC.AŞ. 

65 3,524 1,070,000 1,090,000 230.000 M3/YIL Hazır Beton Üretimi ANTALYA KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

180 51983A 21.08.1997 AKÇANSAN ÇİMENTO SAN. 
VE TİC. A.Ş. 

5 233 73,538 73,538 100.000 M3/YIL Hazır Beton üretimi TEKİRDAĞ KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

181 52052A 29.08.1997 BURSA ÇİMENTO FABRİKASI 
AŞ. 

0 1,723 1,190,838 1,190,838 1.356.000 TON/YIL (Mevcut)Klinker üretimi BURSA MODERNİZASYON 

182 52052A 29.08.1997 BURSA ÇİMENTO FABRİKASI 
AŞ. 

0 1,723 1,190,838 1,190,838 1.928.000 TON/YIL (Mevcut)(Çimento 
üretimi) 

BURSA MODERNİZASYON 

183 52358 23.09.1997 ADO ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

250 14,738 7,000,000 7,000,000 500.000 TON/YIL Klinker BURDUR KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

184 52358 23.09.1997 ADO ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

250 14,738 7,000,000 7,000,000 550.000 TON/YIL Çimento BURDUR KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

185 52411 25.09.1997 ANADOLU ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

180 32,69 23,000,000 23,000,000 990.000 TON/YIL Klinker Üretimi KONYA KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

186 52411 25.09.1997 ANADOLU ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

180 32,69 23,000,000 23,000,000 1.237.500 TON/YIL (Çimento Üretimi) KONYA KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

187 52606 09.10.1997 MARDİN ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

0 2,064 1,359,984 1,359,984 590.000 TON/YIL (Mevcut)Klinker MARDİN YENİLEME 

188 52606 09.10.1997 MARDİN ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

0 2,064 1,359,984 1,359,984 790.000 TON/YIL (Mevcut)(Çimento) MARDİN YENİLEME 
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189 52788A 20.10.1997 ÇİMKO ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

0 2,741 2,081,166 2,081,166 558.030 TON/YIL Mevcut'a Ek; ADIYAMAN MODERNİZASYON 

190 52788A 20.10.1997 ÇİMKO ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

0 2,741 2,081,166 2,081,166 68.970 TON/YIL Klinker Üretimi ADIYAMAN MODERNİZASYON 

191 53021A 03.11.1997 YİBİTAŞ LAFARGE ORTA 
ANADOLU ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

5 31 24,192 24,192 168.000 TON/YIL (Mevcut)Çimento 
Üretimi 

SAMSUN DARBOĞAZ GİDERME 

192 53157 11.11.1997 ÜNYE ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

26 2,469 617,09 617,089 150.000 M3/YIL Hazır Harç Beton SAMSUN KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

193 53176 12.11.1997 BATIÇİM BATI ANADOLU 
ÇİMENTO SANAYİ AŞ. 

50 3,534 1,736,000 1,736,000 1.250.000 TON/YIL (Mevcut)Klinker İZMİR MODERNİZASYON 

194 53176 12.11.1997 BATIÇİM BATI ANADOLU 
ÇİMENTO SANAYİ AŞ. 

50 3,534 1,736,000 1,736,000 1.600.000 TON/YIL (Mevcut)(Çimento) İZMİR MODERNİZASYON 

195 53420A 25.11.1997 ÇİMSA ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

433 713 412,72 412,72 1.571.429 TON/YIL (Mevcut)Çimento 
Üretimi 

İÇEL MODERNİZASYON 

196 53560 03.12.1997 GÖLTAŞ GÖLLER BÖLGESİ 
ÇİMENTO SAN.VE TİC.AŞ. 

25 9,538 3,742,220 3,742,220 1.230.000 TON/YIL Mevcut'a Ek; ISPARTA TEVSİ 

197 53560 03.12.1997 GÖLTAŞ GÖLLER BÖLGESİ 
ÇİMENTO SAN.VE TİC.AŞ. 

25 9,538 3,742,220 3,742,220 580.000 TON/YIL Klinker Üretimi ISPARTA TEVSİ 

198 53560 03.12.1997 GÖLTAŞ GÖLLER BÖLGESİ 
ÇİMENTO SAN.VE TİC.AŞ. 

25 9,538 3,742,220 3,742,220 1.525.000 TON/YIL Mevcut'a Ek; ISPARTA TEVSİ 

199 53560 03.12.1997 GÖLTAŞ GÖLLER BÖLGESİ 
ÇİMENTO SAN.VE TİC.AŞ. 

25 9,538 3,742,220 3,742,220 725.000 TON/YIL (Çimento) Üretimi ISPARTA TEVSİ 

200 53563 03.12.1997 BİRLİK ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

94 48,208 23,715,000 23,715,000 1.320.000 TON/YIL Klinker MUĞLA KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

201 53563 03.12.1997 BİRLİK ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

94 48,208 23,715,000 23,715,000 1.650.000 TON/YIL (Çimento) MUĞLA KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

202 53708A 10.12.1997 ÇİMSA ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

25 1,996 714,56 714,555 200.000 M3/YIL Hazır Harç Beton 
Üretimi 

ANTALYA KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

203 34878B 28.01.1998 ADANA ÇİMENTO SANAYİ 
TAŞ. 

0 34,838 6,878,722 6,878,722 1.340.000 TON/YIL Mevcut'a Ek; ADANA MODERNİZASYON 

204 34878B 28.01.1998 ADANA ÇİMENTO SANAYİ 
TAŞ. 

0 34,838 6,878,722 6,878,722 410.000 TON/YIL Klinker ADANA MODERNİZASYON 

205 34878B 28.01.1998 ADANA ÇİMENTO SANAYİ 
TAŞ. 

0 34,838 6,878,722 6,878,722 1.600.000 TON/YIL Mevcut'a Ek; ADANA MODERNİZASYON 
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206 34878B 28.01.1998 ADANA ÇİMENTO SANAYİ 
TAŞ. 

0 34,838 6,878,722 6,878,722 500.000 TON/YIL Çimento ADANA MODERNİZASYON 

207 54216 07.01.1998 KARS ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

0 2,565 1,223,375 1,223,375 215.000 TON/YIL Mevcut'a Ek; KARS TEVSİ 

208 54216 07.01.1998 KARS ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

0 2,565 1,223,375 1,223,375 115.000 TON/YIL Klinker KARS TEVSİ 

209 54216 07.01.1998 KARS ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

0 2,565 1,223,375 1,223,375 265.000 TON/YIL Mevcut'a Ek; KARS TEVSİ 

210 54216 07.01.1998 KARS ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

0 2,565 1,223,375 1,223,375 140.000 TON/YIL (Çimento) KARS TEVSİ 

211 54468A 21.01.1998 NUH ÇİMENTO SANAYİ AŞ. 4 5,449 3,155,458 3,155,458 2.010.000 TON/YIL (Mevcut)Klinker Üretimi KOCAELİ ENTEGRASYON 

212 54468A 21.01.1998 NUH ÇİMENTO SANAYİ AŞ. 4 5,449 3,155,458 3,155,458 2.679.330 TON/YIL (Mevcut)(Çimento 
Üretimi) 

KOCAELİ ENTEGRASYON 

213 54577 26.01.1998 İSTAŞ İNŞ.SAN.VE TİC.AŞ. 25 8,475 7,208,240 7,208,240 150.000 TON/YIL Klinker Öğütme ANKARA KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

214 54577 26.01.1998 İSTAŞ İNŞ.SAN.VE TİC.AŞ. 25 8,475 7,208,240 7,208,240 422.000 TON/YIL Çimento ANKARA KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

215 54816 11.02.1998 ÜNYE ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

28 3,01 710,84 710,843 200.000 M3/YIL Hazır Harç Beton SAMSUN KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

216 54817 11.02.1998 ÇİMSA ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

35 32,508 15,873,476 15,873,476 1.528.000  Klinker Üretimi İÇEL KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

217 54817 11.02.1998 ÇİMSA ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

35 32,508 15,873,476 15,873,476 2.020.000  (Çimento üretimi) İÇEL KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

218 54880 13.02.1998 DENİZLİ ÇİMENTO SAN.TAŞ. 300 19,3 9,286,000 9,286,000 748.000 TON/YIL Mevcut'a Ek; DENİZLİ TEVSİ 

219 54880 13.02.1998 DENİZLİ ÇİMENTO SAN.TAŞ. 300 19,3 9,286,000 9,286,000 748.000 TON/YIL Klinker DENİZLİ TEVSİ 

220 54880 13.02.1998 DENİZLİ ÇİMENTO SAN.TAŞ. 300 19,3 9,286,000 9,286,000 960.000 TON/YIL Mevcut'a Ek; DENİZLİ TEVSİ 

221 54880 13.02.1998 DENİZLİ ÇİMENTO SAN.TAŞ. 300 19,3 9,286,000 9,286,000 849.000 TON/YIL (Çimento) DENİZLİ TEVSİ 

222 55146 02.03.1998 ELAZIĞ ALTINOVA ÇİMENTO 
SAN.VE TAŞ. 

191 512 453,72 453,72 310.000 TON/YIL (Mevcut)Klinker ELAZIĞ MODERNİZASYON 

223 55146 02.03.1998 ELAZIĞ ALTINOVA ÇİMENTO 
SAN.VE TAŞ. 

191 512 453,72 453,72 370.000 TON/YIL (Mevcut)(Çimento) ELAZIĞ MODERNİZASYON 

 
… 
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224 55702 20.04.1998 MARDİN ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

15 1,845 893,67 893,67 100.000 M3/YIL Hazır Harç ve Beton 
Üretimi 

DİYARBAKIR KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

225 55838 29.04.1998 ADANA ÇİMENTO SANAYİ 
TAŞ. 

27 3,885 1,141,960 1,141,960 70.000.000 ADET/YI
L 

Kağıt Torba KAHRAMANMAR
AŞ 

KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

226 55904 05.05.1998 BURSA ÇİMENTO FABRİKASI 
AŞ. 

0 1,058 500 500 1.700.000 TON/YIL (Mevcut)Çimento 
Üretimi 

BURSA MODERNİZASYON 

227 55909 06.05.1998 KALEKİM KİMYEVİ 
MADDELER SAN.VE TİC.AŞ. 

44 651 454,68 454,678 30.000 TON/YIL Fayans ve Seramik 
Yapıştırıcısı 

ISPARTA KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

228 55984 14.05.1998 ÖZÇİFTÇİLER 
İNŞ.TAAH.TİC.LTD.ŞTİ. 

30 2,407 905,11 905,11 1.250 ADET Konut Üretimi DİYARBAKIR KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

229 56013 15.05.1998 ÖZGÜR ÇİMENTO VE BETON 
END.AŞ. 

30 2,333 800 800 190.000 M3/YIL Hazır Beton ANTALYA KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

230 56017 15.05.1998 ÇİMKO ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

40 902 650 650 150.000 M3/YIL Hazır Beton GAZİANTEP KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

231 56020 15.05.1998 ÇİMKO ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

40 902 650 650 150.000 M3/YIL Hazır Beton K.MARAŞ KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

232 56021 15.05.1998 ÇİMKO ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

40 902 650 650 150.000 M3/YIL Hazır Beton Üretimi ŞANLIURFA KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

233 56579 03.07.1998 BATIÇİM BATI ANADOLU 
ÇİMENTO SANAYİ AŞ. 

20 4,41 2,100,000 2,100,000 1.256.500 TON/YIL (Mevcut)Klinker Üretimi İZMİR MODERNİZASYON 

234 56579 03.07.1998 BATIÇİM BATI ANADOLU 
ÇİMENTO SANAYİ AŞ. 

20 4,41 2,100,000 2,100,000 1.623.275 TON/YIL (Mevcut)Çimento 
Üretimi 

İZMİR MODERNİZASYON 

235 56649 09.07.1998 NUH ÇİMENTO SANAYİ AŞ. 0 3,465 1,175,190 1,175,190 2.679.330 TON/YIL (Mevcut)Katkılı Portland 
Çimento 

KOCAELİ DARBOĞAZ GİDERME 

236 56683 13.07.1998 MODERN ÇİMENTO SANAYİ 
VE TİCARET AŞ. 

200 95 34,062,320 34,062,320 2.000.000 TON/YIL Çimento Üretimi YALOVA KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

237 56683 13.07.1998 MODERN ÇİMENTO SANAYİ 
VE TİCARET AŞ. 

200 95 34,062,320 34,062,320 1.350.000 TON/YIL Klinker Üretimi YALOVA KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

238 56686A 13.07.1998 KAY - ÇİM ÇİMENTO SAN. VE 
TİC. A.Ş. 

66 3,224 1,934,253 1,934,253 255.000 M3/YIL Hazır Harç Beton 
Üretimi 

KAYSERİ KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

239 56687 13.07.1998 GÖLTAŞ GÖLLER BÖLGESİ 
ÇİMENTO SAN.VE TİC.AŞ. 

143 4,691 1,450,000 1,450,000 1.419.200 TON/YIL (Mevcut)Klinker Üretimi ISPARTA YENİLEME 

… 
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240 56687 13.07.1998 GÖLTAŞ GÖLLER BÖLGESİ 
ÇİMENTO SAN.VE TİC.AŞ. 

143 4,691 1,450,000 1,450,000 1.845.000 TON/YIL (Mevcut)Çimento 
Üretimi 

ISPARTA YENİLEME 

241 56711 14.07.1998 ÇİMKO ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

80 9,77 3,690,000 3,690,000 495.000 TON/YIL Klinker Öğütme ve 
Paketleme 

KAHRAMANMAR
AŞ 

KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

242 56822 23.07.1998 ELAZIĞ ALTINOVA ÇİMENTO 
SAN.VE TAŞ. 

48 2,769 2,776,224 2,776,224 310.000 TON/YIL (Mevcut)Klinker ELAZIĞ MODERNİZASYON 

243 56822 23.07.1998 ELAZIĞ ALTINOVA ÇİMENTO 
SAN.VE TAŞ. 

48 2,769 2,776,224 2,776,224 370.000 TON/YIL (Mevcut)Çimento ELAZIĞ MODERNİZASYON 

244 56929 30.07.1998 SİİRT KURTALAN ÇİMENTO 
SANAYİ T.A.Ş. 

30 2,5 2,509,194 2,509,194 561.000 TON/YIL Mevcut'a Ek; SİİRT TEVSİ 

245 56929 30.07.1998 SİİRT KURTALAN ÇİMENTO 
SANAYİ T.A.Ş. 

30 2,5 2,509,194 2,509,194 150.000 TON/YIL Klinker üretimi SİİRT TEVSİ 

246 56929 30.07.1998 SİİRT KURTALAN ÇİMENTO 
SANAYİ T.A.Ş. 

30 2,5 2,509,194 2,509,194 594.000 TON/YIL Mevcut'a Ek; SİİRT TEVSİ 

247 56929 30.07.1998 SİİRT KURTALAN ÇİMENTO 
SANAYİ T.A.Ş. 

30 2,5 2,509,194 2,509,194 350.000 TON/YIL Çimento üretimi SİİRT TEVSİ 

248 57211 16.09.1998 BURSA ÇİMENTO FABRİKASI 
AŞ. 

12 3,408 3,204,040 3,204,040 1.356.750 TON/YIL (Mevcut)Klinker Üretimi BURSA TEVSİ 

249 57211 16.09.1998 BURSA ÇİMENTO FABRİKASI 
AŞ. 

12 3,408 3,204,040 3,204,040 1.727.880 TON/YIL Mevcut'a Ek; BURSA TEVSİ 

250 57211 16.09.1998 BURSA ÇİMENTO FABRİKASI 
AŞ. 

12 3,408 3,204,040 3,204,040 1.196.800 TON/YIL Çimento Üretimi BURSA TEVSİ 

251 57250 21.09.1998 ÖZTÜRE KİREÇCİLİK SAN.VE 
TİC.AŞ. 

0 0 241,92 241,92 208.750 TON/YIL (Mevcut)Sönmemiş 
Kireç 

İZMİR YENİLEME 

252 57297 24.09.1998 SET ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

174 334 550 550 682.500 TON/YIL (Mevcut)Klinker Üretimi KIRKLARELİ MODERNİZASYON 

253 57297 24.09.1998 SET ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

174 334 550 550 900.000 TON/YIL (Mevcut)(Çimento 
Üretimi) 

KIRKLARELİ MODERNİZASYON 

254 57338 28.09.1998 OYSA NİĞDE ÇİMENTO 
SANAYİ VE TİCARET AŞ. 

0 0 400 400 485.000 TON/YIL Mevcut'a Ek; NİĞDE TEVSİ 

255 57338 28.09.1998 OYSA NİĞDE ÇİMENTO 
SANAYİ VE TİCARET AŞ. 

0 0 400 400 160.000 TON/YIL Klinker Üretimi NİĞDE TEVSİ 

256 57354 29.09.1998 MARDİN ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

15 855 597,72 597,718 790.000 TON/YIL (Mevcut)Çimento 
Üretimi 

MARDİN MODERNİZASYON 

257 57354 29.09.1998 MARDİN ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

15 855 597,72 597,718 590.000 TON/YIL (Mevcut)(Klinker 
Üretimi) 

MARDİN MODERNİZASYON 

.    
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 BELGE 
NO 

BELGE 
TARİHİ 

FİRMA ADI İSTİHDA
M (KİŞİ) 

DÖVİZ 
TAHSİSİ 

SABİT 
YATIRIM 

TOPLAM 
YATIRIM 

MİKTARI BİRİMİ   
(t / kg / 
m, vs)  

MALIN ADI YATIRIMIN YERİ YATIRIMIN CİNSİ - 
TRK - 01 

258 57489 08.10.1998 ÜNYE ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

0 2,059 1,903,313 1,903,313 600.000 TON/YIL (Mevcut)Klinker ORDU MODERNİZASYON 

259 57489 08.10.1998 ÜNYE ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

0 2,059 1,903,313 1,903,313 750.000 TON/YIL (Mevcut)Çimento ORDU MODERNİZASYON 

260 57569 15.10.1998 NUH ÇİMENTO SANAYİ AŞ. 130 63,407 46,300,000 46,300,000 2.010.000 TON/YIL Mevcut'a Ek: KOCAELİ TEVSİ 

261 57569 15.10.1998 NUH ÇİMENTO SANAYİ AŞ. 130 63,407 46,300,000 46,300,000 2.000.000 TON/YIL Klinker KOCAELİ TEVSİ 

262 57569 15.10.1998 NUH ÇİMENTO SANAYİ AŞ. 130 63,407 46,300,000 46,300,000 2.679.330 TON/YIL Mevcut'a Ek: KOCAELİ TEVSİ 

263 57569 15.10.1998 NUH ÇİMENTO SANAYİ AŞ. 130 63,407 46,300,000 46,300,000 2.660.000 TON/YIL (Çimento) KOCAELİ TEVSİ 

264 57612 20.10.1998 BATISÖKE SÖKE ÇİMENTO 
SAN.TAŞ. 

50 5,773 2,602,694 2,602,694 1.256.500 TON/YIL Mevcut'a Ek; AYDIN TEVSİ 

265 57612 20.10.1998 BATISÖKE SÖKE ÇİMENTO 
SAN.TAŞ. 

50 5,773 2,602,694 2,602,694 403.337 TON/YIL Klinker AYDIN TEVSİ 

266 57612 20.10.1998 BATISÖKE SÖKE ÇİMENTO 
SAN.TAŞ. 

50 5,773 2,602,694 2,602,694 1.623.000 TON/YIL Mevcut'a Ek; AYDIN TEVSİ 

267 57612 20.10.1998 BATISÖKE SÖKE ÇİMENTO 
SAN.TAŞ. 

50 5,773 2,602,694 2,602,694 524.338 TON/YIL Çimento AYDIN TEVSİ 

268 57617A 20.10.1998 ADANA ÇİMENTO SANAYİ 
TAŞ. 

6 0 132,27 132,267 2.293.500 TON/YIL Klinker üretimi ADANA MODERNİZASYON 

269 57617A 20.10.1998 ADANA ÇİMENTO SANAYİ 
TAŞ. 

6 0 132,27 132,267 3.643.200 TON/YIL Çimento üretimi ADANA MODERNİZASYON 

270 57952 23.11.1998 NUH ÇİMENTO SANAYİ AŞ. 0 425 181 181 2.010.000 TON/YIL (Mevcut)Klinker Üretimi KOCAELİ YENİLEME 

271 58006 27.11.1998 ADANA ÇİMENTO SANAYİ 
TAŞ. 

526 1,372 1,980,000 1,980,000 2.293.500 TON/YIL (Mevcut)Klinker Üretimi ADANA ENTEGRASYON 

272 58006 27.11.1998 ADANA ÇİMENTO SANAYİ 
TAŞ. 

526 1,372 1,980,000 1,980,000 3.643.200 TON/YIL (Mevcut)(Çimento 
Üretimi) 

ADANA ENTEGRASYON 

273 58181 14.12.1998 ADANA ÇİMENTO SANAYİ 
TAŞ. 

0 596 305,53 305,532 2.293.500 TON/YIL (Mevcut)Klinker Üretimi ADANA DARBOĞAZ GİDERME 

274 58181 14.12.1998 ADANA ÇİMENTO SANAYİ 
TAŞ. 

0 596 305,53 305,532 3.643.200 TON/YIL (Mevcut)Portland 
Çimento Üretimi 

ADANA DARBOĞAZ GİDERME 

275 58280 22.12.1998 GÖLTAŞ GÖLLER BÖLGESİ 
ÇİMENTO SAN.VE TİC.AŞ. 

150 4,36 2,500,000 2,500,000 780.000 TON/YIL Çimento Öğütme ve 
Paketleme 

MUĞLA KOMPLE YENİ 
YATIRIM 
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2.10.2. 1999 Yılı Teşvik İçin Müracaat Edilen Yatırımlar 
 

 BELGE 
NO 

BELGE 
TARİHİ 

FİRMA ADI İSTİHDAM 
(KİŞİ) 

DÖVİZ 
TAHSİSİ 

SABİT 
YATIRIM 

TOPLAM 
YATIRIM 

MİKTARI BİRİMİ   
(t / kg / 
m, vs)  

MALIN ADI YATIRIMIN YERİ YATIRIMIN CİNSİ - 
TRK - 01 

1 58671 09.02.1999 BATIÇİM BATI ANADOLU 
ÇİMENTO SANAYİ AŞ. 

30 2,165 1,250,000 1,250,000 200.000 M3/YIL Hazır Beton Üretimi İZMİR KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

2 58706A 16.02.1999 AŞKALE ÇİMENTO SAN.TAŞ. 100 4,464 6,454,380 6,454,380 315.000 TON/YIL Mevcut'a Ek; ERZURUM TEVSİ 

3 58706A 16.02.1999 AŞKALE ÇİMENTO SAN.TAŞ. 100 4,464 6,454,380 6,454,380 95.000 TON/YIL Klinker Üretimi ERZURUM TEVSİ 

4 58706A 16.02.1999 AŞKALE ÇİMENTO SAN.TAŞ. 100 4,464 6,454,380 6,454,380 390.000 TON/YIL Mevcut'a Ek; ERZURUM TEVSİ 

5 58706A 16.02.1999 AŞKALE ÇİMENTO SAN.TAŞ. 100 4,464 6,454,380 6,454,380 120.000 TON/YIL Çimento Üretimi ERZURUM TEVSİ 

6 58707 16.02.1999 ÇİMSA ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

6 0 563,52 563,52 1.571.429 TON/YIL (Mevcut)Gri Portland 
Çimento 

İÇEL MODERNİZASYON 

7 58707 16.02.1999 ÇİMSA ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

6 0 563,52 563,52 448.864 TON/YIL (Mevcut)Beyaz Portland 
Çimento 

İÇEL MODERNİZASYON 

8 58969A 15.03.1999 AŞKALE ÇİMENTO SAN.TAŞ. 40 1,925 1,197,412 1,197,412 100.000 M3/YIL Hazır Harç ve Beton ERZURUM KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

9 58971 15.03.1999 ADO ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

40 935 950 950 96.000 TON/YIL (Mevcut)Barit Öğütme 
ve Paketleme 

ANTALYA TEVSİ 

10 58971 15.03.1999 ADO ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

40 935 950 950 96.000 TON/YIL Mevcut'a Ek: ANTALYA TEVSİ 

11 58971 15.03.1999 ADO ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

40 935 950 950 72.000 TON/YIL Çimento Öğütme ve 
Paketleme 

ANTALYA TEVSİ 

12 59007 18.03.1999 SİİRT KURTALAN ÇİMENTO 
SANAYİ T.A.Ş. 

40 0 1,157,150 1,157,150 300.000 TON/YIL Çimento 
Depolama,Torbalama, 
Paketleme 

DİYARBAKIR KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

13 59023 19.03.1999 ADANA ÇİMENTO SANAYİ VE 
TİCARET AŞ. 

0 234 179,02 179,022 2.293.500 TON/YIL (Mevcut)Klinker Üretimi ADANA MODERNİZASYON 

14 59023 19.03.1999 ADANA ÇİMENTO SANAYİ VE 
TİCARET AŞ. 

0 234 179,02 179,022 3.643.200 TON/YIL (Mevcut)Çimento 
Üretimi 

ADANA MODERNİZASYON 

15 59422 26.04.1999 ÜNYE ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

0 0 224,2 224,2 380.000 TON/YIL Hazır Harç Beton 
Agregası Üretimi 

TRABZON KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

16 59579 28.04.1999 MARDİN ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

0 784 812,83 812,83 790.000 TON/YIL (Mevcut)Çimento 
Üretimi 

MARDİN YENİLEME 
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 BELGE 
NO 

BELGE 
TARİHİ 

FİRMA ADI İSTİHDAM 
(KİŞİ) 

DÖVİZ 
TAHSİSİ 

SABİT 
YATIRIM 

TOPLAM 
YATIRIM 

MİKTARI BİRİMİ   
(t / kg / 
m, vs)  

MALIN ADI YATIRIMIN YERİ YATIRIMIN CİNSİ - 
TRK - 01 

17 59619 29.04.1999 YİBİTAŞ LAFARGE ORTA 
ANADOLU ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

200 25,569 37,572,399 37,572,399 1.000.000 TON/YIL Klinker ANKARA KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

18 59619 29.04.1999 YİBİTAŞ LAFARGE ORTA 
ANADOLU ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

200 25,569 37,572,399 37,572,399 1.250.000 TON/YIL Çimento ANKARA KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

19 59732 29.04.1999 ÜNYE ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

14 1,123 609,16 609,163 250.000 M3/YIL Hazır Beton ORDU KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

20 59792 30.04.1999 SİİRT KURTALAN ÇİMENTO 
SANAYİ T.A.Ş. 

45 0 2,393,939 2,393,939 192.000 M3/YIL Hazır Beton Üretimi DİYARBAKIR KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

21 59812 30.04.1999 ÜNYE ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

45 38,267 40,000,000 40,000,000 600.000 TON/YIL Mevcur'a Ek: ORDU TEVSİ 

22 59812 30.04.1999 ÜNYE ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

45 38,267 40,000,000 40,000,000 750.000 TON/YIL Klinker ORDU TEVSİ 

23 59812 30.04.1999 ÜNYE ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

45 38,267 40,000,000 40,000,000 900.000 TON/YIL Mevcur'a Ek: ORDU TEVSİ 

24 59812 30.04.1999 ÜNYE ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

45 38,267 40,000,000 40,000,000 1.125.000 TON/YIL Çimento ORDU TEVSİ 

25 59897 30.04.1999 İSTAŞ İNŞ.SAN.VE TİC.AŞ. 30 6,355 3,464,760 3,464,760 300.000 M3/YIL Hazır Harç Beton 
Üretimi 

ANKARA KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

26 59899 30.04.1999 KOCA İNŞAAT SANAYİ VE 
İHRACAT AŞ. 

125 5,847 3,442,806 3,442,806 856.800 M3/YIL Mevcut'a Ek; KOCAELİ TEVSİ 

27 59899 30.04.1999 KOCA İNŞAAT SANAYİ VE 
İHRACAT AŞ. 

125 5,847 3,442,806 3,442,806 856.800 M3/YIL Hazır Harç ve Beton KOCAELİ TEVSİ 

28 59941 30.04.1999 İKON İNŞ.SAN.VE 
TİC.LTD.ŞTİ. 

0 1,649 987,73 987,728 384.000 TON/YIL Mevcut'a Ek: KOCAELİ TEVSİ 

29 59941 30.04.1999 İKON İNŞ.SAN.VE 
TİC.LTD.ŞTİ. 

0 1,649 987,73 987,728 384.000 TON/YIL Kırılmış,Elenmiş,Mıcır 
ve Dolomit Üretimi 

KOCAELİ TEVSİ 

30 60071 03.06.1999 OYSA İSKENDERUN 
ÇİMENTO SAN.VE TİC.AŞ. 

118 0 157,62 157,624 420.000 TON/YIL (Mevcut)Portland 
Çimento 

HATAY MODERNİZASYON 

31 60072 03.06.1999 OYSA NİĞDE ÇİMENTO 
SANAYİ VE TİCARET AŞ. 

0 0 300 300 410.400 TON/YIL (Mevcut)Klinker NİĞDE MODERNİZASYON 

32 60072 03.06.1999 OYSA NİĞDE ÇİMENTO 
SANAYİ VE TİCARET AŞ. 

0 0 300 300 916.560 TON/YIL (Mevcut)Çimento NİĞDE MODERNİZASYON 

33 60850 18.10.1999 BOLU ÇİMENTO SAN.AŞ. 0 702 870,33 870,333 1.250.000 TON/YIL Mevcut'a Ek: BOLU TEVSİ 
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 BELGE 
NO 

BELGE 
TARİHİ 

FİRMA ADI İSTİHDAM 
(KİŞİ) 

DÖVİZ 
TAHSİSİ 

SABİT 
YATIRIM 

TOPLAM 
YATIRIM 

MİKTARI BİRİMİ   
(t / kg / 
m, vs)  

MALIN ADI YATIRIMIN YERİ YATIRIMIN CİNSİ - 
TRK - 01 

34 60850 18.10.1999 BOLU ÇİMENTO SAN.AŞ. 0 702 870,33 870,333 144.000 TON/YIL Klinker Üretimi BOLU TEVSİ 

35 60875 20.10.1999 MARDİN ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

0 1,393 2,800,000 2,800,000 790.000 TON/YIL (Mevcut)Çimento MARDİN MODERNİZASYON 

36 60986 05.11.1999 ÇİMSA ÇİMENTO SAN.VE 
TİC.AŞ. 

2 589 297,99 297,99 117.600 M3/YIL (Mevcut) Hazır Harç 
Beton Üretimi 

İÇEL DARBOĞAZ GİDERME 

37 61043 17.11.1999 ADANA ÇİMENTO SAN. VE 
TÜRK A.Ş. 

10 0 400 400 204.000 TON/YIL Çimento Paketleme KAHRAMANMAR
AŞ 

KOMPLE YENİ 
YATIRIM 
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1. G İ R İ Ş  
 

1.1. Hazır Beton 
 

Hazır beton, çimento, doğal veya yapay agrega, su ve istenilen  betonun niteliğine göre 

kullanılan kimyasal katkı maddelerinden  oluşan bir karışımdır. Hazır betonun bileşenleri 

beton santralında, bilgisayar kontrolüyle, istenilen oranlarda biraraya getirilerek, mikserde  

karıştırılır  ve tüketiciye ‘taze beton’ olarak teslim edilir. 

 

Temel  yapı  malzemesi olarak kullanımı giderek yaygınlaşan hazır betonun, yapısal 

özellikleri de sürekli geliştirilmekte, üniversitelerde ve tesis  laboratuarlarında bu konuda 

yeni çalışmalar yapılmaktadır. Yüksek nitelikli çimentolar, yeni geliştirilen  kimyasal katkılar, 

bilgisayar teknolojisindeki gelişmeler, transmikserler  ve  beton pompaları gibi yüksek 

kapasiteli araç  üretimi vb unsurlar, hazır beton endüstrisinin  ilerlemesini hızlandırarak, 

daha modern yapıların meydana getirilmesini mümkün kılmaktadır.     

 

1.2. Tarihçe 
 
Hazır beton, dünyada ilk kez  yüzyıl  başında (1903) Almanya’da ortaya çıkmış, sonraki 

birkaç yıl içersinde de ABD’de kullanılmaya başlamıştır; hazır betonun yapıların temel inşaat 

malzemesi olarak benimsenip, yaygınlaşmaya başlaması da uzun sürmemiş, kısa zamanda 

pek çok ülkede üretilip, kullanılır olmuştur. Özellikle 20. Yüzyılın ikinci yarısıyla birlikte hız 

kazanan kentleşme ve altyapı çalışmaları, hazır beton ve beton ürünlerinin daha çok üretilip, 

yaygınlaşmasını sağlamış, dolayısıyla bu alanda pek çok teknolojik gelişme kaydedilmiştir.  

 

1.3. Türkiye’de Hazır Beton 
           

Türkiye’de hazır beton üretimine başlanması ve  hazır beton sektörünün oluşması, diğer 

ülkelere oranla daha kısa bir geçmişe sahiptir;   yetmişli yılların sonuna doğru inşaat 

şirketleri ilk olarak kendi ihtiyaçları için hazır beton üretimine yönelmişlerse de, üretimin 

yaygınlaşması seksenli yılların ikinci yarısına rastlar.  Bu gelişmeye paralel olarak, 1988 

yılında kurulan Türkiye Hazır Beton Birliği (THBB), hazır betonun ülkemizde doğru ve 
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yaygın bir biçimde kullanılması ve sektörün gelişmesi yönünde önemli adımların atılmasına 

önayak olmuştur. 

 

1.4. Avrupa Hazır Beton Birliği - ERMCO 
1983 yılında kurulan ERMCO (European Ready Mixed Concrete Organisation), Türkçe 

karşılığıyla Avrupa Hazır Beton Birliği, Türkiye’nin de üyesi bulunduğu, ABD dahil 25 ülkeyi 

kapsayan, hazır beton alanındaki en büyük uluslararası kuruluştur.  

 

1.5. Avrupa Hazır Beton Birliği'ne (ERMCO) Üye Ülkeler 
 

Asil Üyeler :Almanya,Avusturya,Belçika,Çek Cumhuriyeti, Danimarka, Finlandiya, Fransa, 

Hollanda, İngiltere, İrlanda, İspanya, İsrail, İsveç, İzlanda, İsviçre, İtalya, Norveç, Portekiz, 

Türkiye 
 

Diğer Üyeler: A.B.D. , İzlanda, Küba, Macaristan, Slovakya, Rusya,Polonya  

 

               Tablo 1 :  Avrupa Hazır Beton Birliği Üyesi Ülkelerde 

                              Hazır Beton Üretimi Başlangıç Yılları 
 

 Ülke    Hazır Beton Üretimine  Başlanması 

 Almanya                        1903 
 İngiltere      1930 

 Norveç         1930 

 Fransa         1933 

 İspanya     1942 

 Belçika      1956 

 İtalya                 1962 

 İsrail        1963 

 Portekiz     1966 

 Yunanistan     1968 

 Türkiye      1976* 
   

        (* ) Türkiye’de hazır beton üretiminin yaygınlaşması ve 

      Türkiye Hazır Beton Birliği’nin kuruluşu : 1988.  
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Merkezi İngiltere’de bulunan Avrupa Hazır Beton Birliği, Avrupa ülkelerindeki ulusal beton 

birliklerinden  temsilcilerin bulunduğu çeşitli komiteler (Teknik Komite, Çevre Komitesi..) 

aracılığıyla etkinliklerini yürütmekte ve üç yılda bir uluslararası kongre düzenlemektedir. 

1995 yılında düzenlenen 11. Avrupa Hazır Beton Kongresi, Türkiye Hazır Beton Birliği’nin 

başarılı organizasyonuyla İstanbul’da gerçekleşmiştir. 2001 yılındaki 13. Avrupa Hazır 

Beton Kongresi ise Berlin’de düzenlenecektir.  

 

Avrupa Hazır Beton Birliği, üye ülkeler arasındaki üretim, standart, kalite, teknolojik 

yenilikler  vb konulara ilişkin  işbirliğini  teşvik edip, pekiştirerek hazır beton sektörünün 

gelişmesini sağladığı gibi, söz konusu ülkeler arasında diğer alanlarda da yakınlaşma ve 

işbirliği olanaklarının doğmasına zemin hazırlamaktadır.  
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2.  MEVCUT DURUM VE SORUNLAR  
 

2.1. Mevcut Durum : Dünya’da ve Türkiye’de Hazır Beton Sektörü  
 

Günümüzün gelişmiş ülkelerinde tüm betonarme inşaatlar hazır beton kullanılarak 

yapılmaktadır. Avrupa Hazır Beton Birliği (ERMCO) verilerine göre, bugün Avrupa 

ülkelerinde yılda 300 Milyon m3, ABD'de ise 200 Milyon m3 civarında hazır beton 

tüketilmektedir. Dünyadaki ekonomik ve teknik olanaklar geliştikçe, bu tüketim yeni alanlara 

da yayılmaktadır. Örneğin, 1970 - 1990 yılları arasında havayolu taşımacılığı % 75 oranında 

artmış ve taşınan yolcu sayısı ikiye katlanmıştır. Bunun sonucunda hava alanlarına olan 

gereksinim artmış, yeni ve daha modern havaalanı binaları, üstün nitelikli, dayanımı yüksek 

betonlar kullanılarak yapılmıştır. Aynı şekilde, kara ulaşım araç ve olanaklarının olağanüstü 

boyutlarda gelişmesi de, yolların, köprülerin, tünellerin yapımı için özel betonlara olan 

gereksinimi artırmış, bu da, bu konuda hazır beton bazlı yeni çözümler üretilmesini 

sağlamıştır. 

 

Hazır Beton 1998 yılında Avrupa ve ABD’de toplam 623 Milyon m3 ‘lük bir tüketim ve üretim 

miktarına erişmiştir. Özellikle, Amerika’da önemli bir tüketim artışı görülmüş, kişi başına 

düşen beton miktarı  0.74‘den m3’ten,  1 m3’e çıkmıştır. 
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Tablo 2 : Dünyada Hazır Beton Üretimi 

Avrupa Birliği Toplam Hazır Beton Üretimi (Milyon m3) 
1994 288 

1995 306 

1996 303 

1997 312 

1998 312 

Rusya Hazır Beton Üretimi (Milyon m3) 
1994 - 

1995 - 

1996 27,5 

1997 25,1 

1998 25,1 

ABD Toplam Hazır Beton Üretimi (Milyon m3) 
1994 - 

1995 192 

1996 192 

1997 200 

1998 266 

2.1.1.  Sektördeki Kuruluşlar : Mevcut Kapasiteleri ve Kapasite  Kullanım Oranları 
 

Türkiye, 30 Milyon Ton’un  üzerindeki  yıllık çimento tüketimiyle Avrupa’da ilk sıralarda 

yeralmasına karşın, hazır beton tüketim miktarı ve kullanımında henüz gelişmiş  Avrupa 

ülkeleri düzeyini yakalayamamıştır. Türkiye'nin yıllık çimento tüketiminde 1998 yılında 34,1 

Milyon Ton'la,  İtalya ve Almanya'nın arkasından gelirken, tüketilen çimentonun hazır 

betonda kullanılma oranı açısından en alt sıralardaki iki ülkenin, Portekiz'le beraber Türkiye 

olduğu (% 30) görülmektedir. Bu oran,  gelişmiş ülkelerde % 50'ler civarındadır. 
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Tablo 3 : Ermco Üyesi Ülkelerde  Çimento Tüketimi 

ve Hazır Betonda Kullanım Oranları (1998) 
 

Ülke Çimento Tüketimi 
(000 Ton) 

Hazır Betonda Kullanım  
Oranı (%) 

İtalya 37357 46 

Almanya 36811 53 

Türkiye  34127 30 

Fransa 19465 42 

İngiltere 12350 50 

İspanya 9250 37,5 

Portekiz 7506 21,4 

Belçika 5582 52 

Avusturya 5244 44 

Hollanda 4850 52 

İsrail 4650 42 

İsviçre 4257 57 

Macaristan 2481 39 

İsveç 1445 58 

İranda 1409 42 

Norveç 1200 66 

Finlandiya 1040 48 

Danimarka 1038 34 

Çek Cum. 650 52 

 

 

Hazır beton sektörü, Türkiye’de hızlı bir gelişme göstermektedir. Türkiye Hazır Beton Birliği 

verilerine göre, Birlik üyesi firmaların 1998 yılı hazır beton üretimi 19.800.000 m3, bu 

üretimde kullanılan çimento ise 5.500.000 Ton civarındadır.Bu miktar, çimento iç satışlarının 

yaklaşık %18’inin hazır beton tüketiminde kullanıldığını göstermektedir. Ancak, Birlik üyesi 

olmayan firmaların üretimleriyle birlikte, Türkiye’deki hazır beton üretiminin  30 Milyon m3’e 

yakın olduğu tahmin edilmektedir;  buna göre,  hazır beton üretiminde  kullanılan toplam 

çimentonun 9 Milyon Ton, bu miktarın çimento iç satışlarındaki oranının ise  % 30 olduğu  

söylenebilir.  
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Hazır beton imalatında kullanılan çimento ürünleri ve karışıma ilave edilen mineral katkılar, 

üretilen betonun tür ve kalitesine göre  değişmektedir. 1998 yılında, 1 metreküp betonda en 

düşük miktarda çimento kullanan ülkenin 250 kg/m3 ile İspanya, en yüksek miktarda 

çimento kullanan ülkenin ise 341 kg/m3 ile İsveç olduğu görülmektedir. Türkiye’de bu miktar 

300 kg/m3 civarındadır. 
 

Tablo 4 : Ermco Üyesi Ülkelerde Hazır Beton Üretimleri (1998) 

Ülke Üretîm Miktarı (Milyon m3) 

Avusturya 10,50 

Belçika 8,6 

Çek Cumhuriyeti 4,18 

Danimarka 2,15 

Finlandiya 2,2 

Fransa 29,82 

Almanya 60,90 

İngiltere 22,98 

Macaristan 0,06 

İrlanda 3,10 

İsrail 8,92 

İtalya 63,00 

Hollanda 8,8 

Norveç 2,59 

Portekiz 7,8 

İspanya 51,34 

İsveç 2,04 

İsviçre 8,25 

Türkiye 29,54 

ABD 266,00 

Toplam 623 
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Tablo 4 : ERMCO Üyesi Ülkelerde Kişi Başına Düşen 

Hazır Beton  Tüketimi 

Ülke Kişi Başına Tüketîm (m3) 

Avusturya 1.30 

Belçika 0.86 

Çek Cumhuriyeti 0.41 

Danimarka 0.42 

Finlandiya 0.44 

Fransa 0.51 

Almanya 0.74 

İngiltere 0.40 

İrlanda 0.85 

İsrail 1.70 

İtalya 1.10 

Hollanda 0.50 

Norveç 0.59 

Portekiz 0.5 

İspanya 0.93 

İsveç 0.23 

İsviçre 1.18 

Türkiye  0.46 

ABD 1 

 

 

2.1.2. Hazır Beton Sektörü Türkiye Verileri 
 
1998 yılında hazır beton sektöründe yaşanan gelişmeler, aşağıdaki tablolarda rakamlarla 

ifade edilmektedir. Verilen bilgilerden anlaşılacağı üzere, ülkemizdeki hazır beton sektörü 

kısa bir geçmişe sahip olmasına rağmen, hızlı bir  gelişim seyri izlemekte ve giderek Avrupa 

ülkelerindeki kullanım verilerine yaklaşılmaktadır. Avrupa Hazır Beton Birliği (ERMCO) 

temsilcileriyle gerçekleşen temaslarda da bu gerçek vurgulanmakta ve Türkiye'deki hızlı 

gelişmenin altı çizilmektedir. 
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Tablo 5 : Yıllara Göre Hazır Beton Sektör Verileri 

TÜRKİYE 

GENELİ YIL VERİ 

 
Şirket Sayısı  64 

Tesis Sayısı 100 1992 

Üretim m3 5.950.000 

Şirket Sayısı  70 

Tesis Sayısı 110 1993 

Üretim m3 8.600.000 

Şirket Sayısı  70 

Tesis Sayısı 120 1994 

Üretim m3 11.000.000 

Şirket Sayısı  80 

Tesis Sayısı 195 1995 

Üretim m3 17.800.000 

Şirket Sayısı 88 

Tesis Sayısı 215 1996 

Üretim m3 21.500.000 

Şirket Sayısı 125 

Tesis Sayısı 279 1997 

Üretim m3 22.650.000 

Şirket Sayısı 166 

Tesis Sayısı 341 1998 

Üretim m3 29.542.000 

 

Yukarıdaki tabloda da görüldüğü gibi, 1998 yılında hazır beton üreticisi firmaların sayısı, bir 

önceki yıla göre % 33 oranında bir artış kaydederek 166’ya, bu firmalara ait tesislerin sayısı 

ise, % 22’lik bir artışla 341'e yükselmiştir. 1997 yılında,  firmaların yıllık üretimi 22.650.000 

m3 iken, 1998 yılındaki üretim % 30’luk bir artışla, 29.542.000 m3 olarak gerçekleşmiştir. 

THBB üyelerinin genel üretimdeki ayı yaklaşık % 75'dir. 

 

THBB tarafından, TSE ve diğer kaynakların verilerine dayanılarak yurt genelinde saptanan 

Birlik dışı hazır beton firmalarının sayısı 113'tür. 
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1998 yılında, hazır beton üreticisi firmaların sahip olduğu makine parkında da değişiklikler 

olmuş, beton pompası sayısında önceki yıla göre % 30 oranında bir artış gerçekleşirken, 

transmikser sayısında önceki yıla göre % 22'lik bir artış gözlenmiştir. 

 

Hazır Beton üreticisi firmalara ait hazır beton tesislerinde görev yapan personel sayısında 

da, artan tesis sayısına paralel olarak bir önceki yıla göre % 24 oranında bir artış 

gerçekleşerek, 1997 yılında 8855 olan personel sayısı 1998 yılında 11007'ye ulaşmıştır.Bu 

rakam, hazır beton sektörünün ülkemiz ekonomisi için önemli bir istihdam kaynağı olduğunu 

göstermektedir. 

 

1998 verilerine göre ülkemizde 341 hazır beton üreticisi firma bulunmaktadır. Bunların araç 

ve personel sayıları ile bölgesel dağılımları aşağıdaki tablolarda verilmektedir.  
 

  

Tablo 6 : Hazır Beton Sektörü Türkiye İstatistik Verileri 

 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 

Tesis Sayısı 62 61 106 150 174 187 341 

Pompa Sayısı 131 171 277 374 439 489 635 

Transmikser Sayısı 780 981 1520 2112 2492 3239 3950 

Personel Sayısı 3475 3900 5000 5985 7530 8855 11007 

Toplam Üretim  

(bin m³)  

 

5,950 

 

8,600 

 

11,000 

 

17,800 

 

21,500 

 

22,650 

 

29,542 

Üretimdeki Artış (%)  44.5 28.0 61.8 20.8 5.3 30.4 

*Kaynak: Türkiye Hazır Beton Birliği 
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Tablo 7 : Hazır Beton Firmalarının ve Üretimlerinin Bölgelere Göre Dağılımları (1998) 

 

Bölge 

 

Tesis Sayısı 

Tesis Sayısı 

Dağılımı(%) 

 

Üretim (m³) 

Üretimin  

Dağılımı(%) 

Marmara 155 45,5 15.895.000 53.8 

Ege 50 14,7 4,200,000 14,2 

Akdeniz 42 12,3 3.425,000 11,6 

Güney Doğu Anadolu 24 7 1,380,000 4,7 

İç Anadolu 52 15,2 3,417,000 11,6 

Karadeniz ve Doğu 

Anadolu 

 

18 

 

5,3 

 

1,225,000 

 

4,1 

 

 

Tesisler genellikle 80 – 120 m3/saat arasındaki kapasitelerde  kurulmaktadır. Bu da tesis 

başına 225,000 m3/yıl  kurulu üretim kapasitesine karşılık gelmektedir. 1998 yılı itibarı ile 

sektörde faaliyet gösteren firmaların sayısının 341 olduğu düşünülürse ülke genelinde 

kurulu toplam üretim kapasitesinin 80 milyon m3 olduğu görülecektir.  

 

Ekteki  tabloda hazır beton üreticisi firmaların faaliyette bulundukları yerler, tesis ve 

ekipman sayıları ile toplam üretim miktarları görülmektedir. Firmaların tamamın mülkiyeti 

özel sektöre ait olup yabancı sermayeli kuruluşlar tabloda belirtilmiştir.  
 

2.1.3. Üretim 
 

Hazır betonu geleneksel yöntemlerle elde edilen betondan ayıran temel unsur, hazır 

betonun modern tesislerde, bilimsel yöntem ve ölçüler kulanılarak, geleneksel sistemin  

(elle ve betoniyerlerle üretim) ise gelişigüzel yerlerde, kişisel karar ve ölçülerle işlemesidir.  

Hazır beton üreticisi ile tüketicisi, ayrı kişi veya kuruluşlardır. Bu farklılık, hazır betonu satın 

alan tüketici için “standartlara uygun, kaliteli beton talep etme” hakkını doğurmakta ve 

tüketici gerektiğinde satın aldığı malzemenin niteliksizliğinin hesabını üreticiden 

sorabilmektedir. 

 

Hazır betonun başlıca iki üretim sistemi vardır: Yaş sistem ve kuru sistem. Kuru sistemde 

beton üretimi, özellikle 30 km’nin üzerinde uzun taşıma mesafeleri söz konusu olduğunda 

kullanılmaktadır.Bu sistemde, beton bileşenleri su katılmaksızın transmikserler araçlarına 



Sekizinci Beş Yılık Kalkınma Planı                    Taş ve Toprağa Dayalı Ürünler Sanayii ÖİK Raporu (Çimento ve Hazır Beton) 

http://ekutup.dpt.gov.tr/imalatsa/tastopra/oik525.pdf 100 

yüklenir ve karışıma, betonun döküleceği yerde gerekli miktarda su ilave edilerek imalat 

gerçekleştirilir.Yaş sistem beton üretiminde ise su dahil tüm bileşenler beton üretim 

tesisinde karıştırılarak transmiksere yüklenir ve  0-30 km. uzaklıktaki döküm yerine 

gönderilir. Yaş sistemde üretilen hazır betonun, standarda (TS11220) göre en geç iki saat 

içerisinde kalıba dökülmesi gerekir. 

 

Her iki sistemde de, üretim tesisine getirilen mıcır, kum boyutlarına göre ayrı ayrı 

sınıflandırılarak, yıldız veya bunker tipi depolarda stoklanır. Çimento ve katkılar ise özel imal 

edilmiş silo ve tanklarda stoklanır. Beton cinsine göre hammaddelerin kullanım miktarları 

bilimsel yöntemlerle saptanır ve ilgili veriler otomasyon sistemindeki  bilgisayara yüklenir. 

Üretim, bu bilgisayarlar vasıtasıyla gerçekleştirilir ve hata oranı sıfırlanır. Bilimsel metodlar 

kullanılarak oluşturulan beton bileşim formüllerine göre üretim santrallerinde bu 

hammaddeler özel pan mikserlerde karıştırılır ve transmikserlere yüklenir ve döküm 

yapılacağı mahale gönderilir ve çoğunlukla pompalanarak kalıba dökülür. İçine su ilave 

edilmiş karışımların iki saat içerisinde tüketilmesi gerekmektedir. 

 

Her iki sistemde de çimento, mıcır, kum, katkı ve su oranları bilgisayarla kumanda edilen 

üretim tesislerinde karıştırılır. Üretimde granülometrinin yanında, su-çimento oranı da 

bilgisayar denetiminde belirlenir. Bu amaçla kumdaki rutubet tashihleri yapılır. 

 

Genel olarak Avrupa ve Amerika’da kullanılan hazır beton üretim teknolojisi ile ülkemizde 

kullanılan teknoloji arasında fark bulunmamakta, Türk hazır beton sektöründe güncel 

teknoloji çok yakından takip edilerek, uygulamaktadır. 

 

Hazır Beton Sektöründe Üretim Girdileri ve Maliyetler (TL/m3) 
Ülkemiz ekonomisinin diğer sektörlerinde olduğu gibi hazır beton sektöründe de ağırlık 

merkezini teşkil eden İstanbul ve çevresi için girdi maliyetlerinin Aralık 1999 itibarıyla 

aşağıdaki gibi olduğu tahmin edilmektedir: 
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Üretim Maliyetleri 
Hammadde / Çimento: 9.000.000 

Agrega: 4.000.000 
Katkı: 350.000 

Su: 250.000 

Elektrik - Yakıt: 350.000 

Sabit Maliyetler: 1.000.000 

 

 

Taşıma Maliyetleri: 
Değişken Maliyet : 850.000 

Sabit Maliyet : 1.200.000 
 
  

Pompalama Maliyetleri: 
       

Değişken Maliyet : 350.000 
Sabit Maliyet : :    1.000.000 

 

 

 

Avrupa Ülkelerinde ve Türkiye’de 

Hazır Beton Ürün Standartları  ve Kalite Denetimi  
 

Betonda istenilen özelliklerin elde edilebilmesi için yapılan bilimsel çalışmalarla birlikte 

standartlaşma da önem kazanmıştır. Betonun, bilimsel formüllerle, istenilen direnç ve 

performansta üretilebilmesi belirli standart ve kuralların yerleştirilmesiyle yakından ilgilidir. 

Bu konuda, hemen her ülke kendi standartlarını oluşturma konusunda çalışmalar yapmış 

olmakla birlikte, Avrupa’da, özellikle Avrupa Birliği’ne yönelik ortak  normların oluşturulması 

için hazırlıklar yürütülmektedir.  Avrupa Hazır Beton Birliği - ERMCO tarafından  

geliştirilmekte olan “EN 206 - Avrupa Beton Standardı”  bunlardan biridir.  

 

Yurdumuzda,  hazır beton  üretimi ve kullanımı konusunda, TS 11222 “Beton - Hazır 

Beton Standardı” yürürlüktedir. Bu standart, Türkiye Hazır Beton Birliği’nin destek ve 

katkılarıyla hazırlanarak, 1994 yılında uygulanmaya başlanmıştır. Halen hazırlanmakta olan 

EN 206 - Avrupa Beton Standardı için ülkemiz koşulları gözönüne alınarak Avrupa Hazır 
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Beton Birliği’ne  görüş bildirilmekte ve Türkiye’deki standartlarla Avrupa Standartları 

arasında uyum sağlama konusunda çaba harcanmaktadır 

 

Türkiye Hazır Beton Birliği Türkiye’deki betonla ilgili diğer standartların hazırlanmasına 

çalışmakla birlikte, mevcut standartların revizyonuna da katkıda bulunmaktadır. 
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Tablo 8 : Türk Standartları’ndaki Basınç Mukavemetlerine Göre 

Beton Sınıfları      -      (TS-11222) 
 

Karakteristik Basınç Mukavemeti fck N/mm2  
 En Az 

Silindir Küp 
Beton Sınıfı 

28 gün 28 gün 
BS14 14 16 

BS16 16 20 

BS18 18 22.5 

BS20 20 25 

BS25 25 30 

BS30 30 37 

BS35 35 45 

BS40 40 50 

BS45 45 55 

BS50 50 60 

 

 

 

TS 11222  Beton - Hazır Beton Standardı halen Avrupa Birliği ülkelerinde kullanılmak üzere 

hazırlanan EN-206 standartı paralelinde tadil edilmektedir. 

 

 

 

Tablo 9 : Türk Standartları’ndaki Kıvam Sınıflarına Göre 

Beton Türleri     -      (TS-11222) 

Kıvam Özelliklerine Göre Beton Sınıfları (TS-11222) 

Kuru kıvamlı (K1) 

Plastik kıvamlı (K2) 

Akıcı kıvamlı (K3) 

Çok akıcı kıvamlı (K4) 
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Tablo 10 : Türk Standartları’ndaki Agrega Dane Büyüklüğüne Göre 

Beton Türleri     -      (TS-11222) 

Agrega Dane Büyüklüğüne Göre Beton Sınıfları (TS-11222): 

1 No agregalı 1 No 

2 No agregalı 2 No 

3 No agregalı 3 No 

4 No agregalı 4 No 

 

Beton endüstrisinde kaydedilen gelişmeler sayesinde, beton özelliklerinden yalnız dayanım 

değil, işlenebilme, geçirimsizlik ve zararlı çevre koşullarına dayanıklılık gibi diğer 

performans özellikleri de önem kazanmıştır. Bu nedenle, gelişmiş ülkelerde geleneksel 

betona göre daha üstün performans gösteren hazır beton tercih edilmektedir.  

 

Bu da, betonun kalite düzeyini gündeme getirmektedir. Endüstriyel kalite sistemlerinin temel 

amacı, müşteri tatminini sağlamak ve karlılığı artırmaktır. Yüksek kalitede hazır beton 

üretmek, kullanıcı kadar üretici için de önemlidir. Bu yüzden, kalite kontrol sistemlerinin 

kurulması için önemli miktarda yatırımlar yapılmaktadır.  

 

Gelişmiş ülkelerde kalite sistemleri ISO 9000 Serisi standartlara dayanılarak 

hazırlanmaktadır. Kalite denetiminde bulunmak ve sertifika kurallarını tanımlamak için 

sektörel sertifika kurumları kurulmuştur. Örneğin, İngiltere’deki Betonarme Çelikleri Sertifika 

Kurumu  (CARES), Hazır Beton Kalite Sistemi (QSRMC) ve Türkiye’deki THBB Kalite 

Güvence Sistemi.   

 

2.1.4. THBB Kalite Güvence Sistemi  
 

Türkiye Hazır Beton Birliği, ülkemizdeki hazır beton üretim kalitesini denetim altına almak ve 

sektörün kalite düzeyini yükseltmek amacıyla 1995 yılında “Hazır Betonda Kalite Güvence 

Sistemi”ni kurmuş ve üyesi bulunan  hazır beton tesislerinin periyodik denetimini 

başlatmıştır. Buna göre, Türkiye Hazır Beton Birliği Kalite Güvence Sistemi’nde,  

 

Amaç  : Tüketicinin kullanımına sunulan hazır beton kalitesinin TS 11222, TS 500 ve  

ilgili diğer Türk Standartlarıyla,  “Afet Yönetmeliği”ne uygunluğunun sağlanması, ürün 

kalitesinin   devamlılığı  amacı ile kalite yönetimi anlayışının oluşturulması. 
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Tanım :  Kalite Güvence Sistemi iki ayrı denetim düzeninden oluşur;  

                       a) İç denetim       b) Dış Denetim 

 

İç Denetim : Hazır beton tesisinde, firma elemanlarınca üretimin her aşamasında, 

hammaddeler ve üretilen ürün üzerinde sürekli  olarak gerçekleştirilir.  

Dış  Denetim : Kalite Güvence Sistemi Genel Sekreterliği’nin belirlediği kişilerce hazır 

beton tesisinde; teknik personel, hammaddeler, üretim araçları, üretim yönetimi, dağıtım, 

kalite kontrolü yeterliliği ile ilgili iç denetim kayıtları  ve ürünler incelenir.  

 

 Kalite Güvence Sistemi başlıca iki denetim sisteminden oluşmaktadır:  

a-) Sistem Denetimi, b-) Ürün Denetimi Bu  denetimler Türkiye genelinde hazır beton 

tesislerinin bulunduğu bölgelerdeki üniversiteler ile yapılan protokoller gereği 6 bölgede 

oluşturulan üniversite öğretim üyelerinden müteşekkil ekiplerce yürütülmekte ve sonuçlar 

merkezde KGS Genel Sekreterliği’nce değerlendirilmektedir.  

 

2.2. Üretim Miktarı ve Değeri 
 
Aşağıdaki tabloda, ülkemizde üretilen değişik dayanım sınıflarındaki betonların  üretim 

miktarları yüzde olarak ana mallar itibarı ile görülmektedir. Tablolardan anlaşılacağı üzere 

ülkemizde BS 18 ve altındaki sınıflardaki betonların üretimi yıllar itibarı ile düşmekte buna 

mukabil BS 20 ve üzeri sınıflardaki beton üretim miktarlarında ise gözle görülür bir artış 

yaşanmaktadır.  

 

 

 

Tablo 11 : Türkiye’deki Hazır Beton Üretiminin Yıllara 

ve Beton Sınıflarına Göre Dağılımı 

 BS14  
(%) 

BS18  
(%) 

BS20  
(%) 

BS25  
(%) 

+BS25  
(%) 

TOPLAM  
(%) 

1996 
Temmuz 

 
37,3 

 
52,3 

 
6,4 

 
3,4 

 
0,6 

 
100 

1997 
Temmuz 

 
27 

 
51,1 

 
12 

 
7,6 

 
2,3 

 
100 

1998 
Temmuz 

 
24,4 

 
45,4 

 
18 

 
8,1 

 
4,1 

 
100 

1999 
Temmuz 

 
22,7 

 
35,9 

 
27,6 

 
10,3 

 
3,3 

 
100 
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Bu kullanımların bölgelere göre dağılımları ise Tablo 11’de görülmektedir. Gerekli yasal 

düzenlemeler yapılarak BS 20 sınıfı altında beton kullanımı yasaklanmalı ve ileri ülkelerdeki 

gibi yüksek dayanımlı beton sınıflarının kullanımı özendirilerek, teşvik edilmelidir. Ülkemizde 

yerleşim bölgelerinin büyük bir kısmı birinci ve ikinci derece deprem kuşağı üzerindedir. 

Mevcut yapıların çok büyük bir bölümünde ilkel yöntemlerle yerinde üretilen betonların 

kullanılması sonucu, orta şiddetli depremlerde bile yapılarda ciddi hasarlar oluşmaktadır. Bu 

hasarların temel nedeni, özellikle taşıyıcı sistemde kullanılan malzeme kalitesinin 

yetersizliğinden kaynaklanmaktadır. Büyük kayıplara uğramamıza yol açan deprem 

felaketleri,  bir kez daha ve çok acı bir şekilde göstermektedir ki, ülkemizdeki inşaatlarda, 

özellikle de taşıyıcı betonarme sistemlerin inşasında proje, malzeme, uygulama ve denetim 

yetersizliği had safhada olup,  kullanılan betonların kaliteleri de oldukça düşük 

bulunmaktadır. Ülkemizin ihtiyacı olan kaliteli beton kullanımının sağlanması ve bu konuda 

hizmet verecek hazır beton sektörünün doğru olarak  gelişmesi için bazı acil önlemler 

alınmasına ihtiyaç vardır. 

 

Hazır beton sektörünün gelişerek, ülkemizde  yaygınlaşması ile yapıların güvenliğinde hatalı 

beton kullanımından kaynaklanan risklerin azalacağı,  ve depreme  karşı bir anlamda 

sigorta edileceği söylenebilir.  
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Tablo 12 : Türkiye’deki Hazır Beton Üretiminin  Bölgelere Dağılımı 

 BS 14 BS 18 BS 20 BS 25 +BS25 Toplam 

Tem. 96 26.00 59.90 8.30 5.00 0.80 100 

Tem. 97 17.40 54.30 15.70 9.60 3.00 100 

Tem. 98 15.00 45.20 24.80 11.90 3.20 100 

M
AR

M
AR

A 

Tem. 99 15.84 34.90 32.06 13.19 4.01 100 

Tem. 96 37.00 51.00 5.00 5.80 1.20 100 

Tem. 97 33.00 54.40 6.00 5.80 0.80 100 

Tem. 98 28.50 5.90 11.00 0.90 0.70 100 EG
E 

Tem. 99 20.25 41.42 29.09 4.45 4.79 100 

Tem. 96 5.40 44.00 2.00 1.30 0.30 100 

Tem. 97 36.00 51.40 5.90 5.30 1.20 100 

Tem. 98 3.70 4.70 11.80 7.30 0.50 100 

AK
D

EN
İZ

 

Tem. 99 33.68 35.43 20.40 8.69 1.80 100 

Tem. 96 51.58 47.10 0.00 0.90 0.50 100 

Tem. 97 40.60 43.80 8.60 4.50 2.50 100 

Tem. 98 3.90 47.20 88.00 3.30 0.80 100 İÇ
 

AN
AD

O
LU

 

Tem. 99 36.49 37.48 16.82 7.88 1.34 100 

Tem. 96 47.90 40.00 12.10 0.00 0.00 100 

Tem. 97 54.40 28.40 12.90 2.00 2.30 100 

Tem. 98 39.40 16.70 6.80 1.90 35.20 100 

KA
R

AD
EN

İZ
 

Tem. 99 39.54 30.90 27.86 1.59 0.11 100 

Tem. 96 17.50 82.50 0.00 0.00 0.00 100 

Tem. 97 64.40 31.40 0.00 1.20 3.00 100 

Tem. 98 22.30 59.90 12.50 2.40 3.00 100 

G
Ü

N
EY

D
O
Ğ

U
 

Tem. 99 64.12 0.00 29.89 0.00 5.99 100 

 

Tüm bu olumlu gelişmelere rağmen, aşağıdaki tabloda görüleceği gibi Avrupa Hazır Beton 

Birliği’ne üye ülkelerde kullanılan beton sınıfları ile yurdumuzda kulanılan beton sınıfları 

arasında bariz bir fark vardır ve ülkemizde hala yüksek mukavemetli beton kullanımı bu 

ülkelere kıyasla çok kısıtlı kalmaktadır. 
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Tablo 13 : ERMCO Üyesi Ülkelerde Kullanılan Beton Sınıfları 
 

Ülke BS16-BS20 BS20-BS25 BS25-BS30 BS30-BS35 BS35-BS45 

Çek Cumhuriyeti  X    
Finlandiya   X   

Fransa   X   
Almanya  X    
İngiltere   X   
İrlanda    X  
İsrail    X  
İtalya  X    

Hollanda  X    
Norveç   X   
Portekiz  X    
Slovakya  X    
İsveç   X   

Türkiye X     
ABD     X 

Toplam 1 6 4 3 1 
% 7 40 27 20 7 

 

 

Ülkemizdeki yıllara göre beton satış fiyatlarındaki değişmeler aşağıdaki tabloda görüldüğü 

gibi gerçekleşmiştir. 

 

 

Tablo 14 : Yıllara Göre Türkiye’de Beton Satış Fiyatları 

 

 

Yıllar Satış fiyatı($/m3) 

1998 37 

1997 40 

1996 44 
(Kaynak:Ermco Report Of Members Activities-1997-1998-1999) 

 

Türk hazır beton sektöründe maliyet açısından en önemli sorun girdi maliyetlerindeki sürekli 

artıştır. Türk hazır beton sektöründeki genel maliyet yapısı aşağıdaki gibidir. 
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Üretim Maliyetleri 
Hammadde:  

 Çimento: 
Agrega: 

Katkı: 

 
% 49 
% 22 
% 2 

Elektrik,su, diesel: % 2,5 
Sabit Maliyetler: % 5 

  

Taşıma Maliyetleri: 
Değişken maliyet: %5 

Sabit maliyet: % 6,5 
 

Pompalama Maliyetleri: 
Değişken maliyet: % 3 

Sabit maliyet: % 5 
 

 

Bu tablodan 1 m3 betonun maliyetinin firmadan firmaya çok büyük farklılaşma göstermekle 

birlikte 1999 yılı ortalamasının 33-35 $/m3 aralarında olacağını söylemek mümkündür.  

 

2.2.1. Dış Ticaret  : Ürün İthalatı ve İhracatı 
 
Hazır beton bilgi gerektiren bir endüstri koludur. Türkiye’de bu konuda oldukça geniş bir 

bilgi birikimi vardır.Bu bilgi birikimini az gelişmiş ülkelere ihraç edebilir. Bu amaçla bir takım 

düzenlemelere gidilmelidir. 

 
Hazır beton üretildiği andan itibaren 2 saat içerisinde tüketilmesi gerekli olan kendisine has 

bir özelliğe sahiptir. Bu nedenle ürünün ithal veya ihraç edilmesi mümkün olmamaktadır. 

Ancak özel durumlar olarak serbest bölge inşaatlarında, kullanılacak hazır beton ihraç 

edilmiş olacağından buralara dökülen betonların ihracatında betonun kendisine has olan 

özellikleri göz ardı edilmemeli ve yönetmeliklere bununla ilgili işi kolaylaştırıcı maddeler 

konmalıdır. 

 

 

Yan Ürün İthalatı ve İhracatı 
Sektörde herhangi bir yan ürün imalatı teknik olarak söz konusu değildir.  
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Hammadde İthalatı 
Hazır betonun temel girdileri olan çimento ve agrega konusunda herhangi bir ithalat ihtiyacı 

bulunmamaktadır; yukarıda da belirtildiği üzere, Türkiye çimento üretiminde dünyanıın önde 

gelen ülkeleri arasında yeralmakatdır. Ancak, hazır betonun ihtiyaca göre değişik nitelik ve 

kalitede üretilmesi amacına yönelik bazı kimyasal ve mineral katkılarla, benzeri nitelikteki 

ürünler, zaman zaman ithalat konusu olabilmektedir. Agrega teminini yakından ilgilendiren 

Maden Kanunu vb kanunlardaki gerekli düzenlemeler yapılıp, agrega temin olanakları 

genişletilmediği takdirde, agrega ithalatının gündeme gelmesi söz konusu olabilir.  

 

 

Serbest Bölgelerde Sektörel Faaliyetler 
Özel durumlar olarak serbest bölge inşaatlarında kullanılacak hazır beton ihraç edilmiş 

olacağından buralara dökülen betonların ihracatında betonun kendisine has olan özellikleri 

göz ardı edilmemeli, bürokrasi iki saat içeirsinde tüketilmesi gerekli ürünü göz önüne 

alınarak düzenlenmeli ve yönetmeliklere bununla ilgili işi kolaylaştırıcı maddeler konmalıdır. 

 

 

2.2.2.  Fiyatlar 
 
A.B.D. Doları bazında hazır beton satış fiyatlarına bakıldığında, fiyatların genel bir düşüş 

eğilimine girdiğini ve ERMCO ülkeleri içinde en düşük hazır beton fiyatının Türkiye'de 

olduğunu söylemek mümkündür. Türkiye’de 1998 yılında 37 $/m3 olan beton satış fiyatları 

1999 yılında daha da aşağıya inmiş 25 $/m3 civarlarına gerilemiştir. 

 

Hazır beton satış fiyatları, sektördeki üreticilerin maliyet girdilerini göz önünde bulundurarak 

yaptıkları hesaplamalarla tesbit edilmektedir.  

 

Tesislerin yatırımları, kuruluş tarihlerinin yeniliği gibi hususlarda gibi hıususlarda finansman 

yüklerinde büyük farklılıklar doğuran diğer faktörlerdir. Hazır betonun satışı tesislerden 

doğrudan yapılmaktadır. Satışlarda %17 KDV uygulanmaktadır. 

 

 

2.2.3. İstihdam 
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Sektörde yetişmiş eleman eksikliğini gidermek üzere Türkiye Hazır Beton Birliğinin büyük 

çabaları vardır. Bilimsel kuruluşlar ve üniversitelerle sürekli işbirliği içerisinde her seviye için 

düzenlediği eğitim ve seminer proğramları ile sektörün eğitim açığını gidermeye 

çalışmaktadır. Birlik bu çerçevede 1996-1999 yılları arasında Türkiye’nin çeşitli illerinde 

düzenlediği eğitimlerde 1011 kalfaya eğitim vermiştir. Kurs ve seminerlerde, beton pompası 

operatörlerinden, mikser şoförlerine, beton santralı operatörlerinden, laboratuar 

sorumlularına kadar pek çok görevli ve çalışana, değişik sürelerde eğitim verilmekte. Söz 

konusu kurs ve seminerlerde, beton uygulamaları hakkında genel bilgilerin yanı sıra, araç 

bakımı, trafik, ilkyardım vb değişik konularda dersler anlatılıyor. 

 

Milli Eğitim Bakanlığı ve  İş ve İşçi Bulma Kurumu’yla işbirliği yapılarak düzenlenen bu 

eğitsel etkinlikler sonunda, katılanlara, bu resmi kurumların onayının da bulunduğu birer 

sertifika verilmektedir; bugüne kadar söz konusu eğitimlere katılıp, sertifika alan sektör 

çalışanlarının sayısı 1600 ü bulmuştur. 

 

Türkiye Hazır Beton Birliği'nin, bu tür kurs ve seminerler dışındaki en önemli etkinliklerinden 

biri de, deprem konulu sempozyumlardır. Bugüne kadar, Türkiye'nin pek çok bölgesinde, 

yerel mesleki kuruluşlar, valilikler, belediyeler ve üniversitelerin işbirliğiyle düzenlenen 

"Depreme Dayanıklı Yapı Üretimi ve Hazır Beton" konulu sempozyumlar, yoğun bir şekilde 

sürdürmektedir.Türkiye Hazır Beton Birliği ayrıca beton, Karışım malzemeleri, şantiye 

uygulamaları, Karışım dizaynları, kalite, afet yönetmeliği, çevre ve iş güvenliği gibi 

konularda yayınlar çıkarmıştır. Ayrıca iki ayda bir bilimsel araştırmalara yer veren Hazır 

Beton adıyla yayımlanan bir sektör dergisi çıkarmaktadır. 

 

1998 yılı verilerine göre sektörde 11007 personel istihdam edilmektedir. Bu rakam hazır 

beton sektörünün ülkemiz ekonomisi için önemli bir istihdam olanağı yarattığının da somut 

bir göstergesidir. 

 

2.2.4. Diğer Sektörler ve Yan Sanayi Kollarıyla İlişkiler 
 
Hazır beton sektörü taş ve kum ocakları, çimento, kimyasal ve mineral katkılar ile  bunları 

taşıyan nakliye sektörleri ile kamyon üreticileri ve ithalatçıları, oto yedek parça sektörü ile 

direk temasta olan bir sektördür. 

 

Kaçak çalışan taş ve kum ocakları hem hazır beton ürün kalitesini bozmakta hem de 

faturasız mal sattıklarından devletin büyük miktarlarda vergi kaybına sebep olmaktadırlar. 
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Bu olumsuz etkilerin ortadan kaldırılması bu sektörlerin maden kanunu kapsamına alınması 

ile mümkündür. 

 

Ayrıca standart dışı, menşei belli olmayan katkı üreticileri de hazır beton ürün kalitesinin 

bozulmasına sebep olmaktadırlar. Bu sektörde de denetleme mekanizmalarının kurularak 

işletimesine ihtiyaç vardır. 

 

 

2.2.5. Mevcut Durumun Değerlendirilmesi  
 
Ülkemiz ekonomisinin 90’lı yılların başından itibaren artan büyüme hızına paralel olarak, 

hazır beton sektörü de gelişme göstermiş, 1992-1998 yılları arasında dört misli büyüme 

kaydedilmiştir.1998 yılında ülkedeki siyasal istikar açısından bir önceki yıla göre daha 

olumlu bir gelişme görülmüş, enflasyon düşme eğilimine girmiştir. Ancak aynı yılın 

ortalarında dünya ekonomisinde başgösteren krizin Türkiye’yi de etkisine almasıyla 

yaşanan likidite sıkıntısı ve beraberinde gelen iç talep daralması, 1999 yılında üretimlerin 

beklenenden daha düşük gerçekleşmesine neden olmuşutr. Hükümet tarafından 

enflasyonun %20’ye düşürülmesini hedefleyen ve IMF tarafından da kabul gören bir 

ekonomik proğram izlenmiş, vergi reformu, kamu harcamaları, özelleştirme gibi konularda 

gerçekleştirilen yeni  düzenlemeler, düşük enflasyon hedefine katkıda bulunmuştur. İmalat 

sanayiindeki kapasite kullanımıyla, döviz rezervlerindeki artış, 1998 yılının olumlu 

gelişmeleri olmuş, ancak küresel ekonomik kriz, yılın son üç aylık ödneminde fiansal 

piyasalarda da etkili olmuştur. Türkiye’nin 1998 yılında gerçekleşen GSMH rakamı 208 

Milyar ABD Doları civarında olmuştur.1999 yılı Türkiye açısından seçimler ve yeni hükümet 

oluşumları başta olmak üzere, kimi belirsizlikleri de beraberinde getirmiştir. Ekonomik 

yeniden yapılanma proğramının ne şekilde devam edeceği, bunun yatırım ve para 

politikalarına ne şekilde yansıyacağı ileriki tarihlerde netlik kazanacaktır. GSMH’nin USD 

bazında 1999 yılında %-5 azalacağı, 2000 yılında %4 ve daha ileriki yıllarda düşen bir hızla 

artmaya devam edeceği tahmin edilmektedir. 1999 yılında 30 milyon m3 dolayında 

gerçekleşen Türkiye’deki hazır beton üretimi 2000 yılında %5 oranında bir artışla 31.5 

milyon m3’ e ulaşacağı beklenebilir. 
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2.3. Sektörün Sorunları 
 

• Türkiye’deki hazır beton sektörünün yaşadığı en önemli sorun, standart dışı, kalitsiz 

üretim ve faturasız satışlarla sektörde haksız rekabete ve tüketicinin mağduriyetine yol 

açan bazı hazır beton üreticileridir. Türkiye Hazır Beton Birliği tarafından denetlenen üye 

firmalar, kaliteli ve standartlara uygun üretim yapmakta ve satışlarını yasal gereklere 

uygun olarak yürütmekte iken, üretim standartlarına uymayan ve faturasız satışlar 

yaparak haksız rekabette bulunup, devleti zarara uğratan hazır beton üreticisi firmalar 

malesef gün geçtikçe çoğalmaktadır.  

 

• Ayrıca inşaat firmaları tarafından –günümüzün gereksinimlerine uymayan şartnameler 

gereği- gelişigüzel kurulan beton santrallerindeki denetim dışı üretim, yanısıra bu 

santrallerin yarattığı görüntü ve çevre kirliliği ile maddi kaynak israfı da, dikkat edilmesi 

gereken başka bir konudur. Bu firmalar söz konusu santralleri kendi ihtiyaçları için 

kuruyor olmalarına karşın, dışarıya da amaç dışı satışlar yaparak haksız rekabete sebep 

olmaktadırlar.  

 

• Kaliteli agrega temini de sektörün yaşadığı önemli bir sorundur. Agrega ihtiyacı giderek 

artmakta, ancak agrega kaynakları giderek daralmaktadır. Kalitesi yüksek doğal agrega 

kaynaklarının özellikle su kaynakları civarında bulunması, bunların çıkartılması 

konusunda yerel yönetimler ve sektör mensupları arasında anlaşmazlıklara neden 

olabilmektedir. Agrega üretiminin kuşkusuz doğal çevreye zarar verilmeden 

gerçekleştirilmesi gerekmektedir.Bu konuda özellikle yerel yönetimlerle yaşanan 

uzlaşmazlıklar da ancak karşılıklı iyi niyet ve mantıklı yaklaşımlarla çözülecektir.  

 

• Hazır beton sektörünü doğrudan etkileyen bir diğer husus, Bayındrlık Bakanlığı’nca her 

yıl belirlenenen “inşaat birim fiyatları” konusudur. Akaryakıt başta olmak üzere, yıl 

içerisinde maydana gelen artışların hazır beton birim fiyatlarına yansıtılması 

gerekmektedir. Aksi taktide, artışlardan yararlanamayıp, zarar eden müteahhitler hazır 

beton kullanımından kaçınmaktadırlar. 

 

• Türkiye Hazır Beton Birliğine üye firmalar ve bağlı işletmelerdeki bütün işlemler kayıtlı 

ve yasal olarak yapılıdğından, kayıt dışı ekonomi ile mücadele açısından da ülke 

ekonomisine katkıda bulunulmaktadır. Türkiye Hazır Beton Birliği, gerek kaliteli ve 

standartlara uygun beton üretimi, gerekse yasal ve belgeli satışlar konusunda hazır 
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beton üreticilerini ve ilgili makamları sık sık bilgilendirerek uyarmakta, durumun 

ciddiyetine dikkat çekmektedir. İnşaat sektörünün ülkemiz ekonomisinin en canlı ve 

gelir döngüsü yüksek sektörlerinden biri olduğu hatırlanacak olursa, uzun yılardır vergi 

kayıplarından ve haksız birikimlerden yakınmakta olan ülkemiz açısından bu konunun 

ne denli önemli olduğu daha iyi anlaşılacaktır. 

 

• Ürünün doğası gereği pazara yakın bir yerde kurulması gereken hazır beton  

tesislerinin kuruluş ve işletme aşamalarında, ruhsat ve diğer izinler konusunda yerel 

yönetimlerle yaşanmakta olan sorunlar sektörün önemli gündem maddelerinden biri 

olmaya devam etmekte, yerel yönetimlerin bu konularda bilgi ve deneyim sahibi fazla 

elemanları olmayışı zaman zaman sıkıntılara neden olmaktadır. 

 

• Hazır betonun taşınması ve yerine teslimi sırasında, kent içi trafik uygulamaları vb. 

nedenlerle yaşanılan güçlükler, zaman ve verim kaybına yol açmakta, bu konudaki 

belirsizlikler sürmektedir. 

 

• Ulusal eğitim sistemimizin ve özellikle mesleki mekanizmasının yetersizliğinden 

kaynaklanan yetişmiş eleman eksikliği, diğer sektörlerde olduğu gibi, hazır beton 

sektöründe de hissedilmektedir. 

 

• Ülkemiz topraklarının tamamına yakını deprem kuşağında yer almasına karşın, inşaat 

sektöründe etkin bir yapı ve yapı malzemeleri denetimi mekanizması hala kurulamamış, 

Yapı Sigortası Sistemi bir türlü hayata geçirilememiştir. Projelendirme, proje onaylama 

ve teknik uygulamalarda ulusal düzeyde yetki ve sorumsuzluk belirsizliği hala 

giderilebilmiş değildir. Planlama, projelendirme, yapı malzemesi üretimi, uygulama ve 

kullanım aşamalarında, üretici, yüklenici ve son kullanıcılar arasındaki iletişim 

kopuklukları ve bu konularda ülkemizde yeterli tüketici bilinci oluşturulamamış olması, 

özellikle deprem felaketlerinde kendini belli eden hayati bir sorun olmaya devam 

etmektedir. 
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3. VIII. Beş Yıllık Kalkınma Planı Döneminde (2001-2005) Ulaşılması 
Öngörülen Hedefler 

 

Yaşadığımız acı felaket deprem  nedeniyle, deprem bölgelerinde konut ihtiyacının 

karşılanmaya çalışılması önümüzdeki yıllarda sektörde bir canlanmaya neden olacaktır. 

Ancak sektörün yukarıda belirtilen sorunlarının bu dönemde öncelikli olarak giderilmesi, 

hem yeni yapılacak konutların daha sağlam ve kaliteli olmasının önünü açacak, hem de 

devletin vergi kayıplarının önüne geçecektir.Ayrıca, ülkemizde sadece hazır beton 

sektörünün gelişip, kaliteli ve verimli bir hale gelebilmesi için değil, kentlerimizin ve 

insanlarımızın güvenliği açısından elzem olan sağlam ve depreme dayanıklı inşaatlar için de 

aşağıdaki hususların üzerinde önemle durulması gerekmektedir:  

  

• Güvenli, dayanıklı ve uzun ömürlü yapılar inşa edilebimesi için elle veya ilkel 

gereçlerle (betoniyerlerle)  karıştırılarak hazırlanan betonların kullanılması 

kesin olarak yasaklanmalıdır. BS 25 sınıfının altında beton kullanımı 

yasaklanmalıdır. 

• Milli Akreditiasyon Sistemi bir an önce yasalaştırılmalı, standart dışı – TSE ve 

THBB Kalite Güvence Sistemi  belgesi olmayan betonların kullanımı 

yasaklanmalıdır. 

•  Eğitimsiz ve sertifikasız şantiye sorumluları çalıştırılmamalıdır.  

 

3.1. Talep ve Üretim Projeksiyonu 
 
Önümüzdeki 5 yıl içerisinde sektördeki üretim artışlarının yıllık % 5 olarak  gerçekleşeceği 

ve buna paralel olarak,  2000 yılında 31.5 milyon m3, 2001 yılında 33 milyon m3, 2002 

yılında 33.7 milyon m3, 2003 yılında 36.5 milyon m3, 2004 yılında 38.3 milyon m3, 2005 

yılında 40.2 milyon m3 olacağı tahmin edilmektedir. 

 

Sektörde gelen talebe göre, anında (“just in time”) üretim yapıldığı için üretim ve talep 

projeksiyonları birbirine paralel olarak gerçekleşmekte ve her iki  rakam birbiriyle 

örtüşmektedir. 
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3.2. Teknolojik Gelişmeler 
 
Ülkemizdeki hazır beton sektöründe kullanılan üretim teknolojisi ile AB ülkeleri, ABD ve 

diğer gelişmiş ülkelerdeki teknolojiler arasında fark bulunmamakta, sektördeki firmalar 

gelişmeleri yakından takip etmektedirler. Sektöre yönelik yeni  teknolojiler, özel sektör 

tarafından kısa sürede getirilerek, uygulanmaktadır.Türkiye’deki hazır beton sektörünün şu 

anda sahip olduğunu teknolojik donanım ve bilgi birikimi,  başka ülkelere ihraç edebilecek 

düzeydedir. Bununla ilgili gerekli yasal ve sektörel düzenlemeler yapılarak, ülkemizin bu 

yoldan da gelir kazanması temin edilmelidir.  

 

 

3.3. Çevreye Yönelik Politikalar 
 
Endüstrinin her kolunda olduğu gibi, hazır beton üretimi ve kullanımı sırasında da, doğal ve 

kentsel çevreyle doğrudan bir etkileşim söz konusudur. Bu etkileşim, hazır beton tesisinin 

kuruluş aşamasından, üretilen ürün ve hizmetin son kullanım noktasına aktarılmasına kadar 

devam eder. “ Beton “ sözcüğünün çevre açısından olumsuz bazı çağrışımlara kaynaklık 

ettiği doğrudur ,ancak unutmamak gerekir ki zararlı olan beton değil, plansız ve yanlış 

yapılaşma uygulamalarıdır. Özellikle şantiyelerde standartlara aykırılık ve çevre kirliliği 

pahasına üretilmeye çalışılan elle dökme betonlarla karşılaştırıldığında, hazır beton 

üretiminin çevreye olan etkisi sanıldığından çok daha azdır.  

 

Bununla birlikte, çevre yönetimine ilişkin kurallara uyulmadığı taktirde, her endüstriyel üretim 

süreci gibi, hazır beton üretiminin de çevreye olumsuz etkide bulunabilecek bir takım 

unsurları söz konusudur. Hazır beton tesisinin, bulunduğu doğal ve kentsel çevreyle 

kuracağı uyum, muhtemel olumsuz etkilerini de en za indirecektir. Bunun yolu da, kuşkusuz 

akılcı planlama ve sürekli eğitimdir.  

 

Üretim işlemleri gerçekleştirilirken, gürültü ve toz emisyonlarının kontrolü ve çevreye 

olumsuz etkinin önlenmesine yönelik tedbirlerin alınması gerekir. Bu noktada önemli olan, 

taşıma sorumlusundan tesis sorumlusuna kadar her düzeydeki görevlinin, doğal ve kentsel 

çevreye duyarlılık konusunda eğitilerek biliçlendirilmesidir. 

Bir diğer etken de atık malzeme yönetimidir. Bu konuda yeniden dönüşüm üniteleri 

kullanılarak, hem kaynak israfı önlenmeli hem de çevre kirliliğinin önüne geçilmelidir. Bu 

teknolojinin  tesis başına maliyeti  500.000 DM civarındadır. 
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3.4. Diğer Sektörler ve Yan Sanayi ile İlişkiler 
Hazır beton sektörünün hammadde temini, üretim ve hizmet aşamalarında doğrudan veya 

dolaylı ilişki içersinde bulunduğu çeşitli sektörler ve yan sanayi kolları mevcuttur. Bunları 

ana hatlarıyla aşağıdaki gibi özetlemek mümkündür:  

 

Hammadde  
Çimento Sektörü 

Agrega Sektörü  

Katkı  Sektörü  

 

Hazır beton sektöründe, çeşitli çimento gruplarına bağlı olarak faaliyet gösteren hazır beton 

firmaları olduğu gibi, herhangi bir çimento grubuna bağlı olmayan hazır beton firmaları da 

bulunmaktadır. Dolayısıyla, çimento temininde bu açıdan farklılıklar görülebilmektedir. 

Ayrıca, hazır betonu oluşturan hammaddeler içersinde en yüksek bileşen oranına sahip 

olan agrega (kum, çakıl, mıcır..) temini zorunluluğu da,  sektörün maden ve taşocağı 

sanayiiyle  yoğun ilişkide bulunmasını gerektirmektedir. Aynı şekilde, hazır beton üretiminde 

kullanılan kimyasal ve mineral katkıları üreten veya ithal eden firmalar da, yine hazır beton 

sektürye bağlantılı bir diğer sektör olan katkı sektörünü oluşturmaktadırlar.   

 

Üretim - Taşıma – Teslimat  
Makina Sanayii    

Motorlu Araç  Sanayii  

 

Hazır beton firmaları, kuruluş ve işletme aşamalarında makina ve araç üretiminde bulunan  

çeşitli sanayi kollarıyla ilişki içersinde bulunmaktadır. Hazır beton silo, ekipman, laboratuvar  

ve otomasyan sistemlerini üreten firmalarla, transimkser kamyonu, beton pompası gibi 

araçları üreten motorlu araç firmaları, sektörün doğrudan ilişki içersinde bulunduğu sanayi 

kollarıdır.  

 

Satış – Hizmet 
İnşaat Sektörü  

 

Hazır beton sektörü, bağlı ve ilşkide bulunduğu diğer sektör ve sanayi kollarıyla birlikte 

doğrudan inşaat sektörüne yönelik  faaliyet göstermekte, inşaat sektörünün temel 

girdilerinden birini üretmektedir.  Bu nedenle, inşaat sektöründeki dalgalanmalar doğrudan 
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hazır beton sektörüne de yansımakta, talep değişiklikleri sektörü ve dolayısıyla, ilişkide 

bulunduğu sanayi kollarını etkilemektedir.  
 

EK: Hazır Beton Sektöründe Faaliyet Gösteren Kuruluşlar 
 

 Tesis 
Sayısı 

Pompa 
Sayısı 

Trans-
mikser 
Sayısı 

Personel 
Sayısı  

Mülkiyet  
Yapısı 

  Adana Ç. (Mersin, 
K.Maraş,Manavgat, 
Adana,Osmaniye) 

11 21 109 317 OYAK Grubu 

  Akçansa (İstabul, Tekirdağ, 
Kocaeli,İzmir,Balıkesir,Edirne, 

Çanakkale, Bursa) 

25 50 277 712 CBR-Akçansa 

  As Beton (İstanbul) 1 3 20 48 Özel 
  Baştaş HB (Ankara) 2 16 72 86 Vicat (Fransa) 

  Batı Beton (İzmir, Manisa, Söke, 
Balıkesir, Muğla) 

12 20 147 458 Özel 

  Betsan (İst.) 1 4 19 50 Özel 
 Bolu Ç.(Ankara, Adapazarı) 3 8 47 132 OYAK Grubu 

  Bursa Beton (Bursa, Yalova, 
Kütahya, Bandırma) 

10 20 145 440 Özel 

 Çakıcıoğlu (İstanbul) 3 5 10 61 Özel 
 Çallıoğlu (Antalya) 2 2 16 45 Özel 

 Çimbeton (İzmir, Aydın, Manisa, 
Balıkesir) 

12 20 109 369 Özel 

 Çimsa (K.Maraş, Adana, Mersin, 
Antalya, Nevşehir) 

16 21 150 357 Sabancı Grubu 

 Dalgıçlar (Çorum) 2 2 10 10 Özel 
 Detaş  (İstanbul) 1 4 17 35 Özel 
 Ege Beton (İzmir) 1 3 15 40 Özel 

 Erişsan 2 6 31 41 Özel 
 Es Beton (Kütahya, Eskişehir, 

Bilecik) 
3 5 24 74 Zeytinoğlu Grubu 

 Göltaş (Isparta, Alanya, Antalya, 
Konya) 

5 10 53 144 Özel 

 Gülsan (İzmit) 1 3 23 60 Özel 
 Güven İş (Amasya) 1 1 6 10 Özel 

 Hamzaoğlu (İstanbul) 1 3 14 50 Özel 
Haska (İst., Çorlu) 2 4 16 50 Özel 

 İntim İnşaat (Diyarbakır) 2 2 14 40 Özel 
 İstaş HB (Ankara) 2 9 40 160 Özel 

 Kar Beton (İzmit, Gemlik) 4 7 41 95 Özel 
 Kavuklar Beton (Malatya) 2 1 6 18 Özel 

 Koca HB. (İstanbul, Gebze) 5 7 33 74 Özel 
 Kumcular Beton (İstanbul) 1 3 14 55 Lafarge (Fransa) 

 La-Farge ( İzmir) 4 8 63 136 Lafarge (Fransa) 
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 Tesis 
Sayısı 

Pompa 
Sayısı 

Trans-
mikser 
Sayısı 

Personel 
Sayısı  

Mülkiyet  
Yapısı 

 La-Farge Ekmel (Çorlu, İstanbul, 
Kocaeli, Gebze, Bandırma Yalova) 

12 22 150 613 Lafarge (Fransa) 

 Mabetaş (Malatya) 1 2 7 25 Özel 
 Marmara (İstanbul) 1 3 24 47 Özel 

 Nuh HB (Kocaeli, Sakarya, 
İstanbul, Yalova) 

10 23 160 681 Nuh Grubu 

 Or-yap (İstanbul) 2 5 28 33 Özel 
 Oysa  (İskenderun, Antakya, 

Karaman, Aksaray, Ereğli) 
5 8 40 78 OYAK – Sabancı 

 Özçağlar (Niğde) 1 2 10 25 Özel 
 Özgür (Antalya) 3 6 20 106 Özel 

 Paksoy (İstanbul) 2 6 20 41 Özel 
 Set Beton (İstanbul, Gebze, 
Çerkezköy, Ankara, Balıkesir, 

Bursa) 

20 50 239 517 Italcementi  

 Soyak (İstanbul) 3 11 26 127 Soyak Grubu 
 TBS (İstanbul) 4 10 40 154 Alman+Türk 

 Urantaş (Fethiye) 1 1 4 20 Özel 
 Üçem 1 3 12 43 Özel 

 Ünye (Samsun, Trabzon, Ünye, 
Rize) 

4 10 45 123 OYAK Grubu 

 Yardımcı Beton (Konya) 1 2 12 40 Özel 
 Yibitaş La-Farge (Ankara, 
Kırıkkale,Kayseri, Samsun) 

8 12 99 313 La-farge - Yibitaş 

 Yol Yapı (İzmit) 1 4 23 52 Özel 
 Ado Beton (Antalya) 1 2 20 26 Özel 
Ak Beton (Gaziantep) 1 2 9 21 Özel 
Akça Beton (Denizli) 1 1 8 28 Özel 
Akçay Beton (Muğla) 1 2 11 21 Özel 
Akın Beton (Bodrum) 1 1 10 19 Özel 
Akten İnşaat (Ordu) 1 1 8 27 Özel 
Al Beton (Alanya) 1 1 10 30 Özel 

Alanlı Beton (Bursa) 1 2 17 36 Özel 
Albayrak İnş. (İstanbul) 1 2 14 33 Özel 

Alrın Beton (Malatya, Elazığ) 2 2 27 57 Özel 
Antaş A.Ş.(İstanbul) 1 2 11 33 Özel 
Aryapı İnş. (Bilecik) 1 2 12 34 Özel 

Asya Beton (İstanbul) 1 2 13 36 Özel 
Atabey Bld. Hazır Beton (Isparta) 1 1 8 41 Özel 

Atılım Beton (Tekirdağ) 1 2 12 33 Isparta Belediyesi 
Atmaz İnşaat (Gaziantep) 1 1 10 36 Özel 

Aydınlık Beton (Çanakkale) 1 1 10 35 Özel 
Bahar Beton (Kuşadası) 1 1 15 37 Özel 

Baytur İnş. (Bursa) 1 2 17 38 Özel 
Betosan (Amasya) 1 1 10 39 Özel 

Bey Beton (istanbul) 1 2 19 38 Özel 
Beyton (Antalya) 1 2 18 38 Özel 
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 Tesis 
Sayısı 

Pompa 
Sayısı 

Trans-
mikser 
Sayısı 

Personel 
Sayısı  

Mülkiyet  
Yapısı 

Bil İnş. (İstanbul) 1 2 16 37 Özel 
Bilecik Hazır Beton (Bilecik) 1 1 12 29 Özel 

Birlik İnş. (Ankara) 1 2 14 31 Özel 
Bülbüloğlu İnş. (Trabzon) 1 1 10 27 Özel 

Çankırı İnş. (Mardin) 1 2 11 29 Özel 
Çelikler Hazır Beton (Ankara) 1 1 10 26 Özel 

Demirbağ Beton (İstanbul) 1 1 9 27 Özel 
Çağdaş Beton (Muğla) 1 2 13 33 Özel 
Duru Beton (İstanbul) 1 2 14 37 Özel 

Ekintaş (Yalova) 1 2 18 35 Özel 
Ekşioğulları Beton (İstanbul) 1 2 18 40 Özel 

Altınova Çimento San. (Elazığ) 1 2 11 30 Özel 
Emek İnş. (Amasya) 1 2 12 37 Özel 
Ensa Beton (İzmir) 1 1 13 34 Özel 
Erler İnş. (İstanbul) 1 1 10 40 Özel 

Ertuğrul İnş. (Ankara) 1 1 11 32 Özel 
Erbeton (Kayseri) 1 1 9 32 Özel 

Ereğli Çim. San. (Zonguldak) 1 1 9 31 Özel 
Evren Beton (Ankara) 1 2 29 51 Özel 
Finike İnş. (Antalya) 1 1 10 31 Özel 

Genhan Nakliyat (Afyon) 1 1 9 33 Özel 
Güçlü Beton (Eskişehir) 1 2 14 37 Özel 
Gündoğdu İnş. (Denizli) 1 2 12 29 Özel 

Günsayıl Beton (Şanlıurfa) 1 1 10 27 Özel 
Gür Mimarlık (Tekirdağ) 1 2 16 44 Özel 

Gürbağ İnş. (Urfa) 1 2 11 33 Özel 
Hacıoğlu Beton (İst.) 1 2 17 41 Özel 
Haz Beton (Kütahya) 1 2 11 27 Özel 

Ilgazlar İnş. (Eskişehir) 2 2 21 46 Özel 
İçtaş (Ankara) 1 2 22 43 Özel 
İston (İst) 1 2 17 40 İstanbul 

Belediyesi 
İzbeton (İzmir) 1 2 15 39 İzmir Belediyesi 

Kadıahmetoğulları (Antalya) 1 2 14 36 Özel 
Kalyon İnş. (Gaziantep) 1 2 12 35 Özel 

Kambeton (Adana) 1 2 15 39 Özel 
Kapıcıoğlu İnş. (Bursa) 1 2 12 31 Özel 

Kaplan hazır Beton (Bursa) 1 1 10 33 Özel 
Kayalar İnş. (İstanbul) 1 2 11 31 Özel 

Kentaş (Silivri) 1 2 17 29 Özel 
Kırcali Yapı Malzemeleri (Bursa) 1 2 12 34 Özel 

Kiska Beton (Diyarbakır) 1 1 7 29 Özel 
Kolan İnş. (Afyon, Kütahya) 2 2 18 41 Özel 

Kom Beton(Konya) 1 1 11 29 Özel 
Kombassan Hazır Beton (Konya) 1 1 10 30 Özel 

Konya Çimento San. (Konya) 4 6 42 86 Vicat (Fransa) 
Kum Beton (İst) 1 2 12 33 Özel 
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 Tesis 
Sayısı 

Pompa 
Sayısı 

Trans-
mikser 
Sayısı 

Personel 
Sayısı  

Mülkiyet  
Yapısı 

Kumcuoğlu İnş. (Afyon) 1 1 9 28 Özel 
Mar Beton (Mardin) 1 1 8 28 Özel 

Mardin Çim A.Ş. (Diyarbakır, Urfa)) 2 2 10 30 OYAK Grubu 
Mertaş (İst) 1 2 12 31 Özel 

Mutlu Beton (İst.) 1 2 11 29 Özel 
Niğde Beton (Niğde) 1 1 10 30 Özel 

Net İnş. (istanbul) 1 2 12 34 Özel 
Obitaş (İstanbul) 1 2 11 29 Özel 
Oktan Beton (İst) 1 2 14 33 Özel 

Oktaş Okkaoğlu (Uşak) 1 1 9 29 Özel 
Orbetaş (Ordu) 1 1 8 30 Özel 

Oska Beton (Gaziantep) 1 1 10 28 Özel 
Özen Hafriyat (Amasya) 1 1 9 30 Özel 

Öztaş (Edirne) 1 2 11 29 Özel 
Özyapı (Kocaeli, Eskişehir) 2 3 26 60 Özel 

Ritaş (Rize) 1 1 12 31 Özel 
Saka Beton (İzmir) 1 2 11 31 Özel 

Saray İnş. (Gaziantep) 1 1 10 30 Özel 
Seç Beton (İst) 1 2 12 32 Özel 

Selka Hazır Beton (Eskişehir) 1 2 12 32 Özel 
Semkay Hazır Beton (Bodrum) 1 2 15 38 Özel 

Side İnş. (İst) 2 2 18 58 Özel 
Sinta İnş. (Bursa) 1 2 11 32 Özel 

Şerbetçi Hazır Beton (Ankara) 1 2 11 31 Özel 
Tarhan İnş. (Eskişehir) 1 1 10 30 Özel 
Tek İnş. (Gaziantep) 1 1 10 32 Özel 
Teknik Beton (Bursa) 1 1 9 30 Özel 

Usaş Hazır Beton (Uşak) 1 1 9 31 Özel 
Ustaoğlu İnşaat(Mardin) 1 1 8 31 Özel 
Uysal Beton (Eskişehir) 1 1 10 31 Özel 
Uzman Beton (Konya) 1 1 10 29 Özel 
Uzman İnş. (Eskişehir) 1 2 12 29 Anadolu Üniv. 
Varol Beton (Tekirdağ) 2 3 25 58 Özel 

Yalova Hazır Beton (Yalova) 1 2 12 32 Özel 
Yestaş (Bursa) 1 2 11 26 Özel 

Yiğit Beton (Bolu) 1 1 14 33 Özel 
Yürekli Beton  1 2 11 26 Özel 
Yapı Beton 1 1 10 27 Özel 

Ustalar Beton (Sakarya) 1 2 11 27 Özel 
Yılmaz Beton (Uşak) 1 1 9 26 Özel 
Özkardeşler (Ankara) 1 2 12 27 Özel 
Öncü İnş. (Antalya) 1 2 11 29 Özel 
Tokbetsan (Tokat) 1 1 9 25 Özel 

Soylular (İzmir) 1 2 12 29 Özel 
Ekinciler (İst.) 2 2 17 41 Özel 

TOPLAM 341 635 3950 11007  
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